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Pérmbledhje Ekzekutive

INCA bashké&punon preg vitesh me KEL, per mbrojtjen ¢ natyrés, né veganta 8 zonavé té
mbrojlure natyrore dhe s& fundi kang hartwar raportin pér vleresimin ¢ problemetikave
myedigore & termtorit € bashkisé s€ Lezhés, watchdog dhe strateg)ia e advokimit.

Ky raport eshte nje hap i rendesishem ne trajtimin ¢ kerkesave aktale ¢ & pérspektives né
hdhje me evidention e zgjidhjen ¢ problematikave mjedisore, administnimin ¢ burimeve
natyrore € menaxhimin e zonave ¢ mbrojlura. Raporti synon dhe evidentimin e & gjithé
kérkesave 18 kuadrit institucional e ligjor g€ merret me administrimin e mbrojijen e mjedisit.
detyrat specifike t&8 pércaktuara né nivel té Bashkisé e Njesive Administrative 1€ saj.
kapacitete institucionale né zbatim t€ twre. Mbi kete bazé, ndertohet dhe strategjia e
advokimit (SA) qe do Ui sherbeje KEL dhe €@ giithé mjetit “Mbrojmé Ekosistemin KVT™
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(MEKVT). Ky dokument do ¢ konkretizojé bashképunim ¢ KEL me INCA dhe & gjithé
rrjetin MEKVT, pér shvillimin ¢ aksioneve jo vetem 1€ aktnasteve & mbrogfjes € natyres,
por t& t€ gjithé gytetareve, pér njé emancipim social bashkékohor, pér hapa € réndésishem
pérpara né drejtim t& mirégeverisjen se burimeve lokale natyrore.

Evidentimi i problematikave mjedisore né té githé temitorin ¢ BL, ¢ né vecanti ato 1 zonave
¢ mbrojiura né funksion 1€ mirdgeverisjes s¢é burimeve natyrore, shiirytezimit racional 1€ tyre
dhe i orientuar pér njé zhvillim t& géndruesh&m, Eshié frut i bashkEpunimit (&8 KEL me INCA,
dhe pérbén pjesén mé té réndésishme € ketij raporti. Ky raport e ka shitniré vieresimin e
problematikave mjedisore né nivelin ¢ € ghitha NjA & BL.

Ky dokument éshié dhe produkt i trajtimeve ¢ vleresimeve vé situatave e problematikave
mjedisore né & gjithe territorin ¢ BL, gjaté takimeve, bashképumimeve, komunikimeve né
rrjetin "Mbrojmé Ekosistemin KVT” si dhe gjaté aksioneve e eksperiencave t€ méparshime né
keté drejtim.

Realizimi ¢ njé pyetson mh keté geshije, 1 shineg né 1€ githa MjA 1€ BL, ka konkretrruar
problematikat mjedisore g€ ndeshen e pérballen ¢do dité i gjithé komunitet: 1 pérfshir.
Rezultatet e pyetsorit do (€ sherbeiné dhe si mj€ instrument e deshmi e réndesishme né
aksionet gytetare advokuese pér mbrojtjen e burimeve natyrore,

Gijithashitu, ky projekt, pertej fakiit ge do i sherbeje Bashkise LezhE per te permiresuar

me fej zhatimin e masave dhe € kerkesave ligjore ne fushén e mbrojtjes s& burimeve
natyrore, do te sherbeje dhe si model metedologjik e praktik per té gjithé aktivitetin e saj, e
sidomos né lidhje me mitjen e transparences ¢ térheqjes s¢ mendimit komunitar né té gjitha
vendimarrjet pér mirégeverigjen e burimeve natyrore.

Raporti eshte hartuar nepermjet nje progesi te hapur, transparent ¢ gjithep@rfshires, me njé
piesemnartje té gjeére té aktivisteve té rpetit, t@ hallkave institucionale té administrimit &
drejteperdrejté t¢ burimeve natvrore, me géllim mitjen ¢ forcimin ¢ kapaciteteve vendore,

Ky dokument evidenton plaget kivesore madhore gé pérballet mjedisi natyror né BL, shkaget
¢ ¢fagies se tyre, ndikimi 1 faktorere natyroré ¢ antropogjen dhe ményrat e zbutjes e té
zgjidhjes se problematikave.

Erozioni intensiv bregdetar ¢ getersimin @ myjedisit natyrore né kete drejtim, degradimi térésor
1 hurmit Drin 1 Lezhés, pakesimi | rezervave njore néntoksore, ndotja e wrave sipérfagésore,
mosadministrimi | pérshtaishém | mbetjeve e né vegant ato plastiket, shkarjet e dherave né
shpate, #jarret né pyje, pérbéné dhe sfidat mé & réndesishme ¢ pérballjes s& komunitetit ¢
BL né tashmen e t& ardhmen e afert 6& saj.



Kapitulli 1. Hyrje

1.1 Konteksti | Pérgjithshém

Larmia e diversiteti i spikatur i burimeve natyrore t8 territorit 18 bashkist s8 Lezh&, prania ¢
zones s& mbrojtur ligatinore Kure Vain Tale nga njéra ané dhe problematikat e shumta qé
evidentohen né lidhje me administrimin e kétyre burimeve nga ana tjetér, diktojiné njé
angazhim né rrije t& OJF-ve 1€ shogérisé civile né téresi, pér aktivitete advokucse mbi
progeset demokratike te vendimmarmjes lokale me fokus mbrojtien ¢ ketyre burimeve,
Projekn “Rrjetéam dhe Advokim pér Aksione Komunitare t¢ Ruajtjes s¢ Burimeve Natyrore
Lokale”™ po zbatohet né Bashkingé ¢ Lezhés me fokus "Mbrogtjen ¢ ekosistemit Kune Vain
Tale”, pas krijimit t& rejetit me té njéjtin emér.

Raporti i vleresimit te problemetikave t8 teeritorit t8 bashkis€ s& LezhEs, hartobet nga KEL,
partner i INC A-s |, né kuad@r o projektit "Rrjetézim dhe Advokim pér Aksione Komunitare t¢
Ruajtjcs s¢ Burimeve Natyrore Lokale", me mbéshtetien financiare té Leviz Albania, njé
projekt i Agjencisé Zvicerane pér Zhvillim dhe Bashképunim, SDC.

Raporti hartohet nga KEL 51 pjesé e myetit te rivitalizuar "Mbroyme Ekosistermin Kune - Vain
-Tale”, i organizatave mjedisore & shog@risé civile Lezh®, dhe &shié produkt i rendisishém i
bashkEpunimit midis tyre.

Gijithashiu né hartimin e k& projekti &shié bashképunuar me Institucionet e Agjensité
ligjezbatuese qé ushtrojné aktivitet né territorin ¢ Bashkisé sé Lezhés ¢ qé kané lidhje direkte
¢ indirekte me administrimin ¢ burimeve natyrore s1 DT, DEBUAP, AdZM, DRM, AKBDL,
IVMT, efj si dhe organizatat t¢ fjera t€ shogense civile,

Hartimi i kéti] raporti &shté mbeshtetur, referuar e konsultuar gjithashtu né € gjitha
dokumentat zhvillimoré e strateg)ik né mvelin ¢ QL e @ BL.

Raporti hartohet pér ©é¢ evidentuar e vlerésuar problematikén ¢ gyéré aktuale g€ lidhet mé
situaten mjedisore qf lidhet me administrimin e burimeve natyrore né térritonin ¢ Bashkisé sé
Lezhé&s, ne veganti pérballjet ¢ sfidat ¢ zonén s¢ mbrojtur Kune Yain Tale, detyrimet ligjore ¢
mstitucionale @ giithé aktoréve vendas ¢ mé géré dhe plreaktimim ¢ njé strategpa advokimi
né varhdim né hdhje me keto ceshije.

Hartimi 1 kéuj raport ka si géllim kryesor g (1 sherbeje rrjetit s dhe 8 gjithé aktoréy lokal
rajonal e mé gjérd, 1€ interesuar pér mbrojtien e burimeve natyrore, pér té kontribuar né
ndértimin € njé qvtetane (lévizjie komunitare) aktive, partmere, ¢ njohur né progesin e
geverisjes dhe zhvillimit & géndrueshém né Bashkiné e Lezhés,

MNé miényre me specifike, mporti synon té nxisé programe pune afatgjaté advokimi pér
perdorimin e géndrueshém 1@ burimeve natyrore né nivel rrjetezimi lokal ¢ kombetar,



Ky raport ka si objcktiva specifik;

o  [Evidentimin e vlerésimin ¢ problematikave € mjpedisore ¢ gé hdhén ngushté mé
administeimin e burimevé natyrore lokale ¢ gé adresojné zhvillimin ¢ géndrueshém
BL si dhe sa &shté i integruar menxhimi i géndruesh&m i burimeve natyrore lokale me
zbatimin e politikavé né keté nivel.

o  Evidentimin ¢ pérgiemesive institucionale, 1€ detyrimeve higjore ¢ té kapaciteteve
akiuale ng rhatim té tyre.

e« T8 sherbeje si bazé plr hartimin e planit strategjik té advokimit (watchdog) pér
ceshtjet ¢ administrimit t€ burimeve natyrore e t& mjedisit ng térési pér periudhén né
vijim.

Kapitulli 2 Baza Ligjore

2.1 Ligji per vetqeverisjen vendore

Bazuar ne Ligjin nr. 1392015 “Pér vetégeverisjen vendore”, njesité e vetégeverisjes
vendore, Bashkité, “....jané té detvroara 1& garantoné pjesémarmen publike né procesin ¢
vendimmarmes™, (nemi 16), ke specifikohet (mka 2 e kety nem) se * Cdo ngési e
veldgeversjes vendore eshié e detyruar 1€ cakiojé koordinaterin pér mjoftimin  dhe
konsultimin publik, né pémputhje me dispozitat e hggit né fug pér mpoftinin dhe konsultimin
publik™. Né keté kuader géndron dhe mundésia dhe hapesira e bashképunimit 18 OSHC dhe
Bashkisé.
Po ashtu, OSHC mund & marrin pjesé né Mbledhjen ¢ Keshillit Bashkiak, pasi ato jané
hapura pér publikun (MNeni 17, pika 1), OSHC kané njé spekter 1€ giéré geshtjesh né  fushén
¢ mirastrukiurés dhe shérbimeve pubbke, ku mund t& mbeshtesin bashkepunimin dhe
aksionin ne realizimin e objekiivave (8 saj, pasi bazuar né ket® ligy, bashkiié jané pérgjegjése
né territorin @ juridiksionit & tyre pér fnemi 23, ne vijim e ldfuar direkt me mjedisinl;

¢  Prodhimin, trajtimin, transmetimin dhe furnizimin me wjé € pijshém.

o  Mbledhjen, largimin dhe trajtimin ¢ wérave té ndotura.

¢  Mbledhjen dhe largimin ¢ ujérave € shiut dhe mbrojtjen nga pérmbytjet né zonat e

banuara.
» Parqget, lulishtet dhe hapésirat ¢ gielbra publike.
o  Mbledhjen, largimin dhe tragtimin ¢ mbetjeve t& ngurta dhe shiépiake.

OSHC, kané hapesira t¢ medha ligjore bashképunimi me NjVV pasi keto té fundit, jané
pergjegjese direkte né mbroajtjen ¢ mjedisit pér Krverjen ¢ funksioneve (neni 26):



o Sigurimin, né nivel vendor, 1& masave pér mbrojyen ¢ cilésisé s€ ajrit, wkés dhe it
nga ndotja.

*  Sigurimin, né nivel vendor, t& masave pér mbrojtjen nga ndotja akustike.

s Zhvillimin e aktiviteteve edukuese dhe promovuese, né nivel vendor, té cilat lidhen
mz mbrojtjen ¢ mjedisit,

2.2 Ligjet Sektoriale

Ligji nr. 10430, daté 962001, "Pér mbrojtjen e mjedisit™ me amendimet pérkatése, ka si
géllim mbrojtjen ¢ mjedisit né njé nivel té lang, ruajtjen dhe pérmirésimin ¢ ti), parandalinin
dhe pakésimin e rrezigeve ndaj jetds e sh&ndetit 18 njeriut, sigurimin dhe pérmirésimin e
cilEsisé s jetés, né dobi 1€ brezave € sotém dhe 1€ ardhshém, si dhe sigurimin e kushteve pér
rhvillimin ¢ géndrucshém 1€ vendit. Ky ligy éshté pérafruar plotésisht me Dircktivién
2004/35/KE t¢ Pardamentit Europian dhe Késhillit, date 21 Prll 2004 “Mbi pérgjegjésing
mjedisone, parandalimin dhe nparimin ¢ démeve mbi ambientin® ¢ ndryshuar; Né keté Ligg
speciiikohet se Kryvetardt e njésive 1€ gevensies vendore, né fiilllim € ¢do viti, raportogné né
késhillin e gqarkut pér zbatimin e planeve vendore pérkatése pér mjedisin, pr vitin pararendés
(Neni 22).

Mbrojtja e natyrés dhe parimet e pergjithshme, garantohen edhe népérmjet ligit te sipercituar
{né nenin 5) né & cilin éshté pércaktuar s¢ "majtja ¢ shuméllojshménsé biologjike”™ Eshté njé
prej elementeve t& mpedisic

K disa akie higjore gé garantojngé mbrojtjen ¢ natyrés né Republikén e Shqipérisé, nga t& cilal
mund 1€ pErimendim:

Ligji "Pér mbrojtjen e Biodiversitetit" 1 ndryshuar, synon té sigurojé mbrojtjen dhe ruajtjen e
diversitetit biologjik, t& rregullojé pérdorimin e géndrueshém t& pérbérésve € diversitetit
biologjik, népérmjet integrimit {8 elementeve kryesore 18 biodiversitetit né sirategjité, planet,
programet dhe vendimmarrjet ¢ t€ giitha miveleve, € sigurojé ngritjen ¢ metit pér ruajtjen ¢
habitateve natyrore dhe florés ¢ Taunés s¢ egér né temitorin ¢ Republikés sé Shgipénise, Po
ashiu ky ligl svnon 1@ pErcaktojé masa pér € mbajtur pse nvendosur né njé status
favorshém ruajtjeje habitatet natyrore dhe Hojet e faunds s¢ egér & Shqipénse dhe me mieres
pér Komunitetin Europian, 18 sigurajé gé masal e ndBrmarra, né zbatim 18 kéiy ligji, (& marrin
né konsideraté kérkesat ekonomike, sociale dhe kulturore, si dhe karakteristikat rajonaie.

Ligy nr. 81/2017 “Pér zonat ¢ mbrojtura™, ka pér objekt shpalljen, reajtjen, administrimin,
menaxhimin, pérdonmin e géndrueshém ¢ ronave t& mbrojtura mjedisore dhe 1€ burimeve té
tyre natyrore ¢ biologjike, né bazé t€ parimit t¢ zhvillimit & géndrueshém, pér té garantuar
pérmbushjen ¢ funksioneve mpedisore, ekonomike, sociale e kulturore, né imteres 1€ 1@ gjithé
shogérisé, si dhe pércaktimi 1 pérggegésive (6 institucioneve publike dhe personave
fizik@/juridiké privaté pér ruajijen dhe administrimin e géndrueshém té tyre.
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Ligji nr. 16272014 "Pér mbrojtjen ¢ cilésisé s¢ ajrit n€ mjedis” 1 ndryshuar, ka pér géllim &
permirésojé shéndetin publik dhe t¢ siguropé i€ nivel € lané & mbrojties & mjedisit,
népérmjet integrimit 1& ¢Eshijes & mbrojtjes s& ajrit né politika 18 tjera, si dhe pEreakiimit té
kérkesave pér pakésimin e shkarkimeve, monitorimin, vierésimin, planet ¢ cilésisé s& ajrit,
dhe pér bashképunimin né nivel ndérkombétar pér k&€ géllim. NE keté Ligj, pfreaktohen ngé
ményré specifike (neni 9) se si realizohet pjesémarrja ¢ publikut né péreatitjen e planeve té
culésisé sé ajnit dhe planeve (€ veprimit afatshkuoriér,

Ligji ne.9774, datgé 12,7.2007 “Pér vlerésimin dhe administrimin ¢ shurmés né mjedis” i
ndryshuar, ka pér géllim mbrojtjen ¢ shéndetit dhe € mjedisit nga zhurmat, duke pércaktuar
ményreén ¢ shmangies dhe masat pér parandalimin, reduktimin dhe shdukjen e efekreve
démshme 1€ ekspozinit ndaj tyre, périshire bezding nga rhurma. Ne zbatim 18 ketyj Ligji
Eshtd dhe Vendim nr. 587 daté 07.07. 2010 pér monitorimin dhe kontrollin e nivelit té
zhurmave né gendrat urbane dhe turistike.

Po ashtu, strukturat e Njésive & Qeverisjes Vendore (hazuar né nenin 8 & Ligjit Nr, 9774,
daté [2.07.2007 “Pér vierésimin dhe administrimin ¢ zhurmés né mjedis” € ndryshuar,)
rhatogné 1€ giitha krteret ligjore né fugi dhe masal e mbrojtjes nga zhurmat, duke aplikuar
dhénien e lejeve pér lokalet e ndryshme sipas kétij péreaktima:

» Pér ambientet e hapura pér ditén e premte dhe t& shiung orari i lejimit 1€ aktivitetit do
jeté nga ora 19.00 deri né orén 24.00. ndérsa pér ditét ¢ tjera té javés orari 1 lejimat té
aktivitetit do t& jeté nega ors 19,00 deri né orén 23,00 konform normave té lejuara té
shurmeés...

o Pér ambientet @ mbyllura, aktiviteti de lejohet pa kufizime orari, duke respekiuar
nivelin € lejuar té zhurmés. ...

Ligji nr. 1112002, daté]15.12.20012 “Pér menaxhimin e integruar t& burimeve ujore™ i
ndryshuar, ka si gellim mbrojtjen dhe p&rmirésimin ¢ mjedisit ujor, 1€ ujérave sipérfagésore,
qofshin t&é pérkohshme apo 1€ pérhershme, 1€ ujErave &8 brendshme detare, & ujérave
temitoriale, zonave ckonomike ckskluzive, shelfit kontinental, & wiérave ndérkufitare, té
ujérave néntokdsore, s1 dhe 1 stamsit 1€ tyre,

Ligj nr, 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar, ka si gellim:

a) 8 sigurojé zhvillimin e géndrueshém (€ territorit, népérmjet pérdorimit racional 18 tokés
dhe té burimeve natyrore;

b} t& vlerésojé potencialin aktual ¢ perspektiv pér zhvillimin e territorit né mivel kombétar ¢
vendor, né bazé té balancimit t8 bunmeve natyrore, t& nevojave ekonomike ¢ njerézore dhe
interesave publiké ¢ prvaté, duke bashkérenduar punén pér mbrojjen ¢ burimeve natyrore,
sit toka, né veganti toka bujgeésore, ajri, uji, pyjet, flora, fauna, peizazhet;

Ligjii nr.10440 daté 7.07.2011 “Pér vlerdsimun e ndikimit né mjedis™ me ndryshimet
perkatése, specifikon dhe pércakton kérkesat, pérgjegiésite, megullat dhe procedurat pér
vlerésimin ¢ ndikimeve t€ réndésishme negative né myedis té projekteve té propozuara,
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privaie ape publike cilét jané, projektict g€ 1 nénshirohen, pérgegiésité ¢ paléve né proces,
ményrén ¢ miratimit & lejes mjedisore; Ne keté ligj specifikohet perfshina né procesin ¢
VNM e Njesise se Qeverisjes Vendore, Publikut dhe OIF, (Neni 14), informinu i publikut
gjate procesit 1@ VINM-se (Neni 16), dhe seanca degjimore (Neni 17 ™. ... njésia ¢ geverisjes
vendore bén njoftimin drejuar publikut dhe OJF-ve © interesuara pér t& mané pjesé né
takim”,

Ligii nr. 10 463, daté 2292001 "Pér mepaxhimin ¢ integruar t& mbetieve” 1 ndryshuar,
percakton rregullat ¢ pérgjithshme pér menaxhimin ¢ integruar € mbetjeve, pérfshiré
parandalimin ose pakésimin ¢ ndikimeve negative nga krijimi dhe menaxhimi 1 tyre, pénmes
pakésimit i€ pérdorimit & burimeve dhe pérmirésimit 18 efigencés sé kétij pérdorimi;

Ky ligi éshig pérafruar plotésisht me Direktivin 200898/KE 1€ Parlamentit Europian dhe
Késhillit, daté 19 néntor 2008 “Mbi mbetjet”, NEé ket ligj specifikohet se “Sistemi i
Menaxhimit t& Integruar t& Mbetjeve Sshté optimizimi i t& gjitha aktiviteteve t€8 menaxhimit
té integruar € mbetjeve, duke mamé né konsideraté grupet e interesil, elementet e
menaxhimit t¢ integruar t€ mbetjeve. si dhe aspektet ¢ menaxhimit t€ géndrueshém, pér t¢
promovuar teknikal mé 1€ mira @& disponueshme, ckonomikisht 1€ sbatueshme dhe 1@
pranueshme nga ana sociale, pa degraduar mjedising

MNig ndér rrugét e bashképunimit ndérkombéar né fushén e mijedisit 8shié pjesmarrja e
Shgipénsé né konventat mjedisore.

Konventa “Per te drejten e Publikut per informacion. pjesmarje ne vendim marmje dhe 1
drejten per tju drejtuar gykates, per geshtje ge lidhen me mjedisin® (Aarhus). 25 Qershor
1998 Dammarke

Ligji 8672 date 26,10 200 "Per ratifikimin ¢ "Konventes s¢ Aarhusit pér t€ drejten e publikut
pEb1E pasur mformacion, pér 1€ marré ojesé né vendimmairje dhe pér 1o drejiuar giykates pér
ceshtjet e mjedisit”,

VEM nr. 994, 2.07.2008 “Per terhegjen e mendimit te publikut be vendimmarme pér
mjedisin® synon pjesmarrje ¢ publikut né hartimin ¢ politikave, 18 strategjive rajonale e
kombétare, té perajithéshme ¢ sektonale, dhe té plancve 18 veprimit né zbatim té tvre, q¢ kané
hidhje me myedisin, pérbén kérkese ligiore né procesin e hartimit 8 kétyre dokumenteve, gé
permirson pérmabitjen dhe lehiéson zbhatimm ¢ tyre.



Kapitulli 3 Dokumente Strategjike dhe Studimet e kryera

Dokumentat krvesor me karakter studimor, strategjik e planifikues g8 kané lidhje dirckte me
témitorin ¢ Bashkisé sé Lezhés dhe gé jané hartuar né 20 vitet ¢ fundit po 1 paragesim né
ményre té pérmbledhur sipas kronologgisé sé hartimit & tyre.

3.1 Dokumenta gé i trajton& geshtjet né nivel Rajonal né té cilén pérfshihet
Bashkia e Lezhés

Plam 1| Zhvillimit Rajonal Shkod@r — Lezh@ (2005 -2020)°

Pérganta e két) dokumenti &hié béré pothuajse paralel dhe né harmoni me "Projektin ¢
Legjislacionit dhe Planifikimit € Mjedisit™ t& pérfunduar nga KE (ELPA). Dokumenti
shérben 51 udhézues pér planet lokale. Ky plan propozon 67 projekie g€ pérfshijng njé larmi
temash, Ky plan ka karaktenn ¢ mé plam strategnk dhe pérfshin temitorin ¢ Qarkut Shkodér
dhe Lezhé dhe pjithashiu trajion korridoret kryesore rajonale, kryesisht me Kosovin dhe
Malin ¢ Zi. Plani rajonal p8r zhvillimin e rajonit Shkodér - Lezhé pér periudhén 2005 - 2020,
gshté aprovuar nga Ké&shilli i Qarkut Lezhé. NEé pérputhje me kété dokument jané béré
ndértimi 1 rrugéve, furmnizimi me wé, administimi @ mbeturinave, forcimi institucional,
pergatitja ¢ planit lokal, etj.

Plami Rajonal  Veprimit né Mjedis, Delta e Lumit Drin’. Shkodér — Lezhe | 2006,

Plami bén njd analizé & gjendjes s¢ mjedisit si dhe 18 ndérveprinmit 1€ 1€ gjithé fakioreve
mjedisor né keté zoné. Pjesé e katij plani jané dhe masat e parashikuara pér zbutjen e
ndikimeve né mjedis duke pércakivar né detaje & dhéna pér zbatimin e tyre. Ky plan ka
shérbyer dhe si studim strategjik mjedisor pér disa masterplane zhvillimi g€ kané t& bejné me
zonén e deltés s¢ Lumit Drin, Eshté miratuara nga Késhilli i Qarkut Lezhé,

Plani | Menaxhimit 2 Basenit t& Lumit Mat® (8 Maj 20107,

Pér pérshtatjen ¢ ardhéshme me kérkesal ¢ Direktives Kuader 1€ Lijit (DKLU 1€ BE, Shgipena
duhet 18 pépatisé planet ¢ menaxhimit pér gargel e baseneve lumore gé jané ngritur né vend.
Plam pilot pér menaxhimin pér basenin e lumat Mat &shi# pérgatitur 51 pjesé e projekut pér
Implementimin e Planit Kombétar pér Pérafrimin e Legjislacionit Mjedisor né Shgipén. Ky
plan menaxhimi, si geshtje kryesore ka pérshkrimin ¢ programit t& masave qé nevojiten per té

' Plani rajonal Shkod@r-Lezhé (2006-2020) éshié hartuar nga kompania konsulente EPTISA né vitin 2005, Kv
plan rajonal sirategfik u poresit nga Fondi Shaipiar i Zhoilliomic dhe o fnancu nga Komisioni Europian

2 Moeshbabur rnga Komesan Evropsan, Proskl ELRA,
3 Ky rapont U pargefl nga wdhehegest | grugil 18 punes pér Grontmi | Carl Bro me inkialiven dhe financimin @ Bashkimit
Eurcpian CARDS 2006

13



arritur statusin ¢ giéndjes s€ miré ckologjike sipas objcktivave giithéperfshirése 1€ dirckfives
dhe objektivave specifike pér trupat ujoré dhe zonat ¢ mbrojlura, Réndest € veganté i
kushtohet dhe analizés s& nskut 8 mos arritjes se statusit @ mird ekologjik dhe verifikimit
népérmjet monitorimit, para se t& sigurohet marrja e vendimit pér programin ¢ masave

Ndryshimet klimatike né deltat ¢ Lumit Drin dhe Mat®

Projekti “ldentifikimi ¢ zbatimi | masave pérshtatése né delat e lumejve Dnn e Mat”®, ka si
produkt dy dokuments krvesore:

o Pérshtatjn me ndryshimet khmatike né debtat @ lumit Dnn dhe Mat (Dukumenti
Politikawve), 2013;

» Identifikimi dhe zbatimi | masave pérshiatése né deltat ¢ lumenjve Drn - Mat (Projekt
Raporti | permbledhur). 2013,

Dokumenti 1 politikave ka si objektiv kryesor pérfshigen ¢ ndryshimeve klimatike né
strategité ¢ pobitiket kombétare dhe integrimin né kuadnin e planifikimit t¢ temtont, Ky
dokument éshié bazuar kryesisht né konsultime me minisirit® dhe agjencité né nivel gendror
dhe pavarésisht se fokusohet né deltat e lumenjve Drin dhe Mat, jep rekomandime strategjike
pér t& giithé zonat ¢ rrezikuara né vendin toné. Zhatinn 1 rekomandimeve 1@ kety) dokuments,
veg 1€ tjerave, mbetet mjaft keitik pér 8 mbéshtetur né ményré € vazhdueshme, pérshtatjen
pro-aktive ndaj mezigeve té ndryshimeve klimatike né Shqipéri.

Faporti pérmbledhes pérfshin té gjitha produktet ¢ ekspertizés sé realizuar né kuadnn ¢ kétij
projekti né lidhje mé identifikimin ¢ mezigeve nga efekict ¢ ndryshimeve klimatike né zonén
¢ Deltave € Lumggve Drin e Mat, vierésimin, trajtimmn ¢ tyré dhe mamen ¢ masave
pérshintese ndaj ketyre rrezigeve, analizuar ne i@ gjithe spektrin mjedisor e social ekonomik.
Rénddsi 1€ vecanté paragesin dhe zhvillimi | skenarfve € ndryshimeve klimatike e
projeksionet qé paragesin ato pér t& ardhmén.

Koncepti 1 Zhwvillimit Rajonal Lezhé”, 2010

Dokumenti ¢ trajton konceptin bazuar né ideté ¢ Zhvillimit Rajonal Europian pér t€ béré sa
mé eficientd perdorimin maksimal 1€ bunmeve lokale, aseteve dhe kapaciteteve gé ndihmojne
né zhvillimin e ekonomise lokale s1 dhe népénmes saj 1€ kontribohet né ndalimin e eksodit
rural & popullsisé.

4 Projekn “ldentifikimi ¢ zbatmi | imasave péshatese ne delial @ Jumepve Do e Mat”, financusr nga UNDP
{Programi pér Zhvillim & Kombeve t8 Bashkuara) dhe GEF (Global Ervironment Fund - Fondi Global
Mijedisit) me mbéshietien o Qarkut Lezhe, ad vitin 2000 - 2003, Dy dokumestet ¢ proadhuar nga ky projekt auk
Jarg miratumr né ndongé institucion lokal apo qendror. Ato kangé thpesht kanskier onentues pér sfidat kryesore me
& cilat pérballet vendi vine nea ndryshimet khimatike

" Koncepti | Zhvillimit Rajonn] Lezhi, 8shig njé dokument strategiik i hartuar nga K2shilli i Qarkut LezhE, me
mbésktetjen GTZ, né periudhén 2000-2010, Ekspertiza teknzke, péoveg Lyebs of Programim-Zhvillimit prans
Carkut Lazhd, éshie sipuruar edhe nga ekspene ndéickombémnd kryesisht Glermanio die SHovems,
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Strategjia ¢ Tunzmit dhe agroturizmit né Qarkun Lezhé® (2013)

Dokumenti vieréson né ményreé anahitike resurset njerézore, natyrore, historike — kulturore,
pér Ui kKthyer ato né produkie turistike pér tregun rajonal dhe synon ngritjen e kapaciteteve
njerézore né funksion @€ mites s¢ kulturés s¢ shérbaimit né  mivelin ¢ standarteve
ndérkombétare. Po ashiu dokumentt synon thithjen e investitoréve 18 huaj e vendas pér
permirésimin € infrastrukturés, rritjen e punésimit, rritjen ekonomike, pErmirésimin e jetesés
dhe uljen e varfésizé, Nepermes keti) dokumenti synohet dhe nxitja e bashképunimit mes
scktont privat ¢ publik pér zhvillimin ¢ tunzmit dhe pér ta béré rajonin ¢ Lezhés mé
potencial konkumes né tregun turistik kombétar,

Plani Rajonal i administrimit & pyjeve e kullotave pér Qarkun e Lezh&’ (2013)

Plam rajonal 1 administnmit 1€ pyjeve dhe kullotave pér Qarkun ¢ Lezhés, béhet né kuadér é
zhatimit 1€ Strategjisé Kombétare pér Zhvillimin e Pyjeve dhe Kullotave né Shgipéri. Q&llimi
i k&tij dokumenti &shté g€ fondi pyjor 8 mos i lihet zhvillimit spontan, por nf procesin e
manaxhimit dhe & administrimit 1€ tij, t& prdoren metodat bashkEkohore, 1€ cilat kané dhéné
rezultate edhe né vendet ¢ tera, né ruajtjen, pérmirésimin ¢ shtimin ¢ kétij fondi.

3.2 Dokumenta kryesoré zhvillimor pér Bashkiné e Lezhés

Plami Lokal 1 Veprimit né Mjedis, Komuna Shéngin®, 2006,

Dokumenti, pasi analizon situatén social ekonomike ¢ mjedisore, pércakton problematikat pér
cdo sekwr, vlerdson mundesité dhe kapacitetet dhe percakton masat pér zgjidhjen e
permirsinun ¢ situatés, NE keté kuadér, dokumenti ka s1 géllim 1€ ndihmoé kété komuné me
vlera 1 larta natyrore pér tu zhvilluar drejt zhvillimit o8 ményeg 1€ géndrueshme dhe pér &
imponuar menaxhimin e atyre vierave natyrore, gf kang 1€ b&jné me rreziget dhe pengesat qé
ngadalsoiné kété zhvillim.,

Plani i ménaxhimit t# zonés s¢ mbrojiur Kune Vainit, 20097 (Pér périudhén 2010-2020),

Qéllimi 1 pérggithshém 1 planit & menaxhimit Kune — Vain, é&shié ruajga dhe mbrojtja ¢
integritetit té peizazheve, habitateve dhe biodiversitetit € nj€ ckosistemi mesdhetar ligatinor,
MNé keté plan jangé pércakiuar zonat ¢ menaxhimit gé perfagesojné njesité e siperfagqes @
klasifikuarn sipas planeve te perdorimit t& tokes duke respektuar objektivat ¢ konservimit dhe
i mjé zhvillimi 18 géndrueshém. Si kategori te menaxhimit & zonuar jané pérdorur ato 18
Medet, modelet e zonave te mbrojtura ne Shgiperi dhe parashikimeve 1€ legjislacionit. Né

B Ky plan @5k hatuar @ publikuar nga Keshilll | Garkut 18 Lazhés | nga sepoalistel & grupe pura ne nival Jaku.
T Ky plan 83h%8 haruar e publikiar nga Keshilli | Garkus & Lezhés | nga sepoialisiet & grupe pune ne nivel Cark
# Dokumenti éshbd pargatitur né kuader %8 projestit CARDS "ELPA” (Environmental Legisistion and Planning Project),
fnancuar nga Komiseni Eurcpian, ne bashk&purim me Ministring e Miedisil, Pytjeve dhe Admirkstrimit 48 Ujrave, ne vitin
2006 nga Jacsbsdlauls Berger 5.4, Regicral Envronmental Cenlar [REC) = Trana, Sbania
5 Mbeshtabur nga Banka Botarore, Oevenia Shoplara, hartuar nga Qendra e Vieresimil b8 Nddomeve né Misdis, Tirané 2008
Ky plam ésnbé parashikuar pér pistudhin 2010-2010
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planin ¢ menaxhimit pér keté zoné jané pércakiuara dhe (€ gjitha vepnmet pér tu realzuar 1€
ndara né 12 kapitu).

Planit i Zhvillimit Lokal, Shénkoll'", 2009,

Plani paraget nevojave afatgjaté € njé komuniteti dhe identifikon strategjingé mé & miré pér
t'1 adresuar kéto nevoja. NE ményré strategjike ky plan vieréson burimet, dhe shpémdarjen
mé t¢ miré té kélyre bunmeve né funksion ¢ zgpdhjes s& problemeve gé shqetésomné
komunitetin.

Plani Strategjik pét Zhvillimin e Qéndrueshém'' 2013-2030

Dokumenti pérbéhet nga njé komizé politikash multi sektoriale g8 1 mundBsong qytetit,
komunitetit dhe partneréve, koordinimin ¢ pérpjekjeve dhe bunimeve pér t€ siguruar rritje té
géndrueshme sociale e kenkurrueshméen rajonale. Po késhtu ky dokument ofron politika pér
njé integrim t& shpeté né hapésirén kombétare ¢ evropiane, zhvillmin e mé gviet
kulturalisht t¢ mtegruar, ckologpkisht € géndrueshém dhe njé komuniten  shogérisht
gjithép&rishirés.

Zona Funksionale Lezhé'?

Dokumenti analizon potencialet € zhvillimit 1& zonds funksionale, duke identifikuar tiparet
pérajithshme t& zhvillimit 8 saj ekonomik dhe mund8sive t& krijumit 1€ vler€s s€ shiuar né
zhvillim n€pérmjet bashképunimit dhe bashkimit té burimeve midis njEsive vendore
ekzistuese, Koncepti i zongs funksionale sipas reformes territonale té kryer né Shqiperi gjaté
vitit 2014, ndértohet mbi strukturén ckonomike dhe sociale (€ termitorit dhe 1dentifikohet
kryvesisht népénmjet lévizgjeve pér punésim, potencialit ekonomuk dhe zinxhirt 1€ vleres,
disponibilitetit 1& shérbimeve dbe mjetit 12 infrastrukiuegs fizike.

Vlerésimi Strategjik Mjedisor, 2016, {Planit i Pergjithshém Véndor, Bashkisé - LezhE).

Ky dokument shté hartuar paralelisht me procesin e hartimit & Planit 18 Pérgjithshém
Yendor, proces 1 cili ka filluar né Janar 2016, Né kété raport jané marré parasysh (€ gjitha
ndikimet qé¢ mund té keng né mjedis propozimet ¢ béra nga Plani 1 Pérgjithshém Vendor
(PPY) pér 1& gjithé territorin g€ adminmistron Bashkia Lezhé, Hanim 1 kétl) raport éshté
mbeshtetur mbi bazén ¢ konsultimeve & kryem me specialisté té institucioneve pérkatése dhe
me grupet ¢ imteresit, sig Eshté parashikuar nga legpslaciom né fug (Ligg nr, 9120013, date
28.02. 2013 “Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor™). Ky dokument shérben si instrumenitet kvg

ti Exhiih mbeshietur nga Fondi Shaiptas § Zheillimil @ resalizuar nga grupi lokal | punes

' Fsheé hortuar nga Bashkin Lezhé me mbéshiche metodobogjike nga Fondacioni pér Autonomi Vendore dhe
Qeverigje (FLALG), dhe me mbéshietie financiare nga LGES0OROS, Budapest dhe Programi 1 Kombeve o
Bashbasara, PNUTY, Triane

" Ky dokument éshté hartuar né kuadrin ¢ prograomin didp 3 8 shatear ngs Helvetas me mbéshtetje 8 Qeverisé
Zvicerane, hartuar Tetor - Shkurt 2014.
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per intcgrimin ¢ ¢éshtjieve mjedisore dhe panmeve € zhwillimit € géndrueshém né
plamfikimin strategjik.

3.4 Studime e KEL pér Bashkiné Lezhé

Studimi e botimi 1 broshures “Menaxhimi 1 géndrueshém i Ekosistemit Kune Vain Tale™, i
perzatitur nga KEL né kvadrin ¢ zbatimit t€é projektit “Promovimi @ pérdorimit té
géndroeshém @ burimeve natyrore te ckosistemil le rezervatit natyror Kune - Vain - Tale™
mbeshtetur nga INCA, 2021, Matenali @ botuar fokusohet kryesisht ne plotesinun ¢ kérkesave
pér perdorimin e géndrueshme 18 burimeve natyrore bazuar né planin e menaxhimit.

Sherbimi i ekspertizes 1 KEL: “Raport mbi rishikimin e planit € menaxhimit 1€ zons sé
mbrojtur KVT™, 2009, skanon né ményré (€ detajuar 1€ gjithé permbajtjen e planit, zerat e
zbatuar nga ky plan, problematikat né implementimin e tj. konsultat me aktorét relevant,
argumenton  nevojat ¢ rishikimit & ploté té ktij plani ¢ i adreson kéto geshtje tek institucione

PergjeLjese.

Hartimi dhe botimi 1 broshures nga KEL, “Ndikimet ¢ lumit Do né ekosistemeat ¢ Kune
Vain Tale”, né kuadrin e zbatimit (€ projektit “Promovimi 1 pérdorimit & géndrueshEm &
burimeve natyrore te ekosistemit te rezervatit natyror Kune - Vain - Tale™ mbeshietur nga
INCA, 2020, Ky botim trajton marrédheniet gjeomorfologjike e ndikimet njerzoré historike
tek keto ckosisteme, ndikimet specifike (8 lumit Drin né ckosistemin e zonés sé mbrojtur
Kune Vain Tale. Po ashtu analizohen burimet ¢ ndotjes né keté lum, ndikimet né zonén ¢
mbrojiur dhe masat gf duhet 1 merren nd zbutjes ose eleminimin @ ndotjes.

Kapitulli 4 Metodologjia e Punés pér vleresimin e
problematikave mjedisore lokale

Raporti dshté mbeshtetur né “Metodologjing pdr vlerésimin, analizimin dhe prioritarizimin ¢
problematikave né mjedis dhe né burimet natyrore lokale™, pérgatitur nga INCA, né kuadér &
projektit “Rrjetézimi dhe Advokim pér Aksione Komunitare t&€ Ruoajtjes sé Burimeve
Natyrore Lokale™,

Vleresimi i problematikave mjedisore ne BL nga KEL, mbeshtetet né Raportin pér Giéndjen
¢ Mjedisit né Shgiperi, botim 1 AKM-3é, né t€ cilin réndési t¢ veganté mamin rezultatet ¢
monitorimit pér cilésing ¢ upt, biodiversiteting token etj, nga dokumentat strategpk, planct ¢
studimet e kryera pér Bashking e Lezhes né térési i dhe ato né Nj A, 1€ =aj.

Nga metodologjia e pérdorur nga Klubi Ekologjik Lezhé (KEL), e pérméndur né fushén e
vierésimit té problematikave mjedisore evidentojme:
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- Lobime ¢ advokime, pérfshinge (€ gjere € publikut ¢ bashkepunim me autoritet lokale ¢
rajonale, veganérisht né pérvojén ¢ sukseseshme 1€ arritur né zbatim 1€ aknviteteve 1€
projekieve ku pérmendim ate ¢ viteve @& fundit 51 “"Konservimi @ habitateve me réndési
vegant€ pér ngé zhvillim & gendrushém"; financoar nga, BEJALCDF, 2007; “Aktivizimi
qytetar pér mirégeverisjen efektive dhe mjedisore né 10 Nj&sité Adminiswative 8 Bashkisg
Lezh&™; financuar nga BE/PACT, 2018; Promovimi i pérdorimit t8 géndruesh&m té burimeve
natyrore te ekosistemit te rezervatit patyror Kune - Vain - Tale, financuar nga BE ne kuader
té Programit t¢ Grantit pér Advokaci dhe Ndértimin ¢ Kapaciteteve t8 Shogénsé Civile, 20018-
2020,

Vieresimi i probematikave mjehsore né BL mbeshtetet né pérvojén ¢ pasur té KEL né
zhatimin e aktiviteteve 1€ caktuara né té cilat jané realizoar:

e  Siudime e hulumtime pér aspekie te veganta g lidhen me vlerat mjedisore.

* Monitorimi, vleresime ¢ auditime mjedisore.

= Botime @& broshurave, guidave, garetes, (Botimi 1 gazetes “Kurora ¢ Gjelbert™
preg disa vitesh),

o Zhatime né terren (€ masave pérmirsuese e reahabilituese mjedisore.

=  Vegoria e 8 gjithé metodologjise se aplikuar nga KEL né té gjitha angazhimet e
ndérmarra,, éshté "Meso duke punuar”,

Vierésimi 1 situatés aktuale myedisore pér (¢ 10 NjA ¢ BL, dshié rerultat 1 takimeve dhe
mvesligimeve neé femen 1€ organizuara me pérfagésues  komumiereve, kryeplegie,
administeatorét e njfsive administrative, té bizneseve, shkollat, OJF-ve mjedisore,
administratat vendore, me pérdorues e pérfitues 18 bunimeve natyrore. et). Nga takimet
€sht@ siguruar njé pamje e pergjithshme € problemeve ekzistuese dhe potenciale né zonat
pilote, t& cilat kang ndikim né biodiversitet, ekosisteme, peizazhe, burimet natyrore dhe
né rhvillimin vendor social-ckonomik pér gdo NIA,

Kapitulli 5. Konteksti lokal, Bashkia Lezhé
5.1 Pozicioni Gjeografik

Bashkia Lezhe shirihet ne luginen perendimore te Republikes se Shqiperise, ne nje
siperfage  prej 5089 kn', kufizuar ne veri me Bashkite ¢ Vaut te Dejes dhe Pukes, ne
perendim me Detin Adriatik dhe me Bashkine Shkoder, ne lindje me Bashkine e
Mirdites dhe ne jug me Bashkine Kurbin. Bashkia perbehet nga 10 njesi
administrative: Lezha,

Shenggini, Zeymeni, Shenkolli, Balldrem, Kallmeti, Blinishti, Dajgs, Ungregi dhe Kolsha
Mea pikepamja e vendbanimeve, ne bashki ndodhen dy zona urbane (gyvteti 1 Lezhes dhe
Shengjini) dhe 65 fshatra. Popullsia totale ¢ bashkise, sipas Lezha ka njé pozicion mjafl &
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favorshém strategjik. me distancé & vogél nga disa prej gyvteteve krvesore € rajonit, si Tirana
(55km), Podgorica (98 km), Shkodraz (44 km). Po ashtu, bashkia ndodhet edhe afér
infrastukiurave kryesore kombétare, si Porti i Dumésit (70 km) dhe Aeroporti i Rinasit (40
km), ndérkohé g€ Porti 1| Shengjmit éshié pjesé ¢ bashkisé dhe korridon Kombétar veri-jug
kalon népér territorin e Lezhés.

Rilievi né pjesén mé 1& madhé éshié fushor né € cilin pjesa perendimore pérbéher nga plarhe
ranore dhe zona ligatinore ¢ Kune-Vain-Tales (zoné e mbrojtur natyrore), Neé pjesén lindore
relievi ka nje rrige graduale né larés: dhe ka tipare kodrinore malore. Perzazhet natyrore jané
t# shuméllojshme dhe k8 ¢ vérteton relievi ku né disa zona &shi€ edhe nén nivelin e detit.
Pika me ¢ larié e saj éshtd Maja e Velés (NjA Kolsh) me njé lariési 1170m, ndérkohé gé
lartésia mesatare ¢ pjesés mé & madhe t€ terntont éshté 5 metra mbi nivelin ¢ detit. Ky
variacion gjeomorfologjik ¢ i rehevit pérbén njé sfide pér bashking sa i1 takon
menaxhimit t&8 mezigeve t&é ndryshme natyrore,

Bashkis e Lezhes ka npé dalje prej 284 km né detin Adnatik né anén péréndimore 1€ saj ¢
cila fillon nga rezervatet natyrore t¢ mbrojtura (¢ Bregut ¢ Matit dhe t& Kune-Vain-Tales
den te plarhet shkémbore né ven té gvletit €@ Shéngginit derr tek Rana ¢ Hedhur, Bregdeti 1
Sheéng)init, gjarg kétyre 25 viteve 1 €shté nénshiruar njé ndértimi me intensitet € lamd dhe jo
né pérshtatje me elementdt e natyrés. ME gjithé ketd theksojmé s& akoma njé njé pjesé ¢
madhe ¢ vijés bregdetare g€ 1 pérket késaj bashkie 1 ka shpétuar betonizinit, dhe ka ende
plazhe & virgjéra, t& cilat duhen mbrojtur dhe mirémenaxhuar.

Terntort 1 BL pérshkohet nga njé rrjet hidrograti myaft 1 pasur, ku né pjesén veri-peréndimore
kalon nj€ degé e Lumit Drin (Drind | Lezh&s) si dhe Lumi i Gjadrit, ndérsa né skajin jugor
bashkia kufizohet nga Lumm @ Matit, Heréd pas here kéta lumenj, s dhe 1érdsia e pérrenjve
kodrinoro-malorg, pérb&iné kércémim pér pérmbytje, me pasoja 1é konsiderueshme né bujgeési
dhe shpesh rrezikojng edhe zonat & banuara.

5.2 Popullsia

Sipa Regjistrit & Gjendjes Civile (2017) popullsia ¢ BL 8shté 106,245 banoré, me njé dendési
mesatare popullsic 209 banoré'km” si dhe renditet nié 10 bashkité me popullsi me densitet mé
té larté né vend.

Popullsia e Bashkisé Lezhé ka psuar rritie graduale né vitet e fundit, me normé 1.84%
{Bashkia Lezhe, UTS-01, 2016). Me pérjashum (& njdsive administrative Balldren dhe
Ungrey, t€ cilat vazhdogné t& kene ulje t& popullsisé, té giitha njesité ¢ tjera paragesin mifje.
Migsitd administrative Shénkoll, Lezhé dhe Shéngjm, vazhdojné t¢ kéné njé rritje mé t& lané

Tabella 1 Numri 1 popullsis dhe i familjeve sipas Nj. A. te BL, sipas regjistrt te Gj.C 2017
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5.3 Zhvillimi Sociol - Ekonomik

Bujgésia mbetel sekton ekonomik meé 1 zhvilluar né nivel garku se bashko me pvlliaring e
peshkimin, me meth 32.0% ndaj totalit ¢ Vierés s¢ Shtuar Bruto {(YV5HB) nga t¢ dhenat pér
vitin 2005, Me réndési gjithashtu éshté edhe scktori 1 treglisé, wansportit dhe shérbimeve, me
rreth 14.5% ndaj totalit t&8 VSHB-sé s& garkut pér vitin 2013, sipas INSTAT, ndérsa sektorét
e hera kang viera mé pak domethénese.

Pérsa i pérket imdustrisé, né territorin ¢ bashkisé LezhE zhvillojné aktivitetin ekonomik mjaft
biznese, si pér shembull: fabriké képucésh, fabriké pér prodhimin e ¢imentos, fabriké e re
tullash, si dhe fabrika t& pérpunimit 1€ peshkut. Aktivitete € tjera ekonomike jané
pérpunimi 1 mermernt, depozita nafte, s1 dhe ato g€ shiryigzojnd burimet natyrore, si
guroret, nyje inertesh, etj. Kéto aktivitete industrial kané impakt mjedisor € lané dhe 1@
ndjesh€m né lidhje me cilésing e ekosistemeve dhe me mezikunndaj pérmbytjeve.

Sektori 1 bujgésisé Eshté kontribuesi mé 1 madh né ekonoming e rajonit.  Pavarésisht
menaxhimit jo-eficient € sektont, rreth 60 % e popullsisé né bashking Lezhé jeton né
fshat dhe memet kryesisht me bujgési. Megithaté, kv trend ka tendencé 1@ ulet, pra numri
1 popullsisé rurale &hté né thurrje né raport me até wrbane. Fshatarét pérdorin tokén
kryesisht pér & plotésuar nevojat e pérditshme; vetém disa prej tyre pérdorin sera. Toka
bujgésore éshigé mjaft ppellore dhe me rendimente ¢ lara 1@ produktivitetit, Para viteve
"M, toka bujgésore u drenazhua nga nje system 1 miremenaxhuar, 1 pérbéré nga kanale
néniokésore, kanale t¢ kullimit, stacione & pompimit. Ky sistem lidhej me lumenjié e
zonés., Mirépo, akiwalisht, sistemi tashmé éshté mjatt 1 démtuar dhe gjendja e ti) ésheé
pothuajse kritike.

Pavarésisht produktivitetit ¢ larté dhe kushteve klimattke shumé 8 favorshme peér
Emertimi t njésiss Nr.i popullsisé Nr. i familjeve

I | Njésia administrative Lezhé 31429 9633
2 | Njésia administrative Balldre ' 10942 ' 2956
3 | Njésia administrative Blinisht 5770 1555
4 | Njésia administrative Dajg ' 7233 2103
3 | Njésia administrative Kallmet ' 7333 895
6 | Njésia administrative Kolsh 7276 2060
7 | Njésia administrative Shéngjin | 2798 3969
8 | Njésia administrative Ungrej 1916 983
9 | Njésia administrative Shénkoll 6971 4716
10 | Njésia administrative Zejmen 9691 2666
| Bashkia e Lezhés - Giithsej 112359 12556

zhvillimin e bujgésisé, territori 1 ksaj bashkie po pérballet vitet e fundit me probleme
permbytjes g€ ndodhin  megullisht pothuajse ¢do vit, duke i shkaktuar mijafi déme
sektont, Ky merik natyror ka shkaktuar ulje né prodhimin e tokave buyjgésore, duke 1 héré
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ato mé pak piellore dhe duke dekurajuar fermenit né kultivimin ¢ saj. Lezha ka 18,496
hektaré toké bujgésore, 19,256 ha pyje, 5110 ha kullota dhe 7,169 ha toke jo produktive
{Bashkia Lezhe, UTS-01, 2016). Toka bujgqésore né zoné pérfagéson 33% 1€ tokEés bujgésore
né 18 gjith? garkun dbe 3 % né nivel vendi, Ndersa né periudh®n  Janar-Shkurt 2021 si
rezulial @ reshjeve intensive, jané pérmbyiur giithsej 250 ha toké bujgesors, kryvesisht né
zonén ¢ Zadrimes.

Infrastruktura bujgésore luan nje rol kryesor né parandalimim e pérmbytjes sé tokave
bujgésore dhe shitépive 1# banimin n# aférsi & kétyre tokave né Bashking Lezhd. Kjo
Infrastrukturé paraget problematikat ¢ veta sa i pérkel mirémbajtjes dhe rehabilitimit,
MNé  infrastrukturat bujgésore € kullimit  pérfshihen: Rerervuaret, kanalet kullocse dhe
vaditése, argjinaturat mbrojiése dhe hidrovoret.

Sektori i turizmit ka gjithnjé tendencé rritjeje né bashking Lezhé. Né terma ekonomiké
kombétaré, kontnibuti i turizmit né vierén ¢ shtuar, ka ndiekur prige rritése duke filluar
prej vitit 20013, Né terma sasioréd, industrité turistike kontribuan me meth 32,2 miliard
leké né totalin e vierés 53¢ shtuar né vitin 2017, né mitje me rmeth 15.2% né terma vjetoré,
Krahas kontributit né vierén e shtuar né ekonom, sekton 1 turizmit potencialisht mund té
kontribuojé né ményré 1€ gendsishme n€ nivelin e punésimit dhe pérmirsimin e mirgenies
ne ekonomite lokale,

Kap. 6 Situata mjedisore, problematikat

Bashkin Lexhi trashégon njé mjedis natyror (8 pakrahasueshém € karakterizuar nga: larmi e
relievit, khimés dhe nukroklimés, faktord edafiké g€ kané kushtézuar formacione &
shuméllojshme pyiove, sipérfage & konsiderueshme fushore, zona ligatinore 1€ shogéruara
nga ana péréndimore me litorale e plazhe te lagura nga deti Adriatik, formacione
gjeologpke 1€ pasura me minerale ¢ yma néntokésore, si dhe mEé et W pasur
hidrografik, Bashkia Lezheé ka mjé séné zonash ¢ mbrojtura me vlera kombétare ¢
ndérkombétare. Rezervati Natvror Kune Vain Tale éshté njé potencial 1 jashtézakonshém 1
burimeve natyrore pér zonén. Njé yetér zoné e mbrojtur natyrore &shié ajo ¢ Bérzanés e cila
Esht® cilBsuarsi Rezervat Natyror | Menaxhuar,

Inaktivizimi ¢ prishja menjeherd pas viteve 1990, ¢ objekteve industrale me impakt @
réndé mjedisor, si ish-fabrika ¢ Letr@s, pati ndikim pozitiv né reduktimin ¢ ndotjes
industrial. Mirépo njé séré dukurish t& tjera rritén presionin ndaj mjedisit natyror, duke
cuar deri né degradim t€ tij né disa raste. T€ tilla mund t& pérmendim: rritja e
shirytérimit t& pélgeroreve st dhe ¢ zhavorreve 1€ shiratit € lumit Mat; mbishirytézimi 1
wirave néntokésore ¢ veganénisht | akuifent € ronés se Bregat ¢ Matit; pakésima i
prurjeve t& lumit Drin ¢ Mat nga ndérhyrjet né kaskadé et),

Marrédhia € myedisit natyror ¢ ati) urban ¢ Lezhés mé larminé e specifikat g€ ka me faktonn
antropogien si pjesé ¢ kétj miedisi, dhe ckspozimi ndaj ndryshimeve 8 klimés, ka ndikuar né
njé shumllojshén té problematikave mjedisore. Agjensia Kombétare ¢ Mjedisit, zbaton
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programin kombétar & monitorimit ¢ mjedisit né Republikén ¢ Shqipérisé, né & cilin
pérfshihén dhe njé numér 1 konsuderueshém indikatorésh mjedisor pér Bashking e Leshés,
rezultatet ¢ vé cilit 1 publikon né njé fekuencé njévjecaré ne Raportin mbi Giéndje e Mjedisit,
Analizimi t gjifndjes se mjedisit ndihmon né identifikimin e ndotjes s& ujérave dhe ajrit,
shpérdorimin e burimeve, humbjen dhe degradimin e tokés, energjing e nevojshme gé
harxhohet, si dhe lidhjen gé kané gytetet me zhvillimet periferike etj si dhe ndihmon ng
marrjen € masave rehabilituese e pérmisucse pér njé zhvillim & géndrueshém.

6.1 Shfrytezimi i tokés

Menaxhimi dhe pérdorimi 1 géndrueshém 1 tokés dhe mbrojtja e saj mbetet njé ndér sfidat
myedisore mjaft & réndésishme. £énia ¢ tokés me ndértimet né infrastrukture prodhojné
ndikime & géra 1€ pakthyeshme, e g€ kané 1€ béjné me mpé ndryshim né pérdorimin e saj.
Toka bujgésoré dhé pyjet, pésojngé shkaterrime ¢ parkthyveshme nga ndértimet e reja. Keto
ndikime sjellin humbjen e pérheréshme 18 funksionit 1& tokés pgr prodhime bujgésore.

Vecanérisht pas viteve 1990 ndodhén getérsime & konsiderueshme € tokavé bujgésore e
sipérfageve pyjore etj, nga aktiviteti ndertimor dhe nga zhvillimi i pakontrolluar urban. Keto
ndikime kané géné mjaft té shprehura né zonén fushore né jug vé gyvtetit t&é Lezhés, zona e
bregut & Mati,

Strategjia temitoriale ¢ Bashkisé sé Lezhes (2016) bén njé analizé 1€ hollesishme t& zhvillimit
8 territorit duke pércakiuar dhe vEné nén kontroll zonat e lejuara pér ndertime né 8 ardhinén.

Pas demolimit & ish fabrikes s2 Letres dhe mbylljes s& landefillit né veri 1€ gvietit 1 Lezhés,
nuk vierésohet asgj@ fjetér né rerritor ne nivelin e hotspotit né aspektin e ndotjeve 18 tokés,

Mdersa erozioni bregdetar n€ zonén Kune - Vain - Tale po tjetérson sipérfage té
konsiderveshmé mjedisi ligatinor né mjedis detar, asgjéson plazhe e formacione dunash &
mbetura, pyje bregdetara, ¢ po mezikon mjaft ascte tunistike ¢ infrastrukturore,

AKM bén monitorimin e tok&s né€ stacionin né Ishull Lezhé, (Al 490, me kordinata 41°
45710" N 19°35'31" E) pér treguesit pH, LO, N, P dhe konfirmohet'* pérshtatshmiéria ¢ tokave
pér njé shuméllshmén kulturash bupgésore né vartési dhe 1€ kushteve klimatenike, Nga ky
rezultatl rekomadohet pér fermerét e kétyre zonave se dubet 1€ regojn kujdes me praktikat
agronomike pér t& mos ndikuar né degradimin e tokgs.

Veg késa), né térési pér mbrojtjen e wkés. kérkohet respektimi 1 standerteve mjedisore té
shkarkimeve nga aktivitetet industriale e veprimtarité e tjera me ndikim né mjedis, zbatimi i
kushteve té lejes mjedisore, e forcimi 1 kontroilit ¢ monitorimit.,

4 Raport per genden & mjedisil ne R:SH., 20148,



B Continueus uban faiic
B Coscontinuads urban falaric
B industrial or commercial unis
. Road amt rail nabwarks and associated land
Fort marmas
Alrports
B Hineral sstraction sfos
B Cumg sitas
B Constnuction stes
Green urban sreEs
Spart and |elsure faciities
¥ Mordmigated sesbde land
Farmanernthy irrigated tand
fice fialds
B Vineyards
Frud treas and beiry plantation:
B Clive groves

N

<.
L
e o
=
o
Bashkia e Lezhés,
mbulesa e tokes

Fastiums
armual erops associated with permanent crsgs
".-II:r!'-'IillE'5'l cutivatan patteme
Land principally occupied by agrculture with sign
agro-farestry #eas
Braaddaayed farest
B Conferous fonast
2 Mied Forest
Hatural graseiards
Moars and hedathland
Sclerpphydious vegatstion
Transitiarml woodland-ghrigh
Beachas - guned - sands
Bara rocks
Sparsaly vegetaied areas
W Burnt areas
Glateers and perpetusal snow
Indand marshas

B Peat bogs
Salt marshes
Salines

Y Intertidal Aats

B Water courses
wWater bodies

B Coastal lagoons
Estuaries
Sea angd ocean



Termtori i Bashkisé s¢ Lezhiés dominohet nga peisazhe natyrore ¢ urbane térhegése. Larmia ¢
rilievit, meti hidrik 1 pasur, mjediset ligatinore, monumentet natyrore ¢ kulturore, objektet
arkeologjike ¢ historike, ekspozimi 1 me detin Adriatik ey jané pjesé W€ vierave 1é
pakrahasueshme 1€ petsazhit dhe e veté wdentitett 1€ késa) Bashkie.

Krahas saj, né pérmirsimin e peisazhit urban Shid ndikuar pozitivisht nga ndBriimi |
shetitores (pedonales) né té dy anét e lumit Drin, (n€ argjinaturat mbrojtése t& shtratit € tij).
Lidhja e pedonales (shetitores me parkun arkeclogiik 18 wvéndvarrimit t8 Skenderbeut),
dizajnimi 1 urés s¢ garkullimit t¢ automjeteve mbi lumin Drin. mama né mbrojtje ¢ zonés
buffer rreth kalas@ e krejt zonés arkeologiike, zejidhja ¢ ndrigimit né disa nga keto mjedise,
influencogné né pérmirsimun ¢ dukshém & peisazhit urban 6 gytetit njekohesisht influencojné

Figura. T Pamje & gpledt Larhe aga larfe Figura 2 Pampe a lukshlas ne gander fa qideki

né mitjen ¢ kénagésisd e komoditetit ¢ banoreve dhe vizitoreve pér keté qytet, Rikualifikimit i
sheshit kryesor té gutetit, parkut arkeologik ¢ aty t€ gjelbert ka ndikuar né mitjen ¢ vierave té
pejsazhiste 1@ gytetit 1& Lexhés,

Krahas zhvillimeve gé synochet & ndodhin né harmoni me mjedisin natyrocg, zhvillimi i
pakontrolluar urban né disat vatra @ gytetit Lezhé ¢ Shéngjin & dhe né mjaft zona informale,
mosrehabilitimi 1 vendeve nga shfrytezimi | gurt gelgeror ose | karrierave 18 zhavoréve,
prerja pa kriter e pyjeve, hedhja e mbetjeve urbane né disa prrénj€ e kanale etj, ka ndikuar
negativisht né vlerat e peisazhit,
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6.2 Burimet ujore dhe menaxhimi i tyre. Problematikat

Lumenijté

Lumi Drim

Lumi Drin éshté 283 km i gmatd, lumi mé 1 gaté i Republikés sé Shqipénsé, me pellg
ujémbledhés me siperfage 5817 km® dhe prure mesatare 280m”/sek. QF né vitin 1853'%,
gjaté njé plotg 1€ jashiézakonshme gé shkatog pérmbytje 1@ medha, mbas nje km nén grykén
e Waut & Dejes, ujrat e Drinit u ndané né dysh, ku veg ujrave g€ vazhduan né shiratin e
vjetér drejt Lezhés pér t'u shkarkuar né Detin Adriatik, u formua dhe nje dégé ¢ re g€ kaloj
nga ana ¢ Shkodres. Kjo degé e re e lumit Drin, u bashku mé lumin Buna, rreth 1.5 km pasi
kv i fundit del nga ligem 1 Shkodres.

Bonifikimi 1 fushés s¢ Zadrimes ¢ sistennimui 1 saj g fillo) rreth viteve 1950, bén gé té ndajé
perfundimisht 1& gjitha ujrat ¢ lumit Drin g& vazhdonin né LezhE, népérmjet nd@rtimin &
diges s¢ Spatharés. Po késhtu u nderprené edhe ujrat ¢ lumit Giadér dhe u dérguan neé digén
€ Spatherds pér & vazhduar s& bashkue me ujrat € lumit Dnn, né lumin Buna, Né keté digé o
mundésu vetém fumizimi @ kanalit wjités 1 zonés s& Ladrimés me keto ujra. Ndersa shirati 1
vijetdr pas késaj dige dhe pas fshatit Mjedé ¢ Shkodrés. vazhdon né wrritorin e Bashkisg sé
Lezhés né 23 km e fundit @ tij, deri ng grykéderdhjen né detin Adriatik. Q& nga viti 1963,
Drini 1 Lezh&s u kthve vetém né njé kanal kullues. Né keto kuashte, pér meth 80% 18 kohés
victore, lumi Drin 1 Lezhés éshi€ pa prurje. pasi ka mpé sipérfage ujémbledhese veiém 455"
km® e g ka 1é béjé kryesisht me bledhjen ¢ ujrave 18 reshjeve nga sipérfaqja e lugings dhe ¢
fusheés 58 fadrimés.

Mé shiratin e lumit Dirin éshié ngntur kaskads mé ¢ madhe hidroenergjetike né Shgipén me
4 kater) hidrocentralet. Fierze, Koman, Vaudejs dhe Ashid dhe npga menaxbimi | sakid
mxhinienik-teknik i kétyre kaskadave ulet dhe nsku i ndikimit 8 pérmbytjeve nga keto
hidrocentrale,

" F.Howha. Konferenca shkencore “Pelencialet ekonomike dhe njérzons 12 rajonit 88 Lazhds dhe prioritets] e zhvillimil per 18
arghmen’”.
5 Madéel Tachnical reparls 1808
" Medéat Technical reports 1598
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Figura 3 Lamd O

MNga diga e Spathares né Mjedg, lumi Drin 1 Lezhés kalon né Zadrimé, dhe gjaté rugés, merr
ujrat ¢ mbetura t8 lumit Gjadér pas nderprejes s tyre nga argjinatura ndarése. ME pas i
bashkohen t& gjithé wrat ¢ kanaleve kryesore dhe ¢ pérénjeve qf shakroné né to, né
Kakarmig, Goea), Grykéreze, Balldre, Malesisé s¢ Lezhés, Manatt dhe derdhet né detin
Adrank, Gjatd vitit 2007 jané kryer pumme pér pastrimmn, thellimin dhe péomimsimin e
argjinatures sé tij.

Situata e krijuar ndér vite, nga pakésimi drastik i prurjeve 1€ lumit Drin @ Lezhés, ka
ndikuar g€ shirati i tij 18 mbushet heré pas heré me sedimente 8 ngurta g€ vijng nga
pérrenjét e kanalizimet, duke 1 humbur kétij lumi aftesing vetépastruese ose pércjellese té tij,
Kjo giéndje, ka favorizuar pérmbytje né t& dy anét ¢ shiratit nga reshjet intensive s1 dhe
croziomin brégdetar, Dobésimi ekstrem 1 mjedhes sé 6, duke u kthyer vetém né mpé
magjistral kullues, ka ndikuar g€ 1 rritet edhe niveli § ndotjes se ujrave & tij, pasi keto ujra
sherbejné si ujra pritése & mjafi shkarkimeve t8 léngeta urbane e industriale.

26



&

Figura 4 Rt hidnk | Shqipanss

NE rrethanat aktuale, shtrati i lumit Drin t8 Lezhés, dubet & pastrohet herg pas hee pér t8
garantuar mbrojtjen nga pérmytjet. Rivitalizimi 1 lumt Drin, duke risjellé prurjet e veta
natyrore 18 paktén deri né 30 m*/sek'’. do té shogerohej me pérmirsimin e kushteve hidrike,
ekologiike e mjedisore né wrési 51 dhe do € kontribuonte n€ zbutjen ¢ erozionit bregdetar.

Lumi Mat,

Mati buron nga lardsia ¢ malit (& Kaptinés s¢& Martaneshit rreth 1873 m nga niveli i detit, Ky
lum &shié 97 km 1 gjaté me sipérfage ujémbledhése 2300 km?® dhe kufizon nga ana jugore
territorin e Bashkisé s& Lezhes, né njé gjatési 27km, dhe derdhet né detin Adratik. Prurjet
mesatare vjetore té tij jané X3 - 1003 m'/sek. Lumi Mat, pasi arrin terrenin fushor, éshté i
disiplinuar né ¢ dv anét ¢ shiratit t¢ tij, mé argjmatura mbrojtese, Gjéresi ¢ shtratit t& lumit
Mat, arrin deri n€ 1250 né aférsi ¢ Milotni dhe 1000 deri 1200 m né grykéderdhje.

1T F.Howha. Konfarenca shkencare “Pelencialel akonomike dhe njérzon: 12 rajonil 88 Lazhas dha priorilelef e zhvillimil pér 18

arghimen”
F.;



Mirémbajtja ¢ argjinaturave éshié njé detvré prioritare pér mbrojtjen ¢ zonés fushore né € dy
anét nga pérmbytjet nea wyrat e kétij luma.

Ky lum éshté mé 1 réndesishm pér ushgmmin me wra ¢ aquaferéve mé & medhe) s1 w0
Bregut 18 Matet né veri 18 shirafit 8 tij, nga ko furmizohet i gjithé sistemi i ujit 18 pijshém pér
gytetet Lezhé ¢ Shéngjin e perifenité ¢ tyre, si dhe aquafeni | Fushé Kuges né jug.

Uji i Matit sherben pér fumizimin e sistemit ujites t€ t& gjithé zonés fushore © Bregut
Matit den né zonén ¢ Manatisé e Ishull Lezhé mé né ven. Kanah krvesor upitese pér Lezhén,
fillon me vepren marrese né lumin Mat, né aférsi (& urés s& Zogut mbi ketd lum, i cili
vaghdon ne 1€ gjithé kufinn ndards t¢ zonés malore ¢ kodrinor me até fushore (€ zonds drejt
veriut sipas fshatrave Plland, Zejmen, Markatomaj, Spiten, Tresh, Manati, Ky kanal lidhet me
rrjetin shperndarés ujités né pika 8 cakivara pér 18 mbuluar & gjithé sipérfagen bujgésore.
Por ky rrjet shié mjaft | démiuar nga fregmentarizimi i parcelave bujgésore pas privatizimit,
ndertimet ¢ reja, nga ndryshimi i destinacionit pérdorues té tokés pér aktivitete t& tjera. Kjo

Figura & Pamia nga Lmi-Mal, afers wea 20 Fogul

situaté ka ndikuar né rritjen ¢ shirytezimit & wrave néntoksore pér ujitje, duke varféruar
agualerin ujémbagtés t& ronés ¢ fushore né ven € shiratit té lumit Mat

Me investimet e béra éshié ngritur @ pérmirsuar argjinatura mbrojiése H prej 17 km pér mitjen
e sigurisé pér parandalimin e pérmbytjeve. Mbi lumin Mat jané ngritur dy hidrocentrale si ai i
Ulzes dhe i Shkopetit né rmethin e Mauit, té cilet né périudhé té reshjeve me intensitet 1& larté,
rrisin prurjet e ujit duke amitur niveli i tyre n€ hidrocentral né pikén kritike. NE keto kushte,
béhet e detyrueshme hapja e portave € shkarkimit duke ndikuar né rritjen ¢ sasise s€ ujit né
shiratin ¢ lumit, gé e cila pérben mexk pér pérmbytien ¢ ultésires bregdetare té Bashkisé
Lezhé dhe Kurbin, Ky fenomen ¢ ka mezikuar né Néntor € 2016, ku u morén masa 1é
menjéhérshme pér mbylljen e ngritjen ¢ argpnatures s& démtvar duké elemimuar késhtu
rrezikun nga pérmbytjet

" Plani | emengncave Civile, Bashi Lezhé, 2018
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Lumi Gjadér buron nga Lartésité ¢ Térbunit 1& Pukés dhe Bjeshket ¢ Kashnjetit si dhe ka mjé
pellg ujémbledhés |20 km? dhe dshué i gateé 405 km, me prurje mesatare vjetore, 8.8 m ¥ aek,
Gjaté bonifikimit 1& fushés s& Zadrimés, dhe pas vitit 1953, shtrati i natyror 1 kétij lumi u
ndérpre me argjinaturg, pér devijimin wjrave drejl digls s8¢ Spathargs, né Mjedg, pér "o
bashkuar mé ujrat e lumit Drin g& shkojng drejt lumit Buna Shtrati | mbetur i lumit Gjadér,
tashmé me uwjra t& nderprera, pérshkon fushen e Zadnmes né njé gjatesi prej 10 km dhe
bashkohet me lumen Drin né fshatin Gjad@. Ky shtrat lumi, tashmé shérben vetém pér
kullimin e fushave & Zadrimes né keté zoné. Pakesimi drastik 1 prurjeve nga kjo ndérhyrje né
lumin Gjadér, ka ndikuar né venien né rrezik pér pérmbytje né keté zoné ¢ Zadrimés, né ¢
dy anét ¢ shiratit ¢ vijetér t¢ ketij lumi, NE keto kushte, zbatohén masa té heré pas heréshme
pér pastnmin, thellimin e shtratt té i) si dhe rehabibition e argjinatures mbrojtese né w
gjithé segmentin fushor.

Ujerat néntokesore

Ujgrat néntokésoré neé territorin ¢ Bashkiseé Lezhé ndodhen kryesisht né zhavorret
uémbaptése 1é akuifent 1€ Lerhds, e Fushé - Kuges, Shitviézimi intensiv 1 kéty) akwifen ka
filluar g€ né vitin 1964 me kryerjen e nj€ séré shpimesh me rrotullim dhe me goditje né zonén
e Fush# Kuges dhe Adriatikut. Pas vitit 1966 hyné né shfryiézim edhe shpimet e Milotit nga
ku merren rreth 460 I/5, NEé kété ményré vetém nga akuiteni 1 Lezhés memen rmeth 1300 /s,

Pérveg sasisé sE ujérave néntokésoré qé merren si né krahun verior & Lumit Mat ashtu dhe né
krahun jugor ¢ zonés, njé¢ getér zoné né perspektivé pér margen © burimeve ujore
suplementare &shité edhe grykéderdhja ¢ vet® Lumit Mar.

Ky akuifer fillon nga bregu i djathté i Lumit Mat dhe vazhdon deri tek Hoteli 1 Gjuetisg. Mé
aférs té shiratit & lumit Mat, trashésia ¢ shavoréve arrin den né 175 m, ndérsa mé né ven kjo
trashési €shté mé e vogél. Trashésia e zhavoréve né pjesén lindore te rajonit zvogélohet deri
ne pykézimin ¢ tyre dhe né ndonjé rast, $i né Manati, ato kontakiejng direkt me shkémbinjté
rrénjésore,

MNE pesén venlindore 8 Ishullin té Shéngjmit, zhavorét, kontaktomé me gélgerorét ¢
strukturés antiklinale t¢ Rencit, Né dalje 1€ Lumit Mat nga lugina ¢ thellé erozionale (mbas
grvkés sé Shkopetit), zhavorret e ujémbaptése 1€ 1) né Milot dalin mbi sipérfage dhe duke
shkuar drejt peréndimil, verperéndimit dhe veriut 2hyten nén mbulesén suargjilore-suranore
dhe ranore, duke formuar shtresat ujémbajtése zhavorore me presion. NE aférsi € mjedhés sé
Lumit Mat, mbulesa pothuaj mungon fare ose ka trashési mé pak se 2-3Im ndérsa né
veriperéndim té fushis s& Lezh&s rritet deri 62-64m. NE akuiferin ¢ Lezhés zhavorret né
aférsi té lumit kané trashésing maksimale qé shkon mbi 175 m, ndérsa duke u larguar nga
shtrati n€ drejtim veriperéndimor, brenda zhaveréve, né intervale t€ ndryshme shfagen
suargjilat.

Ligenet (rezervuarét) artificial
Termtor 1 BashkisE sé Lexhés ésheté mpaft 1 pasur edhe me hgene (reservaaré) artificialé, 1é
cilét grumbullonég ujin e pérrenjéve dhe lumenjéve, pér Ui shirvi€zuar mé pas pér witgen ¢
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kulturave bujqésore gjaté periudhés s¢ verés, Keta rezervuarg jané & shpérndar pothuajse né
(e gjithe njésitd administrative.

Egurs § Rararvuan | Kakmetl

MNé wvipim éshié paragitur njé tabelé pérmbledhése pér vendndodhjen dhe kapacitetin

ujémbledhés & kEtyre rezervuarBve.

Tatela 1 Ta dhana per rerarruaeat antficks (e Bashkise 58 Lezhes

=l == ==
Flezamuar nclartimi "~ mt digas m kurres m lﬁl‘l‘lﬂ'.lhl.li:l‘l.

1 | Rallmer Kallmet 14944 204000 I3 1025 AR4000 250

2 | Fizshig Hlinisht 1972 430030 K. 240 I 6HMM) Sih

3 | Troshan Blimisht 197 RO 4.z 1n I Rl

4 | Patnlcj Kalsh 1974 GBI K4 i 34000 50

5 | Kashmjer | Ungreg | 1972 | 42000 11 25 | amsew | 250

Cilesia e ujrave

Vleresimi i cilesisé 5€ ujérave 1€ lumenjve bazohet né tetd parametrat mé kryesord & ndotjes
kimike ¢ percakiuara né Direktivén Kuader 1 Ujit 18 Be. Sipas késaj Direktive, ujérat e
lumenjve klasifikehen né pesé klasa, ku gjendja e moderuar ose klasa e treté, konsiderohet si
klasa me nivelin minimal t& pranueshem € cilesisé s ujérave t€ lumenjve.
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Monitorimi 1 cil€sisE s€ ujit Sshié 1 rénd@sishém pér mbrojtien e mjedisit, menaxhimin ¢
ujerave, identifikimin ¢ shkaktaréve & ndotjes deri né dhénien ¢ rekomandimeve perkatése
sipas problematikave & identifikuara. Sipas programit kombétar (€ monmitorimil, monitorin
béket mé mjé njé frekuence 4 heré né vit, pér shumicén e treguesve, me institucion pérgjegjes
per zbatimin e tij, Agjensingé Kombétaré 18 Mjedisit. Té dh¥nat e siguruara nga ky proces,
pérdoren né hartimin e Raportit t& Gjéndjes s& Mjedisit né Republikén e Shqipérisé, ngé
hartimin e informaciencve né nivel lokal, kombétar e ndérkombétar, si dhe pér raportimet ngé
Agjenciné Europiane té Mjedisit,

Klasifikimi 1 cilésisé s€ lumenjve pErcaktohet né bazé & parametrave fiziko-kimiké duke i

krahasuar me normat ¢ lejuara (8 péreakiuara né Direktivén Kuadér (& Ujit & BEY,
Tatella 3 Te dhana per olesne @ wrave be nd Dnn

Vlersd limite 8 pammmslravs ki ke

Paramatral

Njisia

Giandje & Blondje ¢ Giend|e ¢ Kege
Mederuar Wrarflir
=5 =4 =3

=7 =6

BOD, ] <2 <35 =7 <18 =18

pH facidy =5 =

PH (alkalin) <83 =0

- NHY B <000 <i1,3 <08 <l,5 =15 |
NO: g <001 <006 <012 <03 0.3

Wik | izl L4 =2 <4 =i =10

Pl | mel <0403 <110 0.2 0.5 =5
P-tatal | mgt <. <0,20 <ih.4 =] =1

Lumi Drini i LezhE, pér patrametrat kimike, monitorohet né njé stacion, para derdhjes ng det,
poshie urés sé qytefit 1€ Lezhes.

MNga rezultatet e Monitorimit né stacionit né Lumin Drin, né keté stacion rezulton: ™

ot 4 Riaudlalol o raovifoviend te divave de okt Dan ne slacioon @ Lenhas

Oksigjen| |
2014 I W i il I i

2015

2016

I

"3 Vlerésimi | ekspeditave 18 realzuara Eshis kryer duke v bazuar né parametrat e Direktivés Kuadér té Ujit pér lumenjté dhe
Bgenet, s dhe VEM 177 daté. 31.03.2005 - Normat e |ejuara té shkarkimeve urbane nga impéandet & trajieil pér zonat

bregustars.
20 Té dhéna sipas Raporteve pér Giéndien & Miedst né Republikén & Shaiperss né vite! phikatese,
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2018 1l I ] i 1l II

2018 n I I | I 1

Tarbetla § Glende ¢ cllesise 5o i Dria ndier vilp
| Kiasifikimi Kiasifikimi

24 2015
v V 4 in I n
Drini Lezhé . Gandje e Gignde e Gjandje & Gigndje &
ORR witege: | D 00ger EXp Narfes maderuar varldr warfar

Sipas klasifikimit t¢ cilésisé s ujit, t& gjitha ujrat ¢ basenit 1€ humut Drin paraqgiten té Klases
sé 111, gjéndje e moderuar po ashtu edhe ¢ wyrat ¢ Basenit ¢ Lomit Mat.

Sipas studimit & kryer” ', né aférsi @& grykéderdhjes s& lumit Drin, jané hasur nivele 1 larta 18
IEndéve organike (proteina 61 %, karbohidrate 34%, lipide 3%), dert né 3,5 heré mé (€ larla se
parametrat @ matur né Zonat ku nuk ka akoviet njerézor. TE larta jané glemr edhe vierat e
pigmenteve aklive fotosintetike (0,94 mg/m), ndérsa biomasa bakieriale dhe densiteti i tyre né
sedimente paraqiten brenda normave.

Funksionimi i pastrimit t& ujrave urbane népérmjet impiantit € trajtimit ka ndikuar né
zhutjen e situatés né lidhje me ndotjen e lumit Drin, Impianti 1 Pastimit te Ujrave te Ndotura
pér Lezhén dhe Shengjimin, ndodhet 300 m né té majté t¢ rmuges kryesore Lezhé Shéngpin dhe
né lindje € ligenit & Knallés.

Zona e Shérbimit e kety) impianti trajtimi &shi€ ¢ pérbére prej zonds urbane @ gytetit té
Lezhes dhe Shengjinit. Popullsia s& cilés i shérbehet me trajtimin e wjit 18 ndotur Bshig
30,000 banoré dhe impianti &shté projektuar pér & pérballuar njé prurje mesatare rreth 1,920
m’/dité. Teknologjia qé pérdoret per trajtimin ¢ ujit t& ndotur né impiantin ¢ Lezhés &shté ¢
bazuar né progese me rmugé biologjike. Terreni ku ndodhet impianti &shte kénctor, Impianti
do té rgjerohet né npé fazé 1€ dyté pér 1é trajtuar ujin pér njé popullsi meth 51,000 banoré.

Impianti éshté i tipit biclogjik me paratrajtim dhe €shté i pajisur me laborator dhe pajisje
modeme pér operimin dhe mirémbajtjen.

Impianti i Lezhés realizon trajtimin e ujérave 1& ndetura deri né nivel sekondar, me ané é
metodés biologjike. Pérderisa ujérat € ndotura 1€ trajtuara do t& shkarkeohen né njé zoné ujore
té ndjeshme, zvogélimi dhe respektimi i normave & ushgyesve si nitratet, nitritet dhe fostatet
Jjané jo vetém € rekomanducshme, por cdhe mpé detynm pér € sigumar mé shkarkim
ambiental (& arsyeshém dhe (& vazhdueshém, duke béré njé pérmurésim & géndrueshém
kushteve.

2 Spas Vieresenit Strategiik Miedisor, Bashkia Lezhs
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NEé lumin Drin shkarkohen ujra t€ pérdorura dhe nga disa subjekic si ato (€ pérpumimit ¢
peshkut, thertoret, fermat blegtorale € cilat kané ndikuar né mtjen ¢ buxhetit té ndotesve né
ujrave ¢ lumit Drin.

Deti Adriatik

Terntor: | Bashkisg s& Lezhés, laget nga ana pérédimore nga deti Adnatik né njé gjatdsi prej
28 km. prej 1€ cileve & km jang bregdet shkembor ndersa pjesa tjeter &shté zona e Puhit té
Shengjinit dhe plazhet ranore me grvkederdhjet e lumejve Drin e Mat,

Bregdeti 1 Bashkisg s Lezhés éshté pjesé ¢ gjirit detar ndermjet Shénginit dhe Rodomt 1 cili
ndér vite mbushej gradualisht me deporitimet lumore. Ky bregdet dallohet pér mjé
dinamizém € fugqishém € imponuar nga shkaget natyrore ashtu dhe nga ato me karakier
antropogien. Njé rol kryesor né ndryshimin e vijés bregdetare e kanéd luajiur e lumenjié
kivesoré Dirin, Mat ¢ Ishém, por intensiteti 1 veprimit t€ tyre ka gend 1 ndryshém né kohg,
mbasi ato shpesh jané luhatur né hapésiré dhe né kohg, dukuri kjo gé Eshté reflekiuar edhe né
progeset bregdetare.

Fona fushore ¢ Lezhés ose zona bregdetare, dshté knjuar nga materialet e ngurta 8 lumenjve
Drin ¢ Mat n¢ grykéderdhjet pérkatése t€ cilat shpémdaheshin né t¢ dy anét ¢ saj né formén
¢ litoraleve ¢ kondoreve duke formuar nje kompleks hgatimor mjaft té pasur, Pas drenazhimit
e zones fushore né jug e gyietit 1€ Lezhés, zona e Ishullit ¢ Lezhés, e Shéngjinit si dhe ajo ¢
bregut 1& Matit, u formuan siperfage 1€ konsiderueshme toke e sheshié bujgésore.

Pas drenazhimit (8 zonés fushore né€ jug 8 gytefit 18 Lezhds, nga ana péréndimore e
bregdetare e késay sipérfagje, mbeti e pakulluar, zona ligatinore me sj& sistem lagunor (8
pasur e cila qé nga viti 1940 ésht&8 menaxhuar si zoné & mbrojtur natyrore. Né keté zoné,
spikasin laguna ¢ Merxhanit né ver té lumit Dnn, ndersa lapunat Zaje ¢ Ceké né anén jugore
i grykederdhjes s& két lumi, NE ket sistem Eshié mstaluar njé biodiversistet myaft 1 pasur si
a1 Noristk dhe @ FfAumstk,

Shirati i lumit Drin éshié luhatur ne distanca & medha para sistemimit e drenazhimat (& zongs
fushore, Pas késy pérmudhe, veganérisht né zonén ligatinore, verchen gjurmet ¢ spostimeve té
shiratit té kénj lumi. Argjinaturat né & dy andl e lumit Drn e Mal mbajng & disiplinuar
rrjedhat e tyre, por njékohesisht kérkojné mirémbajtje 1€ vazhdueshme pér € siguruar qé
ujrat, t& mos dalin nga shtrati e t& krijojné pérmbytje.

Bregdeti 1 Bashkisg sé Lezhés, prej dekadash &shté 1 pérballur nga njé erozion mjaft agresiv i
shkaktuara nga pakésimi drastik 1 sedimenteve t& ngurta t€ prurjeve € lumit Drin, si dhe nga
rritjia ¢ frekuencés dhe e fugisé s€ stuhive detare qé godasin bregun. Konfirmohet nga
studimet s¢ zona éshié mjal ¢ ekspozuar nga ngjarjet ekstreme & khimés 51 stehité detare @
shogeruaras me baticé mbi mesataren shumviegare, pérmbytjet inlensive apo thatésira té
tejzagjatura t8 cilat po bEhét mjaft frekuente. Vetem né bregdetin e zonés Kune e Vain,
veprimtaria e erozionit bregdetar ka shkatérruar sipérfage 1€ konsiderueshme té plazhit dhe ka
kantribuar né eleminimin ose destabilizimin e dunave dhe brigjeve lumore. Nga vitet 1970 ¢
den tani, llogantete t6 jene eleminuar 362 ha siperfaqe bregdetare (plazhe, duna e pyje
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Figura T Erozian ne brequistin & Kinag

aluvional etj) wé zonés Kune - Vain, Déme ka pasur dhe né aktivitetet social ekonomike si
bujgési, furizém e peshkim, veprimtari keto mjatt & réndésishme pér komunitetin e zonés e
mé giéré. Si rezultat i ketij erozioni agresiv, 8shté pranuar se deti po pérparon né drejtim té
tokés mé njé shpeptési prej 2.5 m né vit, Nj& vatér depozitimi me sedimente ne anén venore
té bregdetin ¢ [shullit t& Kunés, nuk justifikohet me sasiné emadhe € sedimeteve (€ eroduara
ne anén vertore 1@ gryvderdhjes se lumit Drin, Ketu, identifikohet njé pérpanm 1 detit né
drejtim 2 lagunés Merxhan prej 200 m vetém né dekaden e fundit. Avancimi 1 detit por
rrezikon seriosht jo vetem asetet unstike @ késa) zoné por dhe komunitetin g€ vjen me pas,
té fshatrave Ishull Shéngjm e Ishull Lezhé, nga pérmbytjet 1€ cilat po vijng€ edhe nga deti, sig
ishie ajo e 1 Janar t& vitit 2010. Skenaret per impaktet nga ndryshimeve klimatike @
zhvilluara pér keté zoné jané mjatt t¢ fnkshme.

Eshté pranuar jo vetém nga eksperiét ¢ fushes por dhe nga vendimarrésit lekal se nvitalizimi i
lumit Drin, duke risjell prugjet e tij & munguara, deri ne 30 m'sek™ do @ pérbente njé
kontribut té réndesishém jo vetém né pérmirsimin ¢ gjithanshén mjedisor dhe né pérshatjen ¢
zonés ndaj efekleve ¥ ndryshimey 1 klimé&s por dhe né njE péefitim & madh social
ekonomik.

Ujerat bregdetar & larjes, jang 18 ndikuar nga burime 8 ndryshme si: shkarkimet urbane,
shkarkimet industriale, aktivitetet bujgésore dhe blegtorale, kafshét dhe shpend@t e egra =i
dhe nga veté banjatorét. Kéto ujra pérmbamé mikroorganizma té cilat kur bien né kontakt me
njeriun shkaktogne infeksione né pérgjithési dhe permbajng pérriene té mikroorganizmave
patogjens dhe jo patogjend.

Monitorimi mikrobiologjik 1 ujrave bregdetard 1 larjes ka 1€ béje me percaktimin e ngarkeses
bakteriale té ujrave bregdetars té lanes ne Plazhin ¢ Shengjinit dhe té Tales per 2 pér indekset
krvesore te ndotjes: Escherichia Coli dhe Enteroccocus Intestinalis. Keto mikroorganizma, né
kontaki me njeriun. shkakiong infeksione 1€ ndryshme gastrointestinale, infeksione 18

2 F Howha. Konfarenca shkencare "Pedencialel akonomike dhe njérzonz 1 rajonil 88 Lazhas dha priorilelef e zhvillimil pér 18
arghmen”
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rrugeve 1€ frvmemarrjes, 18 syve, veshéve, hundés, 18 1Bkurés si dhe infeksione mykolike 18 cilat
jané jo pak & shpeshla lek barjalorsl

Plazhi i Shengjinit. monitorohet™ né 5 pika. pérkatésisht tek 1sh Kabmnat, Hotel Dore, Hotel
Kristian, Bar Restorant Gjahtan dhe pika ¢ monitorimit né Kune, Nga té dhénat ¢ referuara
gjaté vitit 2018, por dhe ¢ viteve ¢ méparshme, vierésohet se né & gjitha stacionet ¢
monitorimit, prania ¢ Eschericia Coli dhe e Enteroccocus Intestinalis, né ujérat e
larjes, éshté nén normen ¢ lejuar duke i klasifikuar™ keto ujéra 1@ njé cilésie t&
shkelgyeshme, ndersa vetédm tek pika prané Hotel Doro, pér praning e
Enteroccocus Intestinalis, vier8sohet e cilésisE sé miré.

Edhe plazhi i Tales, po frekuentohet shumé né vitet e fundit dhe éshté shumé i
preferuar nga njé numér n€ rritje | pushuesve pér natyren dhe getésing g€ ofron. Nga
monitorimi mikrobiologjik 1 kénj plazhi né tre stacione, kampionimi si hyrja
géndore tek Palmat - djathtas. né géndér té hyrjes - tck Antena. hytja géndore -
majtas ek Bar Restorant USA, rezulton sé cilésia e ujrave éshté nén mivelin ¢
normes sé lejuar duke 1 klasifikvar  keto ujéra @ mpé cilésie shumé 1€ miré. Po
késhiu dhe nga inspektimi higjeno — sanitar pér & dy plazhet, éshté véné re ge ka
njé sistemim te bregut, pastrim té réres si dhe prani te dusheve publike.

Uji | plishém

Bashkia ¢ Lezhis disponon njé mjedis natyror naft 1€ pasur me burime ujore pér plotésimin
e 1€ gjitha nevojave pér pérdorim. Impakiet me potenciale né mjedisin wjor ng @rési lidhen
me zhvillimin ¢ sektoreve kyg g8 ndikojné né funksionimin natyror té baseneve ujore si
ujésielléskanalizimet, vaditja, bujgésia dhe blegtoria né pérgjithési, industria ushqimore dhe
perpunucse, sherbimet dhe turizmi, shendetsia efj.

Pérmirsimet né menaxhimin ¢ ujrave t& pijshém né Bashking ¢ Lezhés, ka ndikuar né njé
pérdorim ma racional & burimeve ujore dhe nd parandalimin ¢ ndotjeve. Nga momtorimi
ditor 1 clésisé s¢ uit @ pyshém pér alsisté hxkokimike ¢ bakierologike nga Njésin
Vendore ¢ Kujpdesit Shéndet@sor nuk ka konfirmime pér raste 8 ndotjeve nd rjetin
furnizmit me ujé 1& pijshém.

MNga monitorimi i cilésisé s§ ujrave néntoksore, nga AKM pér Basenit e Matit né 7 stacione™
dhe gé i pérkasin terntorit t& Bashkisé sé Lezhés rezulton me tregues jo te mire Kimik,
stacionet:;

o Lezhé - Barbullonjé, me pérmbajtje mbi normé 1& Na. dhe pérmbajtje nén normeé 18 Ca
eMpgeFp.

23 Bulatini mypadisar | Lazhas 2018, Klubi Exologjic Lazhé, ré bashkpunim me ekspena 8 AKM. Tirand,

= Kinsifikimi @shité krver sipas VM me nr, 797, daté 2508, 2010 pér maratimin ¢ megublotes higpeno-sanitare
“Pér administrimin ¢ cilésisg s€ ujrave & lages”, né pérshiatje me Darcktiven 2006/ 7 EE, daté | 5 Shkurt 2064
“Pér adminizirinnn @ cilésisg =8 wjrave i€ lages”,

2 Basni i Matil me Kod AL200, dhe stacianel: Stash B, stash PML, sl Shengjin, 45 H. Gjueisa, 50 Barbuloje, 25 Rie, B
Bargranes, me frekuence matjesh 2 here re vl
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o Shéngjin - I. Leehé, perrmbajte né rritje 18 Fe ¢ Nhd, dhe pérmbajtje nén normé & Ca
e Mge Fp.
= Rrilé, permbajtje mbi normé té Na, Mg, Cl, S04 Fp, Mp,Mth, - shiresat ¢ poshtme
ujembajtese, ujé jo 1 pajshém.
*  Hoteli i Gjuetisé, pérmbajtje mbi norme te Na, C1. NH4. Dhe pérmbajtje nén normé té
Ca e Mg e Fp.
Po késhtu né disa stacione véréhet njé pérmbajtje ¢ larté mbi até té rekomanduar 18 disa
treguesve 1€ Cl, Mg, Na, S04 si dhe zona qf mbulohen prj tyre me pérmbajtje t& natriumil
Ma, klort Cl, sulfateve 504 mbi norme. Kéto shpime shfrvtézoing shiresat wémbajtése &
thella dhe nuk shfrytézohen pér ujé té pijshem

MNga monitorimi nuk vérchen ndotje masive, Né disa shpime né faza ¢ ndryshme té
monitorimit shfaget prezenca e NO2, NH4, 1& cilat jané raste gé persEriten dbe lidhen
krvesisht nga mos zbatimi 1 2onave € rreptésisé dhe mbrojtjes sanitare (st nr. 46 H.Gjuetisé -
Lezhé).

Funksionimi i inpiantit € trajtimi € ujrave 18 zeza né af@rsi 18 Knallés g€ i shérben zonés
urbane & gyvtetit té Lezheés dhe Shéngjinit ka ndikuar né uli&n e nivelit & ndotjes 88 ujrave té
fumit Drin. Popullsia s€ cilés 1 shérbchet me trajimin ¢ ujpit ¢ ndotur &shté 30,000 banoré
dhe impianti éshté projektuar pér té pérballuar njé prurje mesatare rreth 1,920 m'/dité dhe
pritet g né vitet ¢ ardhshme 1€ rmitel kapacitet.

6.3 Menaxhimi | mbeturinave

Mbeturinat urbane ¢ mbetjet ne teresi jané produkt | metabolizmit & njé gyteti, kor ky i fundit
konceprohet si njé organizém 1 madh i gjallé e gé ka nevojé pér energji dhe burime pér té
funksionuar. Fluksi 1 mbetjeve né keté proges ka té béje me sasiné ¢ mbetjeve gé importohen,
prodhohen, riciklohen dhe pérpunchen.

Shérbimi 1 grumbullimit ¢ evadimit t& mbetheve urbane ofrohet pér terrtorin ¢ gytetit e
Bashkisé s¢ Lerhés dhe Shéngginit si dhe t€ gjitha Njesive Admimistrative. NE territonin ¢
Lezhés shirbimi ofrohet né nivel 80 - 100 %7 Venddepozitimi i mbetjeve pér ke Bashki
ndodhet jashté territorit 18 bashkisé sé Lezhés, né Landfillin ¢ Bushatit t8 Bashkisé sé
Shkodrés. Sasia mesatare e mbetjeve g gjeneron njé person né dité Eshié 0.7 kg (gytete) dhe
0.4 kg (fshatra), Sasia mé ¢ madhe ¢ mbetjeve @ gjeneruara ndodh normalisht né zonat mé 1é
populluara si¢ éshté gqyvteti 1 Lezhés. Sasia ¢ mbetjeve t& gjeneruar né kéto, né zonén urbane,
arrin vierat 1,745 - 5,085 ton'mbetje pér km® né vit,

Sasia e mbetieve spitalore 8 rrezikshme t¢ gienéruara pér vitin 201 8 né spitalet shteterove 1é
Lezhés ishie 8976.4 kg,

Kompanité e pastrimit, mbi bazén ¢ marrveshjeve gé bazonen dhe né dokumentat strategjik
pér mbetjet jang 1€ detyruara 1€ investojné né drejtim t& riciklimit 1€ mbetjeve. Riciklimi i
mbetjeve bashkiake (organike, drun, letre, kartoni, LD plastike, gelgi. produkte kauguku) né
temritorin e bashkise Lezhié &shiéd péraférsisht 78.6 %, ndér 1€ cilat peshén mé & madhe e zéné

% Té dhénat pér mbefiet jané marré sipas Vierésimit Sirategik Mjedisor pér Planin e Pangjilheém Vandor pér Bashking e
Lezhés
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mbetjet organike me 47 %a, 15 % plasiika dhe 12 % letra, Procesi 1 nciklimit Eshié |
komplikuar pér arsye se mbetjel nuk ndahen g né burim dhe nuk ka stimuj pér realizimin ¢
kEtij procesi.

Gjenerimi 1 mbetjeve urbane né Bashking ¢ Lezh@s pér vitin 2018, éshué s1 vijon:

Tabaita & Ligjef & mbefieve dhe sasia & fyme per BL

Ny Liojet & mbetjave | Sasia, kg
1| Mbefeve croanike shhapiake 16347 500
2 Mbede inare ) ' 3950000
'3 Spitalore jo 1e mazikshme ' 1200
e e
|5 | Celg ' 198,000
B | Metaike ' 557.000
D T
B | Letera karlon 2 248,000
|9 Baterl jashte persarimit ' 16.750
10| Vajre 18 pérdorur ' 12 000
11 | Mga produktet e kafsheve 30.000
12 Elekinke e elekironike ' 3000
(13| Té degozitara ne fandfil  MA1RIS0

Tabolia 7 Menaxhimi | mbetjievs B8 ngura urbane dhe inerke ne hashki per penudhen Janar - Dhjetor 202027

Totali Ne zonat [Ne zonal

Informacioni Te dhenat Gjithse| | urbane rurale
Bashhia | [Qytetet) | (Fshatrat)

Totai i mbeeve urbane le menashuara -
Menashieni || (me fondat publike] ik s | e i
mbetjave Nga leatn jene mbetie familjare dhe i ngjashme me ban 111224 | 8210 20124
urang Mga kelo jane mbedj indusiialke perzier g ato urbane ose nga
konte|nere! e biznesit o e | o ™
Perbaria e |
fokall ton 04358 000 Lar R
oot Mga totall mbetje cragnie
= Mbede e drurt ton o0 i
- Mbelje leve, karton ton 5400 3800 1200
- Mbatje shama |, gelg kon 0 il i
.  Mbeatje piastike ton 00 | 470 au
it ~ Mbale leksti tan i i i
:LE"EB'“ - Mbalje metalive bon 0 0 D
- Mbalje aparalesh elekirarke bar 1] i i
- Mbelie e rrezikshme ton 0 i 0
~ Mbetje inerie ne parbana | hn D 170 40
- Mbolje rga trupal e kafsheve dhe shpendave | kon 0 | i D

# Te dhenat jane marre ne Degjloring & Sherimave Publike te Bashkis? sé Lezhés
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! - Mbalje te tieva te uﬁpmﬁwaﬁ me lart tan 0 i 0 0
| Totad | mbegave urhane fe trajtusra
o | {me fonde puaiie] | | tan 18466 | 10106 BI60
mbageve i hl_ga mbeget E-::balﬂ jane diegur nga incerenatoret ton o | i ]
il i | Diegur nga zjame te hapura ne natvre kan 0 | 0 0
. .}ana npardl:dur.’r-l:ﬂ-dunr tan 0 i [
m::;’:"" ot dapociue e lecdlile W rogulls, soritare " hn | 18468 | 10106 BI60
| Jane depozituar ne Fusha mbeljesh tan 0 i 0
| Ja hedhur ne niatyne jo megubisht ton 0 0 0
IR | Numei | banceave ne bashki sipas regjistril civil | Banor | 113535 | 44748 | 64790
bl Hl.rlml | hanceave rezident e bashkl Baror | B5633 20000 | 35633
Ehkala & mbulimit me sherhime per mbegiet urbane | % | 10 | 9% 5%
Mbetjet inerte I'-'Ib-eue1 inerte nga rdaﬂm rkonsiruksionet dhe prishget |  Ton 0 0 0
nga ndarlimal I"-Iga keto | jBne np-erdmu.'rr:ﬂdmrne fctal Ton i 1 ]
Mbetie | Mbatjet nga indusiria mingrare, (nojerra) Ton 0 0 0
ndustigle ne | MDétlet nga industria minerare, (perpunimmi) | T | © 0 [}
icticsionin 8 | Mbetjel nga industria @ hedrokarunave (xjerrja) . T ] i ]
btk I'l.'lt:-st|e1 niga Indistria e I'rl:Ir-:Haml.h‘ﬂvE [ﬂerpunlmll . Ten 0 i . 0
. Mbeqm riga fabeikat @ era perpunuese {pedashiuas 53 sper) Ton 0 i ! 0

Vitet e fundit éshtd beré njé pérmirsim i ndjeshém evadimit e mbeturinave urbane, né ményré
té veganté né gytetet LezhE e Shéngjin. Rritja e frekuencés sé terheqpes se mbeturinave,
pastrimi i vendndodhjeve & kontejnereve, dezinfektimi i vendit ku jang instaluar, ka ndikuar
né mitjen ¢ cilésisé 5¢ mjedisit urban, Bashképunimi 1 Bashkisé me organizatén Mileukontakt
né zbhatimin ¢ projcktit: Menaxhimi i integruar i1 mbetjeve dhe parandalim 1 mbetjeve detare
né Ballkanin Peréndimor, (2019-2021), me objektiv mitjen ¢ ndéngegjésimit tek t8 rinjté pér
e nunimizuar mbetjel plastike 1@ cilat pérfundojné né trupat ujore (lumenj e dete), ka ndikuar
né pakésimin ¢ mbetjeve plastike g8 perfundojné né rejetin hideik e pastaj né det. Ka ndikuar
né pérmirsimin e situatés né pékésimin e ndotjes sé lumit Drin edhe zbatimi i projektit
“Promovimi i pérdorimit € géndrueshém 1€ burimeve natyrore te ekosistemit te rezervatil
natyror Kune — Vain - Tale”, mbeshtetur nga BE e zbatuar nga KEL né bashképunim me
INCA,

Me gpthé pérmirsimet ¢ béra, bregdeti 1 bashkisé sé Lezhé, né plazhet e té cilit kaloymé
pushimet verore meé mijra lursté, pérsert verehet ndotje € konsiderueshime nga mbetjet
plastike.

Megjithese kuptimi pér mbetjet detare ne vitet fundit po ndryshon edhe né Bashking e
Lezhés, nga vezhgimet € kryera mbi shumén e ketyre mbetjeve, shperndarjen dhe cilét jané
burimet e konstatohef se akoma ndotja, vecanérisht e mjedisit natyror nga keto mbetje &shié e
konsiderueshem, MNE keto kushte, parandalimi i ndotjes. pastrimi ¢ pérmirsimi i mjedisit
natyror éshié mé nder pérballjet mé t& medha 1é Bashkiséseé Lezhés. Rrfja e popullsisé dhe
ndryshimi 1 menyres e stilit 1€ jetes@s, zhvillimi 1 vrullshem i aktiviteteve ckonomike si
turizom, transporti detar, peshkimi dhe mitja ¢ peshkut, shogeruar me shkarkimet né rmjetin
hidrk s lumejt (51 Dam, Mati) dhe né t€ grithé rmjetin kullues kané ndikvar né mitjen ¢
pranisg s& mbetjeve né mjedisin brepdetar e detar.
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Fiesa mé ¢ madhe e artikujve e mbegfeve detare fané maiérialer plastibe {polimere)
arfificiale te prodiwara nga nferin, Pothuajse né té giictha vendet e Adriatibut e Jonit mbetjer
plastike jané né masén 74-92 % 18 1 grithé mberjeve (Shqgiperia 34.3 %)

Nré piesé € madhe e 200 artifujve krvesore gé gienden né detin Adriatik dhe Jon jané artikuft
plastik me nfé plrdorim si gota plastike, kapaké e shivheve te pifeve, paketimet e ushgimeve
e fresketa, mbeshtfelléve & fmbélsivave, mbéshijelléser e paketimer ¢ wshgimeve ¢ atvre e
shpejta (fast food), pipa e perziers pér pijet ne gote, gola dhe kapaké per filhan, ceset per
treg, shishe pijesh elf.

6. 4 Natyra dhe biodiversiteti

Bashkia ¢ Lerhés trashégon njé mjedis natvror (8 pakrahasueshém pérsa 1 pérket larmist s¢
riligvit, klimés, mikroklimés, faktordve edafik gf kand koshiézoar formacione  od
shumnllojshme pyjore, sipérfage t€ konsiderueshme fushore, zona ligatinore t& shogéruara nga
ana péréndimore me litorale e plazhe te lagura nga deti Adriatik, formacione gjeologjike 1€
pasura me minerale ¢ ujra néntoksore, si dhe njé rrjet t& pasur hidrografik.

ME aférsi mjedisin natyror bashkisé sé Lezhés ndodhen pérgjithésisht & gjitha tipet ¢
chosistemeve dhe té habitateve q¢ pérfagésoné vendin toné (dhjetra km ckosisteme detare ¢
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Figura & Pupes, (Upupa epops)
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bregdetare me duna ¢ shumta rére, ligatimat ¢ Kunes, Vainit, Tales, lumejt Drin ¢ Mat ¢ deltat
e tyre, ligem @ Knallég), Shkurret mesdhetare, gjethégjera ¢ konifere dhe pyje te péraer,
kullotat dhe lugina te zonave malore ¢ Kodrinore afrojné shumilojshmén & biméve e
kafshéve.

6.4.1 Zonat e mbrojtura

Politikat mé ehikase pér mbrogijen ¢ myjedisit natyror pané 1€ shprehura mé krjimm ¢ zonave
8 mbrojiura.  Zonat e mbrojtura natyrore g8 ndodhen né territorin e Bashkisé 58 Lezhés
perbejné 15 % té sipérfages s& saj.

Administrata Rajonale ¢ Zonave t€8 Mbrojtura (AdZM) t& Lezh@s si pjesé e Agjencisé
Kombétare (¢ Zonave & Mbrojiura (AKZM) éshié institucioni pérgjegjés pér menaxhimin ¢
perditshém té zonave t& mbrojtura t¢ Qarkut té Lezhés,

Komiteti 1 Menaxhimit te Zonave & Mbrojtur Lezhé ndjek dhe mbikgyr zbatimin e planit té
mienax himit pér zonat ¢ mbrojtura & saj dhe drejlohet nga Prefekti.®

Meé témitorin ¢ Bashkisé s¢ Lezhés ndodhen zonat ¢ mbrojtura natyrore s1 vijon;
8. Zona e mbrojtur Kune - Vain - Tale.

Zona Kune Vain Tale 8shié zona e paré e mbrojtur e shpallur n€ vendin ton€ né vitin 1940 si
rezervat shtetéror gjuetije. Me pas &shié nshpallur zone ¢ mbrojtur  né viter 19940, 1960,
1977, 1983, 1992 dhe s& fundmi né vitin 20010,

Pér peisazhin me male mbi laguna ¢ plazhin me ué té geté dhe mba t€ giitha per faunen ¢
florén ¢ mrekollueshme, kjo roné  dshié shpallur né vendin ¢ paré né Konferencén
Mesdhetare 18 Algjerit (1988). Ndérsa ndér vite, dshté vierdsuar si perlé ¢ natyrés shqiptare e
privileg) i saj.

A Vendim MNr. 583, dats §10.2018 "Pér pérbérjen, funksionat, detyrst dhe péngjegiesié e komileisva (8 menaxhimil ta
zarave b mbeojlusa mjedsare”,
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Kompleks: ligatinor Kune - Vain - Tale se fundmi éshié rishpallur si zoné e mbrojiur ne vitin
20002 rezerval natyror | menaxhuar, kat. IV sipas ITUCN, né (& cilén pérfshihet edhe zona
higatinore e Tales, me njé sipériage totale se bashku me zonén bufler prej 4 39321 ha, ¥

Ekosistemi karakterizohet nga tre lloje krysore habitatesh: a. detar, b. ligatinor, pérfshiré
gryvkéderdhjet, zonat e brigjeve, ligatinat € lagunat dhe c. habitatet jo ligatinore pérfshiré kétu
pvict, shkurret dhe zonén ¢ arave ku Eshié praktikuar tradicionalisht bujgésia.

Kompleksi ligatinor Kune - Vain - Tale ka njé biodiversitet me vilera t¢ médha e ¢
rendEsishme t& cilat jané béré & njohura cdhe né Strategging Kombétare & Biodiversitetit dhe
Planit & Veprimit (NBSAP, 1999). Zona éshté shpallur “Zoné Vecandrisht e Mbrojtur,
(“Specially Protected Area™ SPA) né kuadrin ¢ aktivitetit “Specially Protected Arcas of the
Mediterranean Sea™ & Konvent®s s& Barcelonds M 1 gjithe ekosistemi €shie i njohor né botg si

= Sipas Vendimit or432, daté 28.4. 2010 "Per zojenmin e kufijve i rezendabil nalyror (& menaxhbuar Kune- Vain-Take,

= Me Vendim nr. 60, dalé 26.1.2022 "Pér shpallign @ ekosistemeve natyrore rezervat natyror | menaxhuarfpark natyar
{kategona i), 5l dhe miratimen & pdryshimit 58 ssatusit e 1@ sipériageve ekzistuese (8 Zonave 18 mbrojira mjedisong, gé |
perkasin kasg kategore”, @nd miraluar rdryshime (& siperfages 58 ekosislemeve natymona Hune - Vain -Take dhe Palok -
Fushékuge - ishém”, shpallur “rezerval natyror 18 menaxhuar (kategona IV e zonave % mbrojlura), nga 93 93,91 (nemé
mijs & iragind & néntadhjets & fre pike néntadhjeté & njg) ha

T RACSPA, Tums, 1995,
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hapésiré ¢ réndésishme pér shpéndét (Important Bird Arca - IBA) ¢ si zone veganérisht ¢
mbrojtur {SPA), ndersa Ishulli 1 Kunes éshié pércakiuar si zoné strkt e mbrojtur, ge i pérket
kategorisd sé part sipas [UCN,

Mé zond jand regjistruar njé total prej 330 specie bimésh qé i pérkasin 58 familieve dhe 199
nénllojeve.

NE 1€ gjitheé ekosistemin jetojné rreth 203 lloje shpendésh (330 né shkall? vendi) dhe 4% e
tyre jané shpénde ujoré. Keto pérbéhen nga dimémes 33%; shiegétaré 29%; té pérhershém
17%: folezucs 21 %.

Po ashtu numurchen ¥ lloje amfibésh (15 né shkallé vendiy; 25 Hoje reptilesh, 60-70 % 16
herpetofaunes (37 vendi)l, 50 lloje mitarésh ose 70% ¢ mammalofaunés s& vendit toné; 26
lloje peshgish nga @ cilét 10 loje jané @ pérhershém, | migratord Katadrom, ¢ 15 detard.
Insektet jané 57 lloje. Po ashiu jané regjistruar edhe 69 lloje molusgesh, 13 Noje krustacesh ¢
9 lloje bryezoa.

Rezervati matvror | menaxhuar  Kune-Vain-Tale ndahet o8 nénzona ruajtjeje e
administrimi, si mé poshté vijon®;

a) £ona géndrore. me sipérfage 163.07 ha, e shénuar né harté me la, Ib, dhe né té
#zbatohet shkalla e paré ¢ mbrojtjes.

b} Zoné rekreative, me sipérfage 501.04 ha, ¢ shénuar né harté me 2, né t¢ zhatohel
shkalla e wretd ¢ mbrojtjes

¢} Zona e pérdorimit tradicional, me sipérfage 1 773.96 ha, e shénuar né harté me 3, ng
keté zoné zbatohet shkalla e dvi€ e mbrojtjes.

¢) Zona e pérdorimit 1€ géndrueshém, me sipériage 4.54 ha, e shénuar né harté me 4, ku
perfshihet zona prané grvkés s lumit, te hidrovori i Tales. NE zonén e pérdorimit 18
géndrucshém zbatohet shkalla ¢ treté ¢ mbrojtjes. Né kité zon@ lejohen veprimtari € cilat
nuk cenoiné integritetin ekologjik té ckosistemit dhe vshtrohen vetém me leje mjedizsore,
q¢ nuk bien ndesh me plamin ¢ menaxhimit.

dy Fona  buferike; me spérfage | 950.60 ha, ¢ shénuar né harté me 5, ku
mundfsohet vazhdimi i veprimtarive ekonomike e sociale 1& géndrueshme dhe pérdorimi
i balancuar i burimeve natyrore. Né zonén buferike zbatohet shkalla e katért e mbrojtjes.

Me gjithé presionin e madh g ka pasur mbi keté zoné né keté periudhe 10 viecare t& zbhatimit
té kétl) plami menaxhimi, nga subjektet g€ kerkojné té zhvillojné aktivitete turistike,
pretenduesit ¢ pronave si dhe pronaret, aktiviteict ¢ peshkimit, subjekict e gjuetise efj, perseni
zona ¢ ka muajtur dhe konsoliduar réndesing ¢ saj né t& gyithé parametrat ¢ sipérvileresuar. Mbi
te giitha kjo zone, s1 rezultat | permirsimit € administrimit dhe menaxhimit ne teres: 1€ sa, ka
recoliuar né ruajijen ¢ integritetit temitorial dhe mbn @€ githa né pérmirsimin ¢ dukshme ¢
tipareve natyrore mé primare, pér njé zoné &8 mbrojiur si shendeisimin e habitateve dhe
rritjen e efektivave dhe llojeve té faunes ¢ té biodiversitetit né térési.

= Zipas Vendimil ord32, daté 25.4. 2010 *Per zgjedmin & kulijve 18 rezendabil nalyror b menaxhuar Kise- Vain-Tate



Rishikimi 1 ploté i planit € menaxhimit, éshié nj¢ kerkesé ¢ domosdoshme pér vijimin ¢
pérppekjeve pér garantimin ¢ integntetit 1érmitorial dhe arntjen e géllimit € mbrojtjes sé kesa)
trashegimie natyrore, pér zhvillimit ¢ géndrueshém 1€ saj e plosimin e kérkesave e
komunitetit dhe aktoreve (8 intercsuar

Figura 10 Marta @ penzonind pie Jooen o mivofr Kure - Yai = Tae
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h. £oma e Mbrojtur ¢ Berzaniés

Kjo zongé ka statusin “Rerezvatl natyror 1 menaxhoar, Kategorna ¢ IV sipas [UCMN-se dhe
shirihet né njé sipériage prej 8R0 ha dhe ndodhet rreth 1.5 km ne veri 18 urds & Zogut, né
anén e majté & rrupés s6 vietdr automobilistike LezhE - Rubik prang fshatit Bérzané.

Zona karakterizohet nga bimésia g8 i pérket brezit & shkurretave mesdhetare dhe né njé
pergindje 1€ konsiderveshme mbulohet nga shogérimi bimor i shgopés (Erica arborea L.) me
maren ( Arbutus unedo L.). Wé zoné ndodhet té shperndaré dhe grupe ose druré 18 veguar me
lis. frashér, pamjé et). Té shperndaré me njé gradé mbulimi & papérfilléishme jané edhe
shkurma ¢ dnzés (Palwirus aculeatus Lam), déllingés {(Juniperus communis), krifshes
(Phillyrea media L) si dhe shkoeds (Campinus sp.) Né buzét ¢ poshime 1@ zonés mund té
dallojmé edhe egremplaré ¢ rrungés (Pistacia terehinthus L) ¢ Konopices (Vitex agnus —
casius L)

Me njé gradé mbulimi 18 ulét dhe jo me shpémdarje homogjene ndodhen gjithashiu bimésia
mé e ulét si bari | majasellit {Teucrium polium L), shpéndra (Helloborus odorus E.K.), fieri
{Polipodium vulgare L.). lulebasani (Hypericum perforatum L.), lisra {Tymus sp), mendra ¢
cger (Mentha sp.) graminore € ndryshme pak t€ zhvillnara

Ky ckosistemn €shté strehé e nj€ llojshméric faunistike € pasur dhe mé 1 réndésishmi éshré
derri 1 egér (Sus scrofa). Para viteve 1990, popullata e derreva 18 eger éshié menaxhuar me
Qélhm kryvesor gjueting, duke 1 trajtuar me ushgime suplementare me drithéra, si dhe knjimin
e myediseve 1€ pérshatshme pér riprodhim. Zona ¢ Berzands Eshié pjesé e kondorit ekologjik
pér keté specie g2 lidhet mé né verd me malin & Molungut, dhe né jug pas lumit & Matit me
zonén e Gallatés (rrethi 1 Kurbinit). Veganérsisht pas viteve 1990, numri 1 derrave pesoj njé
rénie drastike den né individé té veguar si pasojé o presiomit 18 madh nga aktiviteti 1 gjuetise.

Mdersa jané té njohur gjithashtu upku (Canis lupus), lepuri i eger { Lepus europacus), dhelpra
(Vulpeas vulpeas L), ke, kunadhja e lakuriget e nates. Brejtesit jand me evident né zonén ¢
marés. Aviofuma paragitet me popullata pothujse konstante ¢ € favoneuara nga lugina gé
eshté me 1 mbrojtur nga erérat e mé 1 ekspozuar nday ndrgimat t& djellie. Shpéndét grabigare
si falkonjd, hutat, jand & njobur por jo & mbipopulluar. Me shumé bien ng sy shpénd®
karakteristké € zonave urbane si harabelat, mshnlat e méllénjar, butél, rumeakdt er).
Fvaraniket jan€ ato me t¢ zakonshem si hardhuca e mureve, zhapiku eti. Terreni gelgeror né
disa varra dhe luginat kang favonizuar dhe praning e disa zvaranikeve e g€ mé 1€ instaluar jangé
giarperinje =i viperat, (V. amodytes, V. berus) etj Amfibét né luginé jané shumé té
rakonshém s1 Hyla arborea, Bombina variegata, Bufo viridis, Bufo bufo, etj.

6.4.2 Monumentet e natyrés

Bashkia ¢ Lezhés éshié ¢ pasur me objekte natyrore té réndésishme pér sa 1 pérket
karakteristikave t€ veganta té tyre dhe jant shpatlur monumente 1€ natyrés, te cilet bejné pjesé
né kategoring ¢ 111 & zonave & mbrojiura sipas Klasifikimit @ TUCN® | Keto monumenle
kane nj¢ shirirje 1€ gjéré né territorin ¢ Bashkise g Lezhés dhe périshiné grupe drurésh ose

T UCH = Indermatonal Union for Conservation of Natwe [Unioni Botéror pés Buaben & Nalyrés)



dru t& veguar, gicomonumente, mjedis me biodiversitet & spikatur, t€ cilat po 1 pérshkrajmé
né vijim.

Riéra e Hedhur

Simeé i vecant€ i kétij bregdeti, éshié gjeomonumenti natyror, i rralle ne lojin e vet, Réra e
Hedhur. Objektn pérfagéson nj@ mbushje t& géndrueshme me réré 1€ imét e té zakonshme
plazhi, té njé pjese shpati bregdetar g€ armin né njé shirirje gjatésore meth 600 m dhe gjarési
100 m, Kjo mbushje ranore &shté krijuar nga aktiviteti i erés n@ drejtim té formacionit
shkembor bregdetar dhe ka viema shkencore (gieologike, gieomorfologjike), ckologiike,
kulturore, didaktike ¢ turistike, Ohjekti armmhet nga moga automobilistike qé shkon nga
Shengjini drejt Rerés s¢ Hedhur.

Figova 11 Revg @ hedhilr, monaman] payre

Rrapi | Grykés

Rrap: ndodhet né fshatin Gryke, né anén e djathté @ rrugés automobilistike rurale Manat -
Kolsh, dhe ka njé lartési mbi 20 m, dhe diameter t bazes me té madh se 2 m. NG aférsi 1€ 1)
ndodhet kabina clekimke e lagjes si dhe objekte njé katéshe dygan ¢ magazing,

Frapi ka kurore tipike té llojit bimor gé pérfagéson por gé dallon nga volumi e lanésia ¢
madhe, MNén vendin nén keté kuroré, histonkisht, mblidheshin burrat ¢ fshatit ¢ mé gméré si
pér problemet ¢ zakonshme t€ fshatit por dhe pér ngjare € réndésishme, Ketu memeshin
vendime per mbeshietje 18 luftés s& Skenderbeut kundér pushtuesve osmané e deri né lulign
nacional glirimtare e mé pas.
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MNé afersi ndodhet kroji 1 lagiés, 1 njohur pér vierat ¢ veganta shéndetesore kurative t& wjit &
kéti) burimi. Rrapi 1 grykés, pérfagéon jo velém viera estetike por dhe histonke, hiologjike
e,

Rrapet e Kolshit.

Ndodhen né fshatin Kolsh, né anén e djathté né drejtim t€ rrjedhes. 8 pérroit me 8 njéjtin
emér. Grupi | mapeve ka njé lanési deri 20 m, dhe diameter 1€ trungjeve deri 1.5 m. Kurorat e
tyre ndérthuren hijshém dhe né périudhen e verés krijojné njé mjedis té kéndshém rilaksi, i
preferuar nga banorét, kalimtarét et] dhe pér wrat cilésore ¢ bunimit krycsor & fshatit ¢
ndedhet nggitur me keté grupim drurésh,

Neé ketéd mjedis, gjaté périndhés komuniste s& pas luftes e deri ne vitet 1990, jang vendosur né
ményrd (& vazhdueshme kampingje ushiarake stervitore.

Ky grypim drurésh ka vlera € veganta ekologjik e natyrore né pérgjithési, si dhe prezantohet
si mjedis pejsazhist térhegés. Vizitohet lehtésisht néplrmjet rrugés automobilistike rurale
Lezhé - Gryké Manati - Kolsh.

Vecanérisht né dy dekadat e fundit ky monument natyror, éshté k&rcénuar seriozisht nga
erozioni 1 shkaktuar nga prurjet ¢ vrulléshme té perroit gé kalon né anén lindore t€ tij, duke
rrezikuar edhe shtepiat ¢ fshatit né aférsi. Jang ndértuar disa heré mbrojtje né formen e
veshjes me betonarme né (€ dy anét ¢ shtratit @ perroit, gé tam po amortizohet né segmente té
cakinara.

Mé anén veriore 1€ kétij monumenti, ndodhet shkolla dykateshe 9 viecare e fshatit, ambulanca
dhe njé dygan i vogél.

Shpella e hutit

Mdodhet né shpatin ¢ malit pérballé fshatt & Kolshit, né véndin ¢ njohur mé emrin Frashnjet
né njé larest mreth 150 m mbi mivelin ¢ detit, Kjo shpellé ndodhet ng€ njé formacion gelgeror
dhe éshitd formuar s1 rezultat 1 fenomeneve tektomke ¢ karstike. Shpella ka mié hyrje pingule,
pak trekendeshme me né hapoje maksimale prej 4 m dhe gjérési 2.5m. Kjo hyrje zgjerohet
ménjéherd dhe ka pak diferencé né lartési me kubené e shpellés. Pas njé zbritje prej 6 m fillon
menjéherd dvshemeja e cila zbret me njé pjerrési aférsisht 45 pardé né njé gjatesi prej 16 m e
giérési 6 m,

E veganta ¢ késa) shpelle éshié sc faget ¢ saj jané € veshura me forma tepér térhegése té
stalagtitevé e stalagmiteve duke krijuar nj@ ansambél € mrekullueshém  eskponatésh,
Shumllojshmeria e formave nga depozitirmet ¢ kriperat 1¢ Karbonatit 1€ kalciumil i rezultat i
fenomenit 1€ karstit, duke krjjuar pampe der 1€ knistalta e béné kewd shpellé mjaft joshése pér
t"u vizituar. Kjo shpellé merr vlera t& veganta speleologjike e estetike. Shpella mund t8 arrihes
nepérmjet rrugss automoebilistike rurale Lezhé - Gryké Manati - Kolsh, dhe ngjitje malore né
njé shieg & pashenuar né shpatin ¢ malit pér né Frashnjet.
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Fiours 12 Shoakk g Hulh

Shpella ¢ Sukés s& Vogél

Kjo shpelld karstike ndodhet afér majés & Sukés, njé kodér e vogél né malin ¢ Rrencit né
lartésingé rreth 460 m mb mivelin e detit, ne njé formacion me dalje siperfagésore té
shkembejve pelgeror. Ka njé hyrje 18 vogel nepermijet nié hapjeje ne formé ovale, me njé
diameter deri | m. Shpells bapet menjeheré pas hyrjes ne formén ¢ mé koridon zbrités prej
aférsisht 45 gradésh, den né 40m gatesi gé duke shkuar drejt fundit armin den né njé gjerési
4 m e lartési 3 m. Pas zbritjes kondon degerobet majtas e ali € gon menjeheré né nyé sallé
kryvesore me gjatdsi & bards prej 16 m, giéréss 10 m e lartési 5 m. Tavam né (€ githe shpellen
ka njé harkim 1€ ¢eregullt si dhe faget anésore kané njé veshje té dominvar me stalagmite g€ e
bejné térhegse pér sa i pérket formave. Shpella prezanton vlera speleclogjike,
gieomorfologjike e natvrore né térési

Shpella arrihet nepermjet njé mugé kembesoresh g€ fillon nga qytett | Shéngjinit n zonén e
portit, ngjitje ne shpatin malor t& Shéngjinit tek vendi 1 fshatt 1€ vjetér t¢ Malit 1€ Rréncit, pér
te arritur tek vend: 1 npohur me emnn Suka e Vogél.
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Dritarja tektonike e Manatis@

Gyéndet né Lindje & fshatit Gryke Manati dhe né aférsi € fshatit t& vjetér malor t& Manatisg,
né larési B0 - 600m mbi nivelin e detit. Objekii éshié krijuar si pasojd e proceseve @
nderlikuara gjeologjike ko nénzona fektomke ¢ Spitenit del né bréndesi 1€ zonds tektonike L&
Krastés. Formacionet karbonatike (8 késaj zone formojng njé brahiantiklinal & shiriveg né njé
gjatési 1500 m dhe gjérési mesatare 1000 m. Dritarja tektonike pérfag@son vlera 1€ vecanta
didaktike pér studentt e gjeologjisé, 1€ gjeografisé dhe pér nxénésit e shkollave té mesme,
Ky gieomuniment arrihet nepermjet mugeé Lezhé - Gryké Manati,

Rivat e Drinit

Mdodhet né anén ¢ djathté te grnvkederdhjes sé lumit Drin dhe pérfagéson njé formacion
shkurror me dominanceé bimén e maringés (Tamarix parviflora DC) e instaluar mbi litoralin
ndares € ktij lumi me lagunén e Merxhanit. Ky habitat ligatinor dhe i grvkederdhjes éshié
streh@ pér njé komunitet 1€ shumllopshém shpéndgsh wjor ku domimoyné cafkat e karabullaket.
Ky habitat €shié pjesé e kompleksit ligatinor Kune - Vain - Tale. Objekti pérfagéson viera 1&
veganta shkencore, ekologjike e veganerisht omitologjike, gjeomorfologjike, didaktike dhe
turistike.

Ky monument armhet duke u misur nga qyteti 1 Lezhés, ecje né kémbé ose bigikleté pérmes
shetitores se ndertwar mbi argjinaturén ¢ lumit Dan, né anén e djathté @ 4 pér né
grvkderdhje ku ndodhet ky monument.

Figura 13, Rivat & Drinit. manuen! nalyee

Kéneta ¢ Kashids

ME zemer & Ishullit & Kunes, midis shkurmreve ¢ druréve (8 shuméllojsh&m, ndodhet Kéneta ¢
Kashtés, e cila &shté njé monument i rralle natyror. Ajo ushgehet me ujérat e lagunés sé
Merxshanit, népérmjet njc kanal lidhés. Pérfagésohet nga njé mjedis kenctor ng njé gjatesi prej
B30 m dhe gérési afémisht meth 400m me njé dinamizém pérsa 1 pérket ndryshushmerisé s¢é
kripshmensé sé ujrave qé ka kondicionuar mjé biodiversitet @& spikatur. Me 1 pranishém jand
shpendet e ujit me njé popullaté & pasur me ¢afka e karabullaké.
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Figure 14 K=mala @ Kazhies | Kune

Keneta 8shté pjesé e Ishullit t& Kunés, e njohur ndérkomb&tarisht s1 zoné IBA, Gjithashtu ky
objekt natyror éshté pjesé e zonés Strikt té Mbrojtur gé pértshihet né zonén Kune - Vain -
Tale,

8¢ verehet, rona ka  vlera  shkencore  ekologpke e veganénisht  ormitologyike,
gieomorfologjike, didakiike etj. Ky monument arribet nepermijel mugés automobilistike
Lezhé - Kune..

Rrapi i Pirajve

Mdodhet né lagien Piraj té fshatit Blinisht, né Njesiné Admimistrative me té métin émér, né
njé largési 1.2 km nga ana ¢ djathte ¢ autostradés Lezhé - Shkoder. Diametn 1 trunguot éshié jo
me pak se 2.5 m, me lartdsi mbn 20 m. Kurora ¢ rrapit 2shté madheshtore e drejtepeshuar né
génder e g€ lartésohet dhe ¢ bEhet ¢ dukéshme ne njé mjedis fushor n€ 8 cilin mungojné
drurft e tjeré né aférsi. Monumenti ka vlera shkencore, biologjike dhe ekologjike, estetike e
didaktike. Vecanérisht né périndhén e nxehté t8 verés, vitet ¢ fundit rrapi ka paragité shenja
dobésimi ose tharje té pjeséshme té degéve. Ndértimet né aférsi té tij 1 beyné jo vetém njé
presion pamor jo € kéndshém por dhe e rrezikojné nga démtimi. Gyaté verds, vendi nén
kurorén e ketij rrapi, ka sherbyer s1 vend pushimi pér pér punétorét ¢ bujgésisé sé zonés né
aférsi. Ky monument amihet népérmyet rrugés automolistike Lezhé - Blinisht,

Lisi i Markatomaj

Ndodhet né anén e djathié € rrugés automobilistike Lezhé - Zejmen, né afers: t€ fshatrave
Markatomaj € Zejmen, né buzé vé shpatit malor 1€ anés lindore t8 k&tyre fshatrave. Lisi ka
vlerén e njé druri t# shejté pér banorét sepse perreth 1 jané vendosur varrezat e fshatit,
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Trungu 1 tij ka nj¢ diametér rreth .80 m, ndersa lartésia ¢ kurorcs éshté mbi 15 cm, E veganta
e kéti] hs éshié sepse éshid 1 degdroar gé né bazeé né dy trungje 18 cilét ngrihén me degérime
i shumia € nderthurura bukur né mes tyre. E giitha kurora ka shiricje horzontale @
barabart® me lartBsing e 1j. Po ashiu kurora 1 afrohet terremit n€ € gjitha andt né njé lartési
vetern 1.3 m.

Ky monument ka vlera fetare, por edhe biologjike e estetike dhe ésht€ lehtBsisht i
vizitueshEm népérmes mueés automobilistike Lezh@ - Zejmen.

Flgua 15 Ligl [ Marfmfome)

Pylli i Shénmisié™ né Kallmet,

Mdodhet né njé shpat malor afer Kishés sé Shénmisé. né lindje té fshatit Kallmet 1 Vogél té
Mjesisé Admimistrative Kallmet, Shtrihet né nj€ siperfage meth | ha, midis lancsiseé 400 - 4440
m mbi nivehn e detit, Pylli dominohet nga droré Netoré & pérgjeré & dushkut, frashént dhe
shkozés, Pyili ka karakteristikat tipike t€ zonés mesdhetare td ruajtura mjaft miré ku fartésia
maksunale e drurdve arnn 12 m dhe diameiée maksimal 45 em. NE rrezé e shkembin
gelgéror mbi ket formacion pyjor, éshté ndertuar Kisha, ng sheshin e s8 cilés ndodhen dhe
dy burime me ujé t& fiohté, njeri prej tyre éshié brenda ndértesés s6 kétij objektit fetar. Ritet
fetaré kryhen jo vetem nga fshati Kallmet por dhe nga zona e Zadrimés e mé gjéré. Per vlerat
historike ¢ fetare, kisha &shté béré génder e réndesishme pelegrinazhi pothuajse gjithvjetor,
Pyvlli buzé kishés prezanton viera 18 veganta shkencore, edukative, biologjike. estetike dhe
turistike. Pér & arritur né kete objekt merret muga automobilistike Lezhe - Kallmet 1 Vogél -
Kisha ¢ Shénmisé e ku ndodhet dhe pylli.

& Mg gjuben e popullil, ajo o fitel, ryibet me katé dmér, ndersa & shkruar né lekstet felare dahité “Shin Eufemia’l,
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Flogwa 16 Pl | Shen Ewfemis

1. Problematikat mjedisore té identifikuara

Bregdeti 1 Bashkisé sé Lezhés, prej dekadash éshté 1 pérballur nga njé erozion mjaft
agresiv 1 shkaktuars nga pak ésimi drastik 1 sedimenteve (€ ngurta té prurgeve té lumit Drin, si
dhe nga mija ¢ frekuencés dhe ¢ fugisé & stuhive detare gf godasin bregun.
Konfirmohet nga studimet se zona &hié mjall e ekspozuar nga ngjagel ekstreme & klimés,
81 stuhité detare 1€ shogeruara me baticéd mbi mesataren shumévjecare, pérmbytjet intensive
apo thatésira 1€ tejzagjatura, 1€ cilat po bEhét myaft frekuente (Le Tissier, el al., 2013). Vetem
né bregdetin ¢ zonfs Kune e Vain, veprimtaria e erozionit brepdetar ka shkatErruar
sipérfage & konsiderueshme 8 plazhit dhe ka kantribuar né eleminimin ose destabilizimin
¢ dunave dhe brigjeve lumore,

Pérveg inaktivizimit ¢ demolimit menjeheré pas viteve 1990, ¢ objekteve industriale me
impakt 1€ réndé mjedisor si ish fabrika e Letres ¢ gf ndikuan pozitivisht ne mjedis, mitja ¢
shiryterimil té gelgeroreve si dhe ¢ zhavoreve @ shrrant té lumit Mat, mbishfrytézimit i
uprave néntoksore vecandérisht té akuifenit 1€ zonds se Bregut € Matit, pakésima 1 prunjeve té
lumit Drin e Mat nga ndérhyrjet né kaskadg. shirytezimi pa kriter i pyjeve e pér pasoje dhe
rritja e erozionit né térési e veganerisht atij bregdetar, mitja e trafikut, ndikuan né njé presion
té shtuar ndaj myedisit natvror ose né degradimin ¢ tij. Né ményré té veganté zona ¢ ulét
bregdetare po pérballet me intensitet né rritje me cfekiet nga ndryshimet klimatike si stuhité
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detare 1€ shogéruara me baticé € laré, pérmbytjet ¢ zonave & ulta nga lumejté ¢ ujrat detarc,
thatésiral e tejzigatura, valét ¢ té nxehtit, erérat ¢ fugishme o).

Pérmirsimet e ligjislacionit mjedisor dhe vendosje e standarteve dhe e detyrimeve ligjore per
mbrojtjen ¢ mjedisit, mtja ¢ kapaciteteve té agjencive ligiézbatuese né vitet ¢ fundit, hartinu
Planit & Pérgjithshém Vendor pér Bashkingé LezhE dhe e “Vieresimit Strategjik Mjedisor™ té
kEtij plani etj, pérbeiné njé kontribut t& réndEsishém pér € garantuar mbrojtjen e pErmirsimin
¢ mjedisit s dhe pér njé zhvillim t& géndrueshém né térési.

Rritja ¢ numrit t& OJF-ve mjedisore dhe e rolit t8 fyre po nxité vecanérisht ndergjegjésimin
per geshijet e myedisit pér njé jete mé denpitozé ¢ né mirégénie,

Mdér démet né bindiversitet mund 8 pérmendén humbja ¢ copézimi i habitateve, démtimi,
varférimi dhe degradimi i ekosistemeve dhe i habitateve, shogetésimi e pémdjekja e kafshéve
t8 egra né natyre, prishje nga rréshgitjet dhe erozioni, ndertimet pa leje etj.

Cijaté viteve & tranzicionit, flor8s spontane 1€ Bashkisé Lezhé i jand shkakivar déme té
kensiderueshme. Jang dBmituar né ményré (8 theksuar vegjetacioni me shegl € eger &
shpateve, dushgeve si dhe pyllzimeve me me pishe e akacie. Krtike paragitet gjiendja nga
shfrytézimi intensiy 1 biméve mjckésore dhe etero-vajore s1 sherbela ¢ trumza pér pér
eksportin e tyre.

Pakésimi 1 sipérfaqeve publike € gjelbérta nga zhvallima 1 shpejté urban veganénisht pas
vileve 1990, démiimi e fragmentimi i habitateve. shkarkimet ndot@se, dendésimi 1 zhvillimin
urban ¢ 1 aktiviteteve né gytet, kané ndikuar né paksimin drastik 1€ popullatave faunistike
veganérisht 18 shpéndeve € upit e 1€ pasurive ihtike si dhe € Hojeve (8 tyre.

Megjithg pérmirstmet né menazhimit 18 aktiviteve 1€ peshkimit si dhe 1€ zonave & mbrojtura
né térézi, pérsert biodivesriteti vaan pasojat nga peshkimi dhe gjuetia e pakontrolluar né vite
€ fransizionit.,

Hapésirat ¢ gjelberta pérbéjné disa nga vlerat ¢ médha t¢ géndrave urbanc & Bashkisé s¢
Lezhés, veganénisht nga ana ekologgike. Sfida mé ¢ madhe né kété penudhé éshié ruajfa nga
démuimet dhe ndértimet pa leje.

Kérkohet né ¢ ardhmen marrja né mbrojtje dhe menaxhimi 1 kurorés s& grelbén 18 gytetit &
Lezhés, kijimi i njé identiteti sa mé 18 pératert mé até g€ 1 ka dhuruar natyra, ku mé réndesi té
veganté Eshté marrja e sipErfageve t€ terrenit né mbrojtje e krijimi i nj& pargeve natyroré, né
periferi té qytetit, mbi lagjen Néné Tereza si dhe né kodrén e Kalasg sg kétij qyteti,

AKM, monitoron pér biodeversitetin gjéndjen ¢ monumentet natyrore, giéndjen ¢ disa
specieve aromatiko-mjeksore t¢ kércénuara dhe né rrezik zhdukje si dhe giéndjen ¢ shendetit
dhe ¢ vitalient né pyje por pér keto fusha nuk éshié 1 péefshiré iémiton 1 Bashkise s Lexhés,
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8. Problematikat mjedisore té identifikuara pér ¢do Njesi

Administrative

Tahella § NjA Lejmen

Wleresimi i riskut

Tresh, Spiten, Lejmen, aty ku fillon e ngrihet
shpati malor.

: A a. Ekstrem (E)
Zerat mjedisor hEuuH:ET::;T:; Problematikat mjedisore (e lidhura direkt ose |y |40 (1)
cdimet bt | OEREETR ST LAy} c. Moderuar,
mesatar (M)}
d. Ulet (W)
1. Shfrytezimii | a. Erozioni. toka Gerryerjet e tokes bujgesore nga perraji i L
tokes byjgesore Berzanes,
b. Erozioni ne shpatet Eroczion i larte i shipatit makor te zones Tresh, L
mabore Splten, Zejmen, rritja e sedimenteve ¢ bllokimi
i rrjetit kullues [Kanli Ura & Matit - Manati)
c. Rreshgitjet e dherave | Rreshgitje ne shpatet e malit mbi Spiten nga L
punimet pa kriter per hapjen e tokes se re per
aktivitet bujgesar.
d. Renia & gureve ne Renia e gureve ne shpatet gelgerore mbi L
shpate fehatin Tresh e Spiten
Mdatja e tokes, Verehen raste te hadhjes se L]
rrbetjeve te ndryshme ne shitratin e lumit
flat.
Mijedisi rural e urban Grumbullime te zhavoreve ne zonen Gajush M
tmjedisi i ndikuar direkt | nga subjekte te caktuara, ndikirme ne uljen e
nga faktori antropogjen) | sigurise se argjinatures mbrojtese te fumit
hat, ndikime ne pejsazh etj.
H_E:'-_E'Gl:lﬁt_djnm "iu-mej't ?.'_F"ermhytp-e ne fshatin Pllane e E"ij:sﬁ, Mg L
menaxhimi i tyre Pa ot bllckimi i grykes se shkarkimit te magjistralit
o Sl ge shkarkon wjrat ne lumen Mat, Blokimi
ndodh herepas here nga prurjet e Matit.
Permbytje e ndodhura ne fshatin Gajush e
Pliare nga daljet e perrojit te Pllanes.
b. Permbytjet ne zonat depressive fushore L
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c.  Rrieti Kullues Mbushjet e bllokimi | kanalit shkarkues te L
Fllanes,
Puset e ujit te pijshem Rritja e shpimeve pa kriter per perfitim te ujit A
atj , Ujrat nentoksore per perdorim bujgesor e familjar, pakesimi |
rezervave ujembajtese nentoksore.
Ujrat e zeza ‘Sharkime te ujrave te zeza ne kanale e L
perrenje, ndotja e ujrave siperfagesor,
3. Menaxhimii Administrimi | mbetjeve | Vendepozitime ilegale te mbeturinave L
mbeturingye shteplake sl dhe nga aktivitet] bujgesor ne
fshatin Pllare, Berzane, Gajush, shtratin e
lurnit Mat, Dominimi | mbetjeve plastike ne
rrjetin hidrik, lumi Mat, perrenjet malor e
kanalet Magjistrale
4, Matyrae | Fondi pyjor, lenda | Renia e aftesise ripertritese te pyllit te L
biodiversiteti drusore Berzanes, prerjet pa kriter te llojeve drunor, lis
frasher, panjé
Zjarret ne shpatet malore te Molungut L
Diversiteti biologjik | Renia e kapacitetit prodhues te sherbeles ne M
malin mbi Pruall, Zejmen, Pllane e Berzane
2. Flora, llojshmeria, A
bimet mjeksore
aromatike e tanifere
b, Fauna Renia e popullatave te derrit te eger (sus ]
scrofa) ne zenen e mbrojtur te Berzanes
Tabella 9 Nj.A. Shenkoll
Vieresimi |
riskut
Busimet natyrare, e. Ekstrem (E]
Zerat : 4 Problematikat mjediscre {te lidhura direkt ocse f. Larte {L)
miedisor burimet vty iore & indirekt me burimet natyrore) :
ndikimet mbi ta 8. Moderuar,
mesatar
M)
h. Wet (U]}
Shfrytazimi i Erazioni bregdetar. Avancimii detin ne drejtim te tokes si pasoje e L

tokes

drej

erazionit, Mdikimi i ndryshimeve klimatike ne kete

tirm.
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MNdotja e tokes, Verehen raste te hedhjes se mbetjeve te ndryshme ne i
shtratin e lumit Mat.
MNdikimet ne burimet Mdertime te refa ne 2onen ligatinore ne bregdetin e L
natyrore nga ndertimet Tales, afer gryderdhjes se lumit Mat, tjetersimi i
pa kriter si banesa ¢ siperfagqes ligatinore te mbrojtur .
objekte tregiare e
Int:usl:riaFE gt Mdertime afer argjinatures se lumit Mat, ku
ifrastruktinsie, Fritet rrezikohen te permbyten.
o sherbimesh et) )
Burimet ujore | Lumejt, permbytjet Permbytje ne fshatin Alk e Gajush, nga bllokimi i L
& menaxhimi | prykes se shkarkimit te magjistralit ge shkarkon ujrat
tyre direct ne det. Bllokimi ndedh herepas here nga
aktiviteti | daligeve detare,
Rrieti Kullues Pbushjel & bliokimi | kanafit shkarkues te zones se L
Shenkollit, ne zonen Alk nga bllokimi bajpasit ge
dergon ujrat ne Hidrovorin e Tales,
* Hidrovoret Hedhja & ujrave te hidrovorit ne lagunen e Cekes, e
degradimi | kesaj lagune.
Puset e ujit te pijshem Rritja e shpimeve pa kriter per perfitim te ujit per L
etj, Ujrat nentoksore perdorim bujgesor e familjar, pakesimi i rezernvave
ujembajtese nentoksore. Rritja e siperfageve
depressive ne 2onen & Ariles nga mbishfrytezioni |
yjrave nentoksore.
Cilesia ¢ ujrave dhe e Mdotja ¢ ujrave te detit dhe e bregut te detit nga L
bregdetit mbetjet plastike,
Ujrat e zeza Sharkime te ujrave te zeza ne kanale e magjistrale L
kulluese, ndotja ¢ ujrave siperfagesore dhe rrezikimi
nga ndotja i ujrave nentoksare.
Menaxhimi i Administrimi i mbetjeve | Vendepozitime ilegzle te mbeturinave shtepiake si L
mbeturinave dhe nga aktivitetl bujgesor ne afersi te kalave
dytesore @ magjistrale Barbulloje, Rrile, Shenkall, Tale
etj. Mdotja e tokes dhe e rrjetit hidrik nga mbetjet
plastike,
Matyra e Fondi pyjor, lenda Demtime te vegiatacionit nga ndertimet dhe aktivitet A
biodiversitetl | drusore e rdryshme ne afersi te argjinatures mbrojtese te
lumit Mat.ne kete ronw.
Diversiteti biologjik Pakesimi i siperfageve te ligatinave ne bregdetin e L

c. Flora, llojshmeria,
biret mjeksore
aromatike e tanifers

Tales, 5i dhe ne grykederdhje te lumit dat,
fragrmantimi | habitateve e varferimi | bisdiversitetit.
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d, Fauna Renia e popullatave te shpendeve e faunes ne teres i
ne zonwn ligatinore te Tales, grykederdhjen e lumit
Pat.
Tahella 10 NJA. Kolsh
“Vleresimi i riskut
i, Ekstrem (E)
Zerat Burimet natyrare Problematikat mjedisore {te lidhura direkt ose j. Larte (U)
mjedisor ndikimet mbi to indirekt me burimet natyrore) k' WModeniar
miesatar {hi)
. Ulet{u)
, Shirytezimi | e. Erozioni. toka Gerryerjet e tokes bujgesore nga perraji | Malsisé, e L
Tokes byjgesore Grykes
f. Erozioni ne shpatet Erczion i larte | shpatit malor te zones Patale), Koder L
malore Kalim, Gryke Zazé,
(| — S —a
Burimet ujore | Lumejt, permbytjet Permbytje ne fshatin Barbulloje nga Bllokimb i L
 dhe kanaleve kulluese
rrienaxhimi i
! tjre e Cilesia & ujrave Verehen raste te hedhjes se mbetjeve te ndryshme ne W
perrenjet mabor te 2onés s& Malsisé, ndotja nga
mbeturinat plastike
Ligenet e Rezervuaret Mbushje e rerervuarit artificial Patalej, bllokimi | L
artificial partave, rreziku | permbytjeve nga mas siguria e digas
'-I.T]Et & 1813 Sharkime te ujrave te zeza ne kanale & perrenje, 1
ndotja e ujrave siperfagesor,
I_i.-l'lena:himi i Administrimi i mbetjeve | Vendeporzitime ilegale te mbeturinave shtepiake si W
| mbeturinave dhe nga aktiviteti bujgesor ne fshatin Kelsh, Patalej,
Gryke né shtratin e perrenjeve respektive, dominimi i
mbetjeve plastixe ne rrjetin hidrik te perrajit 18
Grykés e atij té Manatisé.
PAjeedisi rural e | Infrastruktura rrugore Shkarjet e dherave ne rrugen e Veles, bllokimi i hd

| urban (mjedisi
| Fndikuar
| direkt nga

rruges, mungesa & mureve mbrojtese si dhe e
tumbinave
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; faktari

| antropogjen)
| Matyra e Fondi pyjor, lenda Renia e aftesise ripertriteze te pyllit te Molungut, b
| blodiversitets | drusore prerjet pa krter te llojeve dranor, lis frasher, panjeé
Zjarret ne shpatet malore te Molungut L
Diversitet] biologjik Renia e kapacitetit prodhues te sherbeles ne malin e i
Veles
a, Flora,
lajshmeria,
himet mjeksore
aramatike ¢
tanitere
b. Fauna Renia e popullatawve te derrit te eger (sus scrofa) ne W
ronen & Malungut
Tabella 11 Nj.A. LezhE
' i T Vleresimi i riskut
m. Ekstremn (E)
Zerat . m. Larte (L)
mjedisar Burimet natyrore ¢ Problematikat mjedisore {te lidhura direkt ose t ke
ndikimet mbi to indirekt me burimet natyrore : )
ryres) miesatar (M)
p. Ulet (L)
Shfrytazimi | g. Erozioni ne shpatet Erozion i larte i shpatit malor te zones Varoshit, Lagjia L
i tokes malore. Rreshqitjet e | e Figve, shpatl | Kalas# e reshgitja e dherave ne ketn
dhierave siperfage.
h. Renia e gureve ne Renia e gureve ne shpatet gelgerore té& malit té L
shpate Shelbusmit
Mdikimet ne burimet Mdertime te reja ne zonen shpatin e Kalasé |, rrezikimi L
natyrore nga ndertimet | i shkarjeve té tokés, demtime té infrastrukturés
pa kriter si banesa e
objekte treglare ¢
industriale,,
infrastrukturaore,
rrjetet e sherbimesh etj )
i Burimet ujora | Lumsejt b. Rrisk i larté pérmbytje né té dy anén e lumit Drin e L
dhe [é pirrojit té Manatisé né né zondn e gytetit e 1@
| menashimi | o Formayga periferisé sé tij.
| tyre
¥ e. FRrjeti Kullues Mbushjet e bliokimi i kanalit t8 ujrave t& larta né L
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Hidrovoret onén gytetase nga rreket e shpatit t8 Kalasé.
Fermbyije ne zonén e Gryké Fezés nga reshjet L
Intensive e mbushja e shiratit 1@ lumit Drin.
Ujrat ¢ zeza Sharkime te ujrave te 2eza ne kanale @ perrenje,
ndotja e ujrave siparfagesor, né zoneén jashté gytetit,
Ajri Shkarkimet ne ajer Rritja e pérgéndrimeve t8 emetimeve ndotese t& ajrit ]
né nyfet e trafikut né gytet né pédudhén e veres
Automjetet Rritja e pumrit b automjeteve dhe bllokimi | orafikut L
né périudhén e veres,
Zhurmat Mdotja akustike e larté nga eventet e dasmave né i
rona té caktuara té gytetit si dhe nga eventet neé
zonén e plazhit né perivdhén e veres,
| Menaxhimi i Administrimi | mbetjeve | Vatra shkarkimi ilegale te mbeturinave shtepiake =i L
kel rinaye dhe nga aktivitet] bujgesor me zonen e Gryké Zezes,
né rreketd e perrojin e z2onés, @ kanalet magjistrale né
téresi,
Yerehen raste te hedhjes se mbetjeve te ndryshme M
nga aktiviteti bujgésor né ané té rrugeve
autamcbilistike.
Matyra e Fondi pyjor, lenda Warferimi | vegjetacionit té shpatit té Kalase e t& malit i
! biodiversiteti | drusore b Shelbumit, prerjet pa kriter te bojeve t& ndryshme
drunor e shkurror,
Diversiteti biclogjik Renia e kapacitetit prodhues te sherbeles ne malin e M
Shelbumit, zonés mbi L. Nené Tereza,
e. Flora, lojshmeria,
bimet mjeksore
aromatike & tanifere
f. Fauna Renia e popullatave te shpendeve, peshgeve ne i
Lumin Drin, warférimi i bicdiversitetit né pérgijithesi
Tahella 12 Nj.A. Shengjin
Vieresimi i riskut
g. Ekstrem (E)
Zerat Burimet natyrore e Problematikat mjedisore (te lidhura direkt ose r. Larte (L)
mjedisor ndikimet mbi to indirekt me burimet natyrone) s, Moderuar,
mesatar M)
t. Ulet{u)
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! Shfrytezimi | Eroziani bregdetar. Avancimi agresiv | detit ne drejtim te tokes si pasoje e L
| tokes erozionit brepdetar, humbja e siperfageve te
' konsiderueshme e mjedisit ligatinor bregdetar.
Mdikimi i ndryshimeve klimatike ne kete drejtim,
Ndikimet ne burimet Mdertime be reja mne zonen ligatinare ne bregdetin e L
natyrore nga ndertimet | Kunés, tjetersimi i siperfages ligatinore te mbrajtur né
pa kriter si banesa e Lonén e Kunés.
abjekte tregtare e ) o ) .
Webaeriali Mdertime ne aférsi té monumenit natyror "Rera e
infrastrukturore, mmjetet Hedhur”,
e sherbimesh etf )
i Burimet ujore | Lumejt, permibytjet Mjihen raste 18 permiwitjeve nga detl ne fshatln Stom L
dha té Ishullit Shéngjin & té rrugés =8 Kunés, permbytje
| menashimi | nga reshjet né zonén e Portit Shengjin,
| tyre : : : . : :
Hidrovoret Hedhja e ujrave te hidrovorit ne lagunen & Mershanit L
e degradimi i kesaj lagune.
Puset g ujit te pijshem Rritja e shpimeve pa kriter per perfitim te ujit per L
et], Ujrat nentoksore perdorim bujgesor e familjar, pakesimi | rezervave
ujermbajtese nentoksore né zonén Ishull Lezhié @ Ishiull
She&ngiin,
Ujrat bregdetare Mdotja e ujrave te detit dhe e bregut te detit nga L
mbetjet plastike.
Ujrat e zeza Shkarkirne te ujrave te zeza ne kanale e magjistrale L
kulluese ne zonén & Ishullit t& Shéngjinit e t& Ishullit
Té Lezhés.
|-
| Menaxhimi | Administrimi | mbetjeve | Verchen vatra té herepashereshme té ndepozitimeve L
| mbeturinave ilegale te mbeturinave shtepiake si dhe nga aktiviteti
bujgesor ne te dy anét e rrugés automaobilistike Lezghé
- Shéngjinit
MNdotja e tokes, Uereherﬁaﬂe te ndotjewve npa mbeturinat urbane etj L
neé grykiderdhjen e lumit Drin, né 2onat ¢ plazheve,
né ané té lumit Drin etj.
| Matyra e Fondi pyjor, lenda Demtime te vegjatacionit nga ndertimet dhe aktivitet L
|
| blodiversiteti | drusore & ndryshme ne zonén e Kunés, rruges né Ranén &
Hedhur, né Malin e Shengjinit.
Zjarre ne malin & Shengjinit L
Diversiteti biclogjik Pakesimi i siperfageve te ligatinave ne bregdetin e L

g. Flora, lojshmeria,
bimet mjeksore

Kunés nga ndertimet & pér pasoje humbja e
habitateve me diversitet biologjik te spikatur.
Pakesimi | siperfageve me bime mjeksore tanifere
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aromatike e tanifere

eterovajore nga ndertimet né malin e Shéngjinit,

h. Fauma

Renia e popullatave te shpendeve e faunes ne teresi
ne zonén e Rivave te Drinit nga demtimi e zhdukja e
habitatit, varferimi i popullateve faunistike ne
lagunat Merxhan, Ceke e Zaje nga rastet e
eutrafikimit,

Prishja e ujekembimit Laguné — det dhe degradimi |
lagunawe,

Tabella 13 Nj.A. Balldre

V0eresimi | riskut

u. Ekstrern (E)
Zerat Burimet natyrore & Problematikat mjedisore (te lidhura direkt ose v. Larte (L]
mjedisor ndikimet mbi to indirekt me burimet natyrore) w. Moderuar,
mesatar {M)
. X Ubet (L)
! Shfrytezimi | Ndatja e tokes, Verehen vatra me mbeturing urbane ¢ bujgesore ne ]
tokes ané té rrugds sé Torovicds, sé Gocajve, Balldre
HNdikirnet ne burimet Mdertime te reja né aférsi t& kanaleve e magjitraleve L
natyrore nga ndertimet | kulluese, demtimi | kitij sistemi e ndikim| né
pa kriter si banesa e pérmbytjet ne kete NjA.
abjekte tregtare ¢
industriale,
infrastrukiurore, rrjetet
e sherbimesh etj )
Burimet ujore | Lumasjt, permibytjet Mjihen raste t& permbytjeve né Gocaj, Keneta e L
| dhe Torovices rné raste te shirave intenshve (Janar 2021 me
i menaxhimi | perpara)
Ryre : . = ; 3 =
Hidrovoret Mbushja e kanaleve t& mbledhjes e t& shkarkimit t8
hidrovorit té Gocajve, bllokimi | tyre, s shkak i
permbytjeve té kesaj rone.
Cilesia e ujrave Mdotja e ujrave te lumit Drin nga shkarkimet e ujrave L
te z7e7a né 18,
Ujrat e zeza Shkarkime te ujrave te zeza ne kanale e magjistrale L

kulluese né té gjithié zonién.
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i Penaxhimi i Administrimi | mbetjeve | Verehen vatra té herepashereshme té ndepazitimeve L
| mbeturinave ilegale te mbeturinave shtepiake si dhe nga aktiviteti
bujgesor ne te dy anét e rrugeve rurake t& fshatrave.
| Matyra dhe Fondi pyjor, lenda Demtime te vegjatacionit nga ndertimet dhe aktivitet L
i biodiversitets | drusore & rdryshme ne Malin e Kakarrigit,
| Zjarr-e_nt rmalin E_F:-E‘:E_I'I_'IEIE
Diversitet] biologjik Varferimi | mbuleses bimore me sherbelen, si dhe me L
shegen e eger nga mbishfrytezimi,
i. Flora, llojshmeria, g il "
bimet mjeksore
aromatike e tanifere
i- Fauma Renia e popullatave te shpendeve, peshgeve naé b

Lurmin Drin, varveérimi | blodiversitetit né perglithes

Tabella 14 Nj AL Kallmet

Vieresimi i riskut
M jedisi : y. Ekstrem (E)
o Burimet natyrone ¢ Prablematikat mjedisore (te lidhura direkt ose . Larte (L)
i ndikimet mbi to indirekt me burimet natyrore] aa, Moderuar,
miesatar (M)
bb. Ulet (W)
| Shfrytezimi i i. Erozioni ne shpatet Erozion | shpatit malkor te zones mbi fshatin Kallmet, h
tokes malore Iona & Kepshit at),
Infrastruktura rrugore Shkarjet e dherave ne rrugen e Lingrejt, bliokimi i M
rruges, demtime té mureve mbrojtese si dhe e
tumbinave
| Burimet ujore | Kanalet magjistrale Rrezikimi nga mbushjet i kanlait magjistral kullues L
| dhe Kallmet-Rrabosht-Merqi, e rritja e rriskut te
| manaxhimi | permbytiave
|
| re —p——— e —
W Ujrat e zeza Sharkime te ujrave te zeza ne kanale e perrenje, 1
ndotja e ujrave siperfagesor,
Ligenet & Rezervuaret Mbushje e rezervuarit artificial t& Kallmetit, blbokimi | L
artificial partave, rreziku | permbytjeve nga mos sigurla e diges
 Menaxhimi | | Administrimi | mbetjeve | Vatra te ndotura nga mbeturinave shtepiake si dhe M
mbeturinave nga aktiviteti bujgesor ne fshatin Rrabosht & Mergi né
magjitralet kulluese & rreket,
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Cilesia e ujrave Verehen raste te hedhjes se mbetjeve te ndryshme ne i
perrenjet malor te zonés & Kallmetit, ndotja nga
mbsturinat plastike
| Matyra dhe Fondi pyjor, lenda Renia e attesise ripertritese te pyllit te Kreshtes, b
| blodiversitets | drusore shipatit té malit kesa) zone nga prenet e llojeve drunor
sl lis frasher, panjé etj,
Tabelia 15 Nj.A. Blinisht
Vieresimi i riskut
cc. Ekstrem (E)
Zerat Burimet natyrore e Problemnatikat mjedisore (te lidhura direkt ose dd. Larte (L)
mjedisor ndikimet mbi to indirekt me burimet natyrore} sa. Madsrisr
miesatar (M)
ff. Ulet (L)
| Shirytezimi | Erozioni ne shpatet Erozion i shpatit malor te zones mbi fshatin Troshan = L
! tokes malore Karjen, demtime te shireterve te perrenjeve malor te
cilet rrezikojne permbytjen e demtimin e tokes ne
onen fushore
?BLl-rImet ﬁibre Kanalet mag'ji'stral-é- ' -H}Eiil-ﬁ.li-!:li.ﬂﬂil mhush:et i kanalit magji;tr;ik-'iﬂi-l-ﬁes té L
| dhe ones e rritja e rriskut te permbytjeve
| menaxhimi i
| tyre Cilesia & ujrave Verehen raste te hedhjos se mbetjeve te ndryshme ne WA
' perrenjet malor te zonés Troshan - Krajen, ndotja nga
mbeturinat plastike
Ligenet e Rezervuaret Mbushje e rezervuarit artificial té Fishtés, bllokimi | L
artificial partave, rreziku | permbytjeve nga mas siguria e diges
Ujrat e zeza Shkarkime te ujrave te 2eza ne kanale & perrenje, U
ndotja e ujrave siperfagesore.
! PAenaxhimi | Administeimi | mbetjeve | Vatra te ndotura nga mbeturinave shtepllahu 5i dhie M
| mbeturinave nga aktiviteti bujgesor ne fshatin Troshan, Bagel,
' Fishte, Kodhel né magjitralet kullsese e rreket,
| fl:arfra edhe Fond| mr]i::n lenda Renia e aftesise ripertritese te wf{lt te shpateve M
| biodiversiteti | drusore malore t& kesaj rone Troshan, Fishte, Krajn nga

prerjet e lhojeve drunor silis frasher, panjé et).
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Tabella 16 Nj.A. Dajg

Vierasirmi § riskut

gg. Ekstrem {E)
Zerat Burimet natyrore g Problematikat mjedisore {te lidhura direkt ose hh. Larte (L)
mijedisar ndikimet mbi to indirekt me burimet natyrore) i Modenise
mesatar { M)
_ ji.  Ulet {1
{ Shfrytezimi | Erozioni Erczion ne kodrat e Dajeit, Kotrnt, Dragushes e ht
: tokes Mabes, e evadimi i argjilave ne rrjetin hidrik,
| Burimet ujore | Lumi Drin, Kanalet hbushja e shitratit té lumit Drin e shtimi | rasteve te L
|
| dhe magjistrale permbytjeve.
| menaxhimi i o L o )
| tyre Rrezikimni nga rmosfunksionimi nga mbushjet i kanalit
magjistral kullues t& zonés e rrtja ¢ rriskut te
permbytjeve.
Cilesia e ujrave Verehen raste te hedhjes se mbetjeve te ndryshme ne I
rrjetin hidrik te zonés, ndotja nga mbeturinat plastike
' Ujrat e zeza | shkarkime te ujrave te peza ne kanabe kulluese e W
magjitralet si dhe ng lumin Crin.
| Menaxhimi i Administriri | mbetjeve | Watra te ndotura nga mbeturinave shtepiake si dhe L
| mbeturinave nga aktiviteti bujgesor ne fshatrat e 1€ gjithé zonés
wvecanérisht né magjitralet kulluese e lurmin Drin.
| Matyra dhe Fandi pyjor, lenda Varferimi | vegjetacionit te malit t& Kakarrigit e t& h
| biodiversiteti | drusore Gjaderit, ne vecanti nga bima e sherbeles,
Tabella 17 NJ.A: Ungrej
| wieresimi i riskut
kk. Ekstrem (E)
Zerat Burimet natyrore @ Problermatikat mjedisore (te lidhura direkt ose Il Larte (L)
mjedisor ndikimet mbi to indirekt me burimet natyrore} S e
. mesatar (M)
; nn. Ulet (L)
| Matyra dhe Fondi pyjor, lenda Renia e aftesise ripertritese te pyjeve né ményré té A
| blodiversiteti | drusore vecanté né Kaluer, Sukagjl, Zinaj nga mungesa e

sherbimewve, raste te prerjet pa kriter te llojeve
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drunor, lis, frasher, shkozé, panjé, verr, vidh,
| Shfrytezimii | |. Erozion, toka Gerryerjet e tokes bujgesore nga mosmbatja nén u
| tokes byjqesore kulturd,
k. Erozioni ne shpatet Erczion né shpatin @ malit t& Kreshtés nga varferimi i
mialore disavjecar | vegjetacionit.
Infrastruktura rrugore Shkarjet e dherave nga shpatet ne rrugen W
Kashnjetit, blokimi | rruges, mungesa ¢ mureve
mbrojtese si dhe e tumbinave né disa pika.

| Burimet ujore | Lumeajt, permbytjet Raste te permbytje ne tokat e fshatit Zimaj, Kalivac L
| dhe nga permajl | Zimajt etj et].
! menaxhimi i
tyre

Ligenet e Rezervuaret Mbushje & rezervuarit ariificial 18 Kashnjetit, bilokimi | L

artificial partave, rreziku | permbytjeve nga mos siguria e diges
i Menaxhimi i Administrimi i mbetjeve | Vatra te mbeturinave shtepiake si dhe nga aktiviteti L
| mbeturinave bujgesor ne fshatin Lingrej, né shtratin e perrenjeve

respektive, dominimi i mbetjeve plastike ne rrjet.

Permbledhje e rekomandimeve
1 Shfrytezimi | tokes

o Naalimi § rrepté @ ljetérsimil 86 fokds sipax zérave kadastral, pér & stopuar pakésinin
€ sipérfageve me pérdorin bujgésor né 1€ giithe zonén fushore, né veganti né zonén e
LZadrimes dive Bregur & Marit,

o Rexpetimi | vendeve 18 miratugra piv ndertime 1€ géndrave 1€ banimit sipay PPV dhe
Jorcimi | kapaciiereve aé zhatimin ¢ detveimeve liglore 18 IVKT.

o Ruaitia e zonave mbroftese ¢ argiinaturave ¢ fumejve Dvin e Giader, Mar si dhe
ndalini | nderiimeve dhe e nderhyrieve 1& tera mbi argiinatura mbrojtese dhe afer
hre.

o  Rehabiliimi § karvierave lumore dhe anvee 8 gelgevoreve ku ka pérfinduar
shfrvtezimi © tvre. Respekiimi @ choiimit 8 kushteve mjedisore & projekteve dhe |

legjislacionit né keté dreftim.
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2. Burimet ujore dhe manaxhimi i tyre
Pér respektimin e standarteve ligijore mjedisore té shkarkimeve té léngeta né ujrat
sipérfagésore kérkohet;

Investimé né drejtim 1@ rrigjes s€ RKapacitedeve 18 rajuimit ¢ shkarkimeve @ léngéra
urbane sidomos pér lumin Drn gé Kalon né shumé zona 18 urbanizuara dhe pértshirjen
¢ té gjithé shkarkimeve urbane pér pastimin né impiantin ¢ trajtimit t& ujrave té zeza
né aftrsi 1€ knallés,

Respektimi 1 standarteve  ligjore pér shkarkimet e [éngéta né ujrat  pritése
siperfagésore.nga subjekiet prodhuese

Kontrolli 1 vazhdueshém i gendjes mjedisore té ujrave sipérfagésore ndihimon né
njohjen ¢ giéndjes dhe marrjen e masave pér pérmirsimin ¢ saj.

Pér pErmirsimin e metejshém 1€ treguesve t8 cilsisé s€ ujit té pijshém, rekomandohet:

ShA. Ujgsjellés Kanalizime LezhE, € zbatojé zonat ¢ meptsisé sanitare rreth
shpimeve t& shifmvtéaimit pér ménjanimin ¢ ndotjeve t& ujrave néntoksore,

Institwcionet ¢ administrojné basenet vjore dhe Inspektonati Vendor 1 Mbrojtjes sé
Territorit & kontrollojé, monitorojé e ndalojé depozitimin, hedhjen e mbeturinave
urbane né né shtretérit e lomejve pér ruajtjen ¢ cildsisé sé ujrave néntokésore, pasi
kéto jané dhe zonat ¢ ushgimit (& akuiferéve ujémbajtés.

3. Menaxhimi i mbeturinave

Rritja ¢ kapaciteteve té Bashkisé e t& Firmave té pastrimit né drejtim 18 riciklimit e
asgjésimit & mbeturinave urbane,

Rritja e aktiviteteve sensibilizuese e ndergjegjesuese pér admimistrimin e
pérshtatshém té mbeturinave familjare, & aktiviteteve té subjekteve tregtare, né
dregim te aphkimut t¢ neiklimit ¢ € npérdonmit né masén ¢ ndalimit ¢ ploté
shkarkimeve ngé myedis.

Marrjen e zbatimin e pergjegjesive 1€ plota ligjore né administrimin e mbetjeve,
ruiajtjen ¢  mjedisit natyror urban e rural nga ndotja, nga Krvesité ¢ Fshatrave,
Késhillat e Njesive Administrative e Késhilli i Bashkisé.  Intesilikimi i aktiviteteve
informuese, sensibilizuese ¢ edukuese né keté drejtim.

Rritja e rolit ekzekutiv te IVMT né drejtim 8 ndikimeve degraduese e ndotese 8
myedisit natyror ¢ urban. aplikimi ¢ masave té mrepta admimistrative ¢ liglore pér
kundravagtcésit.



4, Natyra dhe biodiversiteti

Kérkohet né vazhdimesi:

Pérmirsimi 1 habitave, pakésimi | ndotjeve dhe 1 presioneve € tjera ndap mjedisit
natyror si dhe ndérmarrja e veprimtarive g€ rikthejng llojet e gjallérojné popullatar
faunistike e si rezultat cilésing e mjedisit duke e béré até mé térhegds, mé té
shendetshém e rilaksues.

WNdergiegiésimi 1 komunitetit pér sjellje mé migésore ndaj mjedisit éshié npé
kompongnt tetér mjalt i réndsishém pér njé jetesé mé denjitoze e né mirgéme.

Pér zbutjen e pérmirsimin e situatés s& tanishme, rekomandimet si dhe fish projekiet™
¢ prezantuara nga ckspert t& fushés, mund té pérmblidhen né:

Ndertimin ¢ dallgéthyvesve detare dhe njékohesisht krjimin e dunave artificiale ne
breg e mbjelljen e tyre.

Pérforzimin ¢ argpinaturave mbrojtese g€ ndayné zonén hgatinore ose zonén e
mbrojtur nga zona rurale e urbane pas saj si dhe asaj 18 lumit Drin e Mat, veganarisht
né gryderdhje.

Mdermarrja e ngé séré aktivitetesh e nderhyrjes g€ kané té bejné me mritjen e shendetit
té ckosisternat t¢ zonés bregdetare, ndalimmm ¢ faktoreve ndotés € degradues,
shirytesimin sa mé racional 1& burimeve natyrore, zhatimin ¢ masave gé kané té bépnd
me pérshtatien ndaj ndryshimeve klimatike pér 8 gjithé aktiviteteve social
ckonomike.

% UMNDP, Project propassls basad on priarly measwres 1o adapl lo cimale change- Praject “Mentication and
implementalion of adaplaton response measures o Drini-kal River Della’
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Tabela 18 Plani i veprimit per Nj. A. Zejmen

Plani i veprimit

= Afatet e zbatimit
Pérshkrimi i 2
T | Objektivate | = 2
- 3 - St E
Mr prﬂlnblen'rau.kaw: té planit te 2 5 Aktivitet & propozuara : Hﬁtnnd 1 Institucionet 'E
identifikuara veprimit i nanciare | pergjegjese o = E 5
3 2|z | & &
T 8 = 5 - o
2 3 S | = B |
= = = = 4 | 2
1 | Reniae aftesise Pertritja e L 1. Ndalimii prerjeve ta B. L. {sekborii X
ripertritese te pyllit te pyllit kunderfigieshme ne pyje shtimit pyjevel, Nj&
Berzanes, prerjet pa te kontrollit @ marrjen e masave
kriter te llojeve drunor, administrative
lis frasher, panjé e -
2. Lirimi | bimeve e rejate X
drunoreve nga shkurret, sherbime
1e tjera
2 | Zjarret {ne shpatet dalimi i L a, LCaktimi i vrojtuesve MIZSH, BL, Nj& x
makore te Molungut, Fjarmnveniove

b. FRritja e kapaciteteve




Berzanes, € Pllane | ne pyje, zjarrfikese me mjete
ruajtja e .
fondit pyjor & £. Vendosaje tabelave
ndaluese
kullosor
d. Pergatitja e vullnetareve
' Renia e kapacitetit Pertritja e L. Kontrolli per zbatimin e BL, sektori
prodhues te sherbeles na | vegjstacionit kritereve teknike te pyieve. N
malin mbl Pruall, Zejmen, | te sherbeles mbledhjes se sherbeles
Pllane e Barzane dhe e grades . i
se mbulimit 2. MWdalimi i mbledhjes per
kohe te cakiuara e vende te
caktuara
Renia ¢ pepullatave te Rritja e Mdalimi i plote dhe | rrepte | gjuetize AdZm,
derrit te eger {sus scrofa) | numrit te s& derrit te eger, ndeshkime ndaj Ni A
ne zonern e mbrojiur te derrave te givetareve te kunderligieshem. ,
Berzanes eger : IR
Vleresime & maonitorimi
Aplikimi | hedhjes se ushgimit
Gerryerjet e tokes Mdalimi i Mdertimi i pritave mbrojtese ne BL
bujgesare nga parroji i erozianit na perrajin & Berzanes, barriera
Berzanes, brigle, ruajtja ANWEOTE
& tokes
bujgesore
Erozion | larte | shpatit Mdalimi i Hdalimi | plote | prerjeve te drureve
malar te zones Tresh, erazianit, ne keto shpate
Spiten, Zejmen, rritja e ruajtja e
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sedimenteve e bliokimi i | tokes dhe e Pyilzime ne vendet e degraduara
rrietit kullues (Kanli Ura e | vegjetacionit
Matit - Manati)

7 | Rreshgitje ne shpatet e mbrajtja e Respektimi i kritereve teknike ne
malit mbi Spiten nga shpateve nga punimet per toke te re, hapje
punimet pa kriter per rreshgitjet rrugesh duke marre masa mbrojtese,
hapjen e takes se re per gardhe e mure antieroziv
aktivitet bujgesor,

B | Renia e gureve ne Rritja e Eleminimi ose fiksimi | shkembinejve BL, EC,
shpatet gelgarore mbi sigurize tek qe paragesin rrezik renie. Imstitutocionet
fshatin Tresh e Spiten banoret, relevante, Nja

mbrajtja e
aseteve dhe g
natyres.

9 | Verehen raste te hedhjes | Pakesimii Rritja e kontrollit per shkarkimet nga DRM
ce mbetjeve te ndryshme | ndotjeve 1e subjektet
ne shitratin e lurmit Mat, tokes dhe B

ujrave MjA

10 | Permbytje ne fshatin Mdalimi | Vrojtime be varhdueshme dhe D, Ujrave
Fllane & Gajush, nga permbytjeve eleminimi i bllokimit te L
Bllokimi | grykes se me deme ne grykederdhjes se magjistralit ne
shkarkimit te magjistralit | zonen e lumin Mat, punime mirembajtese
qe shkarkon ujrat ne banuara dhe me fadrome,
lumen Mat. Bllokimi token
ndodh herepas here nga | bujgesore

prurjet & Matik.
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11 | Permbytjet ne zonat Mdalimi i MWdertimi i nje stacioni pompimi te D. Ujrave, BL,
depressive fushare permbytjeve vogel per keto zona, per evadimin e M. A
Tresh, Spiten, Zejmen, te siparfaqes shpejte te ujrave ne periudhe te
aty ku fillon e ngrihet bujgesore, shirawva intensive
shipati malor, bullirni i tokes

per aktivitet
bujgesore

12 | Mdertime te reja ne Mbrojtja e Wdalimi | nderbyrjeve ne afersi te BL, Mj&
zonen fushore Gajush, tokes nga argjinatures per mbrojtjen nga
masrespektimi | zonave shfrytezimi permioytjet
bufer ne ane te lumit irracional
fat, ku rrezikohen te
permbyten

13 | vVendepozitime ilegale te | Ruajtja e Zgjerimi i skemes se evadimit te BL, NijA.,
mbeturinave shtepiake 51 | tokes dhe e mbeturinave shtepiake dhe te Banoret, QJF
dhe nga aktiviteti ujrave nga mbetjeve ne pargjithesi.
bujgesar ne fshatin ndotjet
Pllane, Berzane, Gajush,
shtratin e lumit Mat.

Crarniniem | mbetjeve
plastike ne rrjetin hidrik,
lumil Mat, perrenjet
malor e kanalet kulluese
magjistrake,

14 | Sharkime be ujrave te Mdalimi i MWdertimi | impianteve be brajtimit te ShAaLE, NjA.,
zeza ne kanale e ndotjes se ujrave te zeza e ndalimi i Banoret, OJF
perrenje, ndotja e ujrave | ujrave shkarkimeve ne mjedis.
siperfagesor e rrezikimi i | siperfagesore
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i ujrave nentoksore.

e nentoksore.

15 | Grumbullime te Ruajtja e L Perforcimi i argjinaturava te lumit D.Ujrave x
zhavoreve ne zonen argjinaturawve, Mat, ne zonen e Gajushit. BL. NjA
Gajush nga subjekte te garantimi nga
caktuara, ndikime ne permbytjet e
uljen e slgurise se FONes S8
argiinatures mbrojtese te | Bregut te
lurmit Mat, ndikime ne Matit.
pejsazh atj.
Tabela 19 Plani i veprimit per Nj. A. Shenkoll
=1 Afatet e zhatimit
=
P'etshkr_im e Objektivat e E E .
Mr problematikave té planit te et E Aktivitet e propozuara N Institucionet | £ e
identifikuara st | B il S| 5| & | =
5z 5 |5 | &%
[ -9
: 8|8 |8
1 | Demtime te vegjatacionit | Pertritja e L Mdalimi i prerjeve te kunderligieshme IKMT, B, L. X
nga ndertimet dhe pyllit, re pyie shtimit te kontrollit @ marrjen {sektori |
aktivitet e ndryshme ne rehabilitimi i e masave administrative. Ndalimi i pyjeve], MjA
afersi te argjinatures Iones nderhyrjeve dhe e ndertimeve ne
mbrojtese te lumit mbraojtese kete zone
\bufer) per

il




Mat.ne kete ronw shitartin e

fumit,
Pakesimi i siperfageve te | Mbrojtja e Mdalimi i plote | ndertimeve dhe IKMT, BL,
ligatinave ne bregdetine | rehabilitimi | nderhyrjeve te tera pa kriter ne kete sektori
Tales, sidhe ne mjedisit zone. Mdermarrja e masave pyjeve. MjA
grvkederdhje te lumit ligatinar rehabilituese
Mat, fragmentimi i
habitateve & varferimi i
biodiversitetit.
Renia e popullatave te Rritja & Mdalimi i plote dhe i rrepte | gjuetise , AdZm,
shpendeve e faunes ne diversitetit ndeshkime ligjore ndaj gjuetareve te NLA
teresi ne zonwn ligatinore | biologjik dhe kunderligjeshem. :
Tj;ﬁ:imdemmm P | ERnyiaae Vieresime e monitarinni

Aplikimi i hedhjes se wshgimit

Avancimi | detin ne Mdalimi i Mdertimi | dallgethyesve, ndertimi i AB, BL, Mj& ¥
drejtim te tokes si pasoje | erozionit ne dunave artificiale e mbjellja e tyre Donatoret
e erodonit, Mdikimi i brigje, marrja
ndryshimeve klimatike ne | & masve
kete drejtim, pershiatese
Verehen raste te hedhjes | MNdalimi | shirirja e rrietit te evdaimit te DEM, 1EMT,
se mbetjeve te ndryshme | ploteei mbetjeve BL, Mj.A.
ne shiratin e lumit Mat, :::E:}:EIS - Rrtja & kontrollit dlie marrfa e

mbetere, masave ligiore ndaj subjekteve e

Fritja & individeve ge bejne shkarkime

ndotese ne mjedis
cilesise se
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ujrave e te

tokes.
Permbytje ne fshatin Alk e | Ndalimi | Vrojtime te vazhdueshme dhe 0. Ujrave
Gajush, nga bllokimii permbytjeve ebeminimi | bllokimit te grykederdhjes BL
grykes se shkarkimit te zonat e se magjistralit ge shkarkon ne detin
magistralit ge shkarkon banuara dhe Adriatik, punime mirembajtese me
ujrat direct ne det. token fadrome.
Bliokimi ndodh herepas bujgesore
here nga aktiviteti i
dallgeve detare,
Mbushjet e bliokimi | “Ndalimi | ‘Mirembajtja e bajpasit | bu, 8L, PL
kanalit shkarkues te zones | permbytjeve (EC)
se Shenkollit, ne zonen ne kete zone
Alk nza bllokimi bajpasit
qe dergon ujrat ne
Hidrowarin e Tales,
Hedhja e ujrave te Mdalirmi i Vendosja ne eficence e drages per AdZM, DU,
hidrowvorit ne iagunen e ndatjes se mirembajtjen e kanlit te ujekembimit
Cekes, e degradimi | kesa| | lagunes dhe lagune - dete,
lagune. shkarkimit te

ujrave te

embla.
Rritja & shpimeve pa Shfrytezimi Mdalimi shpimewve pa rkiter, ndalimi i DU, Keshilli i
kriter per perfition te ujit | racional § perdarimit te ujit nga shpimet per Basenit,
per perdarim bujgesore | wjrave aktivitet bujgesore, venia ne efigence A
familjar, pakesimi i nentoksore sistemit vadites

rezervave ujembajtese
nemtoksare, Rritja e
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siperfageve depressive ne
zonen e Rriles nga

kalave dytesore e

magjistrale Barbulloje,
Rrile, shenkall, Tale etj.

mbishirytezimi f ujrave
nemtaksare.

10 | Mdotja e ujrave te detit Permirsimi i Mdalimi | hedhjes se mbetjeve ne EL, DRM, X
dhe e bregut te detit nga | cilesise se Burim, Donatoret
mbetjet plastike. ujrave Shtrirja e skemes se pastrimit

Aplikimi | metodave te riperdormit e
riciklimit te plastikes

S - o Aksionl pastriml S -

11 | Mdertime te reja ne zonen | Ndalimi | Mdalimi | rrepte | ndertimeve ne keto IKMAT,BL, X
ligatinore ne bregdetine | nderhyrjeve zona. MjA
Tales, afer gryderdhjes se | ne afersi te N
lumit Mat, tjetersimi i argjinatures :32?::1‘::2; Zonave te demiiare nga
siperfages ligatinore te per mbrojtien .
mbrajtur . fga
Mdertime afer peFmBEL
argjinatures se lumit Mat,
ku rrezikohen te
permbyten.

12 Vendepozitime ilegale te | Ruajtja e Zgjerimi i skemes se evadimit te BL, MjA.,
mbeturinave shteplake 51 | tokes dhe g mbseturinave shteplake dhe te Banoret,
dhe nga aktivitati ujrave nga mbetjeve ne pergjithesi. QJF
bujgesar ne afersi te ndotjet
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Mdotja e tokes dhe e
rrietit hidrik nga mbetjet
plastike.
13 | Sharkime te ujrave te zeza | Ndalimi i L Mdertimi | impianteve te trajiimit te Shallk, X
ne kanale e magjistrale ndotjes se ujrave te zeza e ndalimi i shkarkimeve MjA.,
kulluese, ndotja e ujrave | wjrave i mjedis, Banaret,
siperfagesore dhe siperfagesore QJF,
rrezikinmi npa ndotja i e nentoksore, Donatoret
ujrave nentoksore.
Tabela 20 Plani i veprimit per Nj. A. Kolsh
=
% Afatet e zhatimit
2
Pérshkrimi i Obiekt =
jektivat e =35 Kostn
Nr problematikave i planit te o Aktivitet e propozuars SRl
identifikuara veprirnit 25 financiare | pergiegieze: | ¢
8 i 1 i
= E = E E
_E' = m
g 3, 5 E &
& ] L =
L = = ] =
1 | Renia e aftesise Ripertritja e L. Mdalimii prerjeve te kunderligieshme B. L [MILA. X
ripertritese te pyllit te ne pyje shtimit te kontrollit & marrjen te pyjevel,

73




Muolungut, prerjet pa pyllit e masave administrative MNjA
kriter te llajeve drunor, lis
Frasher, panji et] Lirimi | bimeve te reja te drunarewve B. L [MlA,
: : nga shkurret, sherbime te tjera te pyjevel],
MNjA
Zjarrat ne shpatet malore Mdalimi i . Caktimi | wrojiuesve MEZSH, BL,
te Molungut, Manatiza Zjarrvenisve Mj
: il ' ¥ f. PRritja e kapaciteteve A
Lalmit, Veles ne pyje,
i zjarrfikese me mjete
ruajktja e
fondit pyjor e E. Vendosaj e tabelave ndaluese
kullosor
h, Pergatitja e vullnetareve
Renia e kapacitetit Pertritja e 3. Kontrolli per zbatimin e BL, zektori
prodhues te sherbeles ne | vegjetacionit kritereve teknike te Pyieve, Mjs
malin e Veles te sherbeles mbledhjes se sherbeles
dhe e grades N .
e ibalinit 4. MNdalimiimbledhjes per kohe
te caktuara e vende te
caktuara
Renia e popullatave te Fritia e Mdalimii plote dhe i rrepte i giuetise AdZm,
derrit te eger {sus scrofa) mEm it be se derrit te eger, ndeshkime ndaj NLA
ne zonen & Molungut derrave te gjuetareve te kunderligjieshem. I
eger
¢ Wleresime e monitorimi
Aplikimi i hedhjes se ushgimit
Gerryerjet e tokes Mdalirmi i Mdertirmi | pritave mbraojtese ne BL
bujgesore nga perroji | erozionit ne perroiin e Mailsise e Té Gryxes

b




Malsisé, e Grykes brigie, ruajtja
e tokes

bujgesare
Erozicn i larte i shpatit R dalirmi i Mdalimi | plote i prerjeve te drureve
malor te zones Patalej, erozionit, ne keto shpate
Fetiar Ralum; srin Lagh tank‘-::sjt!l?: E Pylizime ne vendet e degraduara

vegfetacionit

Permbytje ne fshatin Mdalimi i Wrojtime te vazhdueshme dhe D. Ujrave
Barbulloje nga bliokimi i permbytjeve eleminimi i bllokimit te grykederdhjes Bl
kanaleve kulluese me deme ne se magjistralit per ne hidrovar,

onen e punime mirembajtese mea fadrome.

banuara dhe
token

bujgesare
Verehen raste te hedhjes Ruajtja e Zgjerimi i skemes se evadimit te BL, Mj.&,
se mbetjeve te ndryshme cilesisi si mbeturinave shtepiake dhe te
ne perrenjet malor te ujrave né mbetjeve ne pergjithesi.
onés sé Malsisé, ndotja keto perrenjé
nga mbeturinat plastike
Mbushje e rezervuarit Ruajtja & Pastrimi | mbushjeve te rezervuarit e ME, DU, BL,
artificial Patale), bllckimi | | mjedisit ural riparimi i portave Prefekiura
portave, rraziku i e bupgesar (EC),
permbytjeve nga mos nga demet ne Donatoret
siguria e diges rast té garjes

se diges,
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10 | Vendepozitime ilegale te Ruajtjz e Zgjerimi i skemes se evadimit te BL, M.,
mbeturinave shiepiake si tokes dhe e mbeturinave shteplake dhe te Banoret,
dhe nga aktiviteti ujrave nga mbetjeve ne pergjithesi. OIF
bujgesar ne fshatin Kolsh, ndotjet
Patale], Gryke mé shiratin
e perrenjeve respektive,
daminimi | mbetjeve
plastike e rrjetin hidrik
e perrajit 18 Grykes e ati)

t& Manatisse.

11 | Sharkime te ujrave te feza Fdalimi i Mdertimi i impianteve te trajtimit ke ShAaUE,
ne kanale e perrenje, ndotjes se ujrave te zeza e ndalimi i shkarkimeve Mjh.,
ndotja e ujrave ujrave ne mijedis. Banoret,
siperfagesor, siperfagesare CUF,

e nentoksore. Donatoret

12 | Shkarjet e dherave ne BL, Mj& ,
rrugen e Veles, bllokimi i FSHZH,
rrUges, mMungesa e Domatoret,

mureve mbrojtese si dhe
& tumbinave
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Tabela 21 Plani i veprimit per Nj. Administrative Lezhe

i Afatet e zbatimit
=8
W i 1 = -
P CRIEILRER & = Kostat Institucionet E
Nr problematikave té planit te % 5 | Aktivitet e propozuara Mandina g p;rgieﬂﬁ AN e
i ¥ a o
54 EE | S
ar o m m
€ 3 S - 2 -
1 | varferimii vegjetationit Ripertritja e I Mdalimi i prerjeve te kunderligeshme B. L. (Mj.A. by
té shpatit t& Kalase e té veg|etacionit, ne pyje shilmit te kontrollit & marrjen Pyleve], MjA
malit t& Shelbumit, permirsimi | & masave administrative
preriet pa kriter te llojeve | kurores se TE 5
b nidryshime drunor sielbvart per M Lirimi | bimeve te re.ja te I'I-JI'IEI'E"I.I'E Es.. L. :r-.lj_ﬂ!. x
. nga shkurret, sherbime te tjera Pyjeve], NjA
shkurrar, qytetin
donatoret,
2 | Renia e kapacitetit Pertritja e L 1. Kontrolli per zbatimin e B, L (M)A X
prodhues te sherbelas vegjetationit kritereve teknike t= Pyjeve], NiA
dhe e sheges se eger ne te sherbeles, mbledhjes se sherbeles
malin & Shelbumit, zonés | 1@ sheges se o )
: 2. Mdalimi i mbledhjes per kohe te
mbi L. Nené Tereza. eger dhe
caktuara e vende te caktuara
grades se
mibulimit te 3. Mdalimii prerjeve t& shkurreve té
yre sheges se eger eif,
3 | Renia e popullatave te Rritja e M Rritja & cilésisé sé ujit dhe pErmrsimi i BL, x
shpendeve, peshgeve né | popullatave habitatit né térési, ndeshkime ndaj Conatoret
Lumin Cwin, varférimi i faunistike demtuesve e ndatesve.
biodiversitetit né dhe
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peérgjithesi. diversitetit Vieresime e monitarimi

Hisjolk te Aplikimi i hedhjes se ushgimit

tyre
Erozicn i larte i shpatit Bcalimi i Mdalimi | plote | prerjeve te druneve BL,
malor te zones Varoshit, erozionit, ne keto shpate. Donatoret
Lagjia ¢ Figve, shpati | ruajtia ¢ Pylizime ne vendet ¢ degraduara,
Kalazé e rreshgitja e tokes dhe MNdertimi i pritave mbrojtese
dherave ne keto 2hillimnl Respektimi | kritereve teknike ne
siperfage, blkakim i vegjetacionit punimet per toke te re, hapje rmugesh
infrastrukiures urbame, duke marre masa mbrojtese, gardhe €

mure antieroziv

Renia e gureve ne shpatet | Rritja e Eleminimi ose fiksimi i shkembingjve BL,
gelgerore 18 mallt té sigurise tek qe paraqgesin rrezik renle, Donatoret
Shelbuemit baroret,

mibrajtja

aseteve dhe e

natyres.
Verehen raste te hedhjes | Pakesimi i Rritja e kontrollit per shkarkimet nga BL. DRM
se mbetjeve te ndryshme | ndotjeve te subjektet
nga aktiviteti bujgésorngé | tokes dhe
ang te rrugeve ujrave
automobilistike.
Pérmbytje té shpeshtané | Mbrojtja e Yrojtime te vazhdueshme dhe D. Ujrave
té dy anén e lumit Drine | tokes eteminimi | bllokimit te grykederdhjes BL
té pérrajit té Manatisé né se magjistralit ne lumin Drin, punirme
né Zonen @ gytetit & 1@ mirembajiese pastrimi @ theflim

periferisé sé kij.

shitrati.
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8 | Mbushjet e bliokimi i Mhbrojtja e Dasiplinimi | ujrave te larta, mbrojtja e BL, D.
kamalit t8 ujrave té larta | mijedisit infrastruktures urbane, mbrojtja e Ujrave,
né zonin qytetase nga wrban gytetit nga permbytjet nga ujart e Donatorat
rreket e shpatit t8 Kalasé. larta.

9 | Permbytje ne zonén e Bbrojtia e Rehabilitimi i shtratit t& lumit Drin e ME, BL, MjA
Gryvke Zezés nga reshjet tokes dhe e mirembajtja ¢ magjistraleve kulluese,
intensive e mbushja e aseteve
shitratit té lumit Drin.

10 | Rritja e pérgéndrimeve 18| Mbrojtja e Rregullime e disiplinime té trafikut 18 MTH, BL,
emetimeve ndotese té cilesisé se automjeteve, monitorime te cilesisé P.Rrugaore,
ajrit né nyjet e trafikut né | ajrit dhe e 58 ajrit, rritja e siperfaqeve té Donatoret,
qytet né périudhén e shendetit té gielberta pér banore atj,

Veres banoreve

11 | Ndotja akustike e larté Mbrojtja e Marrja & masave e rritja e MTM, BL,
nga eventet e dasmave né | shendetit nga kapaciteteve né zhatimin e ligit. DRM
zona té cakiuara te thutja ose
qytetit si dhe nga eventet | eleminimi |
né zonén e plazhit né ndatjes
periudhin e veres, akustike

12 | Mdertime bte reja ne 2onen | Mbrojtjae e Rritja e kapaciteteve pér zbatimin e EMIT, BL
shpatin e Kalasé , jetes se ligjit, miarrja e masave per
rrezikimi | shkarjeve té banoreve, & kundravajtesit, kryerja e studimeve
tokés, demtime té tokes dhe e perkatese e zbatimi i rekomandimeve
infrastrukiurés aseteve

13 | Vatra shkarkimi ilegale te | Ruajtja e Zgjerimi i skemes se evadimit te BL, MjA.,
mbeturinave shtepiake si | tokes dhe e mbeturinave shtepiake dhe te Banoret,
dhe nga aktiviteti ujrave nga
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zondn e Kungs, rruges né

nderhyrieve dhe e ndertimeve ne

bujgesar ne zonén e ndatjet mbetjeve ne pergiithesi. DIF
Grykeé Zezés, né rreketé e
pErrOjin e rongs, g
kanalet magjistrale ng
Lérasl.
14 | Shkarkime te u:ra'.'E te Mdalimi | L Adresimi | ujﬁﬁﬁ-ﬁﬁat_ﬁr?ﬁir_fu ShALK, X
zeza ne kanale e perrenje, | ndotjes se Erajiu ne impiantin e trajtimit te Mjh..,
ndatja e ujrave ujrave ufrave te reza e ndalimi | shkarkimeve Bararet,
siperfagesor, né ronén siperfagesore ne mjedis. OIF
jashbé gytetit. e nentoksore,
Tabela 22 Plani i veprimit per Nj. A. Shengjin
= .ﬁ.’r?ate-t -] z;timit
k 53
Pirshkrimi i Objekti = =
: jektivat e 5 K e E
Nr problematikave & planit te § = | Akthitet e propozuara il Bl 2
St T i = financiare | pergjegjese | & = E
vaprimit o 8 2 s a 'E
§ & 2 | W E | =
g2 g | E | E | &
o = = =y T
1 | Demtime Le vegjetacionit | Ripertritja e L Mdalirmi | prerjeve te kunderligieshme IKMT, B. L X
nga ndertimet dhe pyllit, ne pyje shtimit te kontrolit e marrjen [sektorii
aktiviter e ndryshme ne rehabilitionl | ¢ masave administrative, Mdalimi | pyjevel, MpA
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Ranén e Hedhur, né Malin | zones kete zane
e Shéngjinit.
Zjarre te shpeshta ne Mbrajtja e Marrja e masave te rrepta per BL (EC),
rmakin e Shengjinit fondit pyjor, ndalimin e renies se zjarmeve ne Mj.ALe
kullosor & pyjre, si rritja e kontrallit, aplikimi i Pyjave, MjA.
natyror ne masave mbrojtese sl koridoret e
teresi, pajisjet & MZ5H, rehabilitimi i zonave
ke demtuara ne rastet e ndodhura,
Pakesimi | siperfageve te | Mbrojtja e Mdalimi | plote | ndertimeve dhe IKMIT, BL,
ligatinave ne bregdetine | rehabilitimi i nderhyrjeve te tjiera pa kriter ne kete sektari
Kunés nga ndertimet & mjedisit zone. Ndermarrja & masave pyjeve. NjA
pér pasoje humbja e ligatinor rehabilituese
habitateve me diversitet
biologjik te spikatur.
Pakesimi | siperfageve me
rirme mjeksore tanifere e
eterovajore nga
ndertimet né malin e
Shangjinit.
Rernia & popullatave te Rritja e Mdalimi i plote i shkarkimewve ndotese AdZm,
shpendeyve e faunes ne diversitetit e laguna, rehabilitimi | kanaleve te Mj.&
taresi ne zonén e Rivava binlogjik dhe e ujekembimit, dhe i rrepte i gjuetise , Dicnatoret
te Drinit nga demtimie popullatave ndeshkime ligiore ndaj gjuetareve te

zhdukija e habitatit,
varferimi | popullateve
faunistike ne lagunat
Merxhan, Ceke e Zaje nga
rastet e eutrofikimit,

kunderiigjeshem.
Visresime e manitorimi

Aplikimi i hedhjes se ushgimit
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gjuetisé..

Prishja & ujekembimit
Laguné — det dhe
degradimi | lagunave.
Avancimi agresiv i detit MNdalimmi i Mdertimi i dallgethyesve, ndertimi i AR, BL, Nj& X
ne drejtim te tokes si erpzionit ne dunave artificiale e mbjellja e tyre Donatoret
pasoje & erozionit brigje, marrja
bregdetar, hurmbja @ £ masve
siperfageve te pershtatese
konsiderueshme e
mjedisit ligatinar
bregdetar. Ndikimi i
ndryshimeve klimatike ne
kete drejtim,
Verehen raste te ndatjeve | Ndalimi i plote Shtrirja e rrietit te evdaimit te DRM, [KMT,
nga mbeturinat urbane @i rrepte | mbetjeve BL, Mj.A.
et né grykederdhjen e hedhjes se r :
lurmit Drin, né 2onat o mbotpevi, Ritga e kentiicCie men e
LI T . et e masave ligiore ndaj subjekteve
plazheve, né ané té lumit | rritja e cilesise I 5 -
Dirin et se ujrave e te IR T Dl e STl
rdotese ne mjedls
tokes,
Mjiken raste té Mdalimmi 1 Vrojtime te vazhdueshme dhe D. Ujrave
permbytjeve nga detlne | permbytjeve perforcimi | argjinaturds mbrojtese, |
fshatin Stom t& Ishullit zonat e punime mirembajtese té sistemit AL

Shéngjim e 18 rrugeés sé
Kunés, permbytje nga
reshiet né zonen e Portit

banuara dhe
token

bujgesore

kullues,
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Shengjim,

8 | Hedhja e ujrave te Mbrojtja e Rishikimi i shkarkimit né lumin Drin AdZM, DU,
hidrovorit ne lagunen e cilesisé 58 té yjrave té hidrovorit, mirembajtjen
Mershanit e degradimi | | ujrave g e kanalit te ujekembimit lagune -
kesaj lagune. lagunés deta.

9 | Rritja & shpimewe pa Shfrytezimi Mdalimi shpimeave pa rkiter, ndalimi i DU, Kexshilli i
kriter per perfition te wjit | racional i perdorimit te wjit nga shpimet per Basenit,
per perdorim bujgesore | ujrave aktivitet bujgesore, venia ne eficence T
Familjar, pakesimi i nentoksore sistemit vadites
rezervave ujembajtese
nentaksare né zonen
Ishull Lezhé e Ishudl
Shéngjim,

10 | Mdotja e ujrave te detit Permirsirni i Mdalimi i hedhjes se mbetjeve na BL, DRM,
dhe e bregut te detit nga | cilesise se burim. Donatoret
mbetjet plastike. ujrave shirirja e skemes se pastrimit

Aplikimi | metodave te riperdonmit e
riciklimit te plastikes
Akzioni pastrimi

11 | Mdertime Le reja e Mbrojtja e Mdalimi | rrepte i ndertimeve ne keto IKMT,BL,
zonen ligatinore ne ekosistemit ZONa. MjA,
bregdetin e Kumés, ligatinor dhe &
tistarsimi siperfages PR H-ahahilh:iw I mw te demtiuara
ligatinore te mbrojtur né | te natyres B NerTEnRE ey,

IonEn e Kunes. .

Mdertime né aférsi té
manurmenit natyror “Rera
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e Hedhur”.

12 | Verehen vatra té Ruajtja e Zejerimi i skemes se evadimit te BL, MjA.,
herepashereshme té tokes dhe & mbeturinave shteplake dhe te Bamaret,
ndepozitimeve ilegale e | ujrave nga mbetjeve ne pergjithes. DJF
mbeturinave shtepiake si | ndotjet
dhe nga aktivitet|
bujgesor ne te dy anét e
rruges automobilistike
Lezhé - Shengjinit

13 | Sharkime te ujrave ta Mdertimi i impianteve te trajtimit te ShAaUE,
zeza ne kanale e yjrave te zeza e ndalimii Mjh.,
magjistrale kulluese, shkarkimeve ne mjedis. Banaret,
:;ZEFZ::;I;:ZIIE Mdalimi i shkarkimeve ndotese neg mf::;mt

rrezikimi nga ndotja i
ujrave nentoksore né
Ishull Shéngjin & Ishull
Lezhé.

ujrat siperfagesore.
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Tabela 23 Plani i veprimit per Nj. A. Balldre

i Afatet e zbatimit
o -
Pershkrimii | objelthate | 5 = Kostot | Institucionet | 5
Mr mh]mllka?t 1 planit te E = Aktivitet e propozuara ﬁna:u'are p:m!fﬂ':le E & =
identifikvara veprimit = E 5 E 2 E
= g 2 & E “od
g 7 & = o a
& = = = = =
1 | Dwermtire te vegjetacionit | Ripertritja e L Mdalimi i prerjeve te kunderligieshme IKMIT, B, L. x
nga ndertimet dhe pyllit, ne pyje shtimit te kontrollit & marrjen M)A,
aktivitet e ndryshme ne re habilitimi i g masave administrative. Ndalimi | pyjevel, MjA
Malin e Kakarrigit. ZOnes rderhyrjeve dhe e ndertimeve ne
kete zane
2 | Zjarre ne maline Mbroftja e L Mlarra & masave te rrepta per BL{EC), X
Kakarrigit fonit pyjar, ndalimin e renies 52 zjarreve ne M4, te
kullosor e pylre, sl rritpa e kontrolliv, aplikimi | Pyjeve, Nja,
natyror ne masave mbrojtese si koridoret e
teresi, pajisjet e MZSH, rehabilitiml | zonave
te demtuara ne rastet e ndodhura,
3 | Varferimii mbuleses hbraojtja e L Rritja e kontrollit té respektimit te IKMT, BL, ¥
bimore me sherbelen, s | rehabilition § kritereve teknike ne mbledhjen e Mj.A, Pyjeve,
dhe me shegen e eger mjedisit sherbeles, Ndalimi i nderbyrjeve te Mis
nga mbishfrytezimi. natyror, tjera pa kriter ne kete zane,
mbrotja e Mdermarrja e masave rehabilituese
diversitetit
biologjik
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Renia e popullatave te Rritia e Mdalimi i plobe i shkarkimeve ndotese AdZ,
shpendeve, peshgeve né | diversitetit e lumin Drin. NLA
Lumin Drin, varférimi i biologjik dhe e — N I
hiodiversitatit né " Fesime @ monilorimi —
piErgjlthesi
Verehen vatra me ME&EE © Shtrirja e rrJetuT te evdaimit te | DRM, IKMT,
mbeturina urbane mijedisit nga mbetjeve BL, Mj.A.
bujgesore ne ane L ndoljet
AL A } Rritja e kontrollit dhe marrja e
rrugés sé Torowvices, s e - )
Gocalvé, Balldre masave ligjore ndaj subjekteve
! Indlvideve ge bejne shkarkime
ndotese ne mjedis
radalimi | plote e | repte | hedhjes se
mbetjeve,
Mjiben raste té Mbrojtja e Punime mirembajtese té sistemit 0. Ujrave
permbytjeve ne Gocaj, tokes dhe & kullues, vroftime te vazhdueshme =
Keneta e Torovices né siperfageve te dhe pérforcimii argjinaturave
raste te shirave intensive | banuara nga mbrojtese
[lanar 2021 me perpara) | permbytjet
Mdotja e ujrave e lumit Permirsimi | rdalirmi | shkarkimeve ndotese né Shalk, BL,
Cirin mga shkarkimet e cilesize sp lumin Dirin e sistemin kullues. Mjh.,
Ujrave te zeza neé 18, ujrave Mdertimi i implanteve te frajtimit te Banoret,
. ; ujrave te zeza e ndalimii OJF,
il i Lot shkarkimeve ne mjedis, Donatoret

zeza ne kanale e
magjistrale kulluese né té
Elithé zonén,
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8 | Ndertime te reja neé aférsi | Mbrajtja e L Mdalimi i rrepte i ndertimeve ne keto IKMT, BL, x
té kanaleve e sistemit Zona. M
jitrakeve kull 1 kullues dhe
PR LT WIEOLIEE. Rehabilitii | 2onave te demtusra
demtimi i ketij sistemi e te E]IthE IONEes et _
ndikimi né pérmbytjet ne | nga PR TR EYLATORE B
kete NiA. degradimi.
9 | Verehen vatra té Ruajtja e L Zgierimi i skemies 32 evadimit te BL, MjA_, X
herepashereshme té tokes dhe e mbeturinave shtepiake dhe te Barwaret,
ndepozitimeve ilegale te | ujrave nga mibetjeve ne pargjithesi. OJF
mbeturinave shieplake 51 | ndotjet
dhe nga aktiviteti
bujgesor ne te dy anét e
rrugeve rurale té
fshatrave,
Tabela 24 Plani i veprimit per Nj. A. Kallmet
= Afatet e zbatimit
LB
Pérshkrimi i Obiekti =2
jektivat e F E
Nr problematikave 1€ planit te £ = | Aktivitet ¢ propozuara Hm‘mt !-nsti‘l:!acli.;lnet £
identifikuars T _"._ e financiare | pergjegjese E = E
T e s
* AR
=) o i
== '€ | = | % |5
1 | Reniae aftesise Ripertritja e L Mdalimi i prerjeve te kundedigjeshme B. L. [Mj.A X
ripertritese te pyllit te fondit pyjor ne pyje shtimit te kantrollit e marrjen te pyjevel,
Kreshbes, shpatit & malit
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kesaj zane nga prerjet e e masave administrative MpA
ligjeve drunor silis
frasher, shkozé, vidh,
panjé etj.
Erozion i shpatit malorte | Mbrojtja e Mdalimi i plote | prerjeve te drureve B. L. {Nj.A.
eones mbi fshatin tokes dhe e ne keto shpate te pyjevel,
Kallmet, zona & Kepshit vegjetacionit Pl e v e MihA
1), ge mban.
Rrezikimi nga mbushjet § | Mbrojtja e Vrojtime te vazhdueshme dhe 0. Ujrave
kanalit magjistral kullues | tokes eleminimi i bliokimit te magjistralit, i
Kallmet-Rrabosht-Mergl, | bujgesore dhe punime mirembajtese pastruese,
B rritja e rriskut te B 20Nes se thelluese e forcim argjinaturash.
permbytjeve banuar nga

permbytiet.
Verehen raste te hedhjes | Ruajtja e Zgjerimi i skemes se evadimit te BL, Mj.A.
ce mbetjeve te ndryshme | cllesisé se mbeturinave shiepiake dhe te
ne perrenjet malor te ujrave né keto mbetjeve ne pergjithesi,
zoneés sé Kallmetit, ndotja | perrenjé
nga mbeturinat plastike
Mbushje & rezervuarit Ruajtja e Pastrimi | rezervuarit nga mbushet MBE, DU, BL,
artificial t& Kallmetit, mjedisit rural inerte e riparimi | portave Prefektura
bllokimi | portave, rreziku | e bujgesor nga (EC),
i permbytjeve nga mos demet ne rast Donatoret
siguria e diges [é carjes se

diges.
Vatra te ndotura nga Ruajtia e tokes Zgjerimi i skemes se evadimit te BL, Mpa,
mbeturinave shteplake 5i | dhe e ujrave mbeturinave shiepiake dhe te Banoret,
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dhe nga aktiviteti nga ndotjet

bujgesor ne fshatin

Rrabosht & Mergi né

magjitralet kulluese e

rreket

Shkakime te ujrawve te Mbrojtja ¢

zeza ne kanale e perrenje, | ujrave

ndatja e ujrave siperfagesore

siperfagesore. g nentoksore
nga ndotjet

Sﬁ'k:a_r]et e dherave ne mMbrojtja e

rrugen & Ungrejt, bllokimi | tokes nga

| Fruges, demtime té rreshgitjer 5i

mureve mbrojtese si dhe | dhe té

& tumbinave infrastruktures
nga demtimi.

mbetjeve ne pergjithes.

CUF

Ndertimi | implanteve te trajtimit te
ujrave te zeza e ndalimi i
shkarkimeve ne mjedis.

ShaUE,
NjA.,
Baroret,

QlF

4

Donatoret

Punime rehabilitimi te
infrastruktures, punime mbrojtese si
veshje & mure me gur, vegjetacion te
skrapatave ne ane te rrugeve.

BL, Mj&
Danatoret,

a1




Tabela 25 Plani i veprimit per Nj. A. Blinisht

Afatet e zhatimit

bé zonés e rritja @ rriskut

bujgesore dhe

punime mirembajtese pastruese,

=)
Pérshkrimi i -
nmi i Objektivat e =2
i n o= Kostot Institucionet
Mr pn:lnl:nlen'l.ani-:auf-‘ & planit te E = Aktivitet & propozuara finand E
identifikuara MAGRGE = nanclare | pergegjese & £ E p
—
= = =
£ 5 2|5 & |8
Rl [T} = i n
£ = = |2 |3 |=
1 | Reniae aftesise Ripertritja e L Mdalimi i prerjeve te kundedigjeshme B. L. {Mj.A. ®
ripertritese te pyllit te fondit pyjor ne pyie shtimit te kantrollit e marrjen te pyievel,
shpateve malore t8 kesaj e masave administrative MjA
zone Troshan, Fishte,
Krajn nga prerjet & llojeve
drungr si lis frasher, panjé
etj
2 | Erozion i shpatit makor te | Mbrojtja e L Mdalimi i plote | prerjeve te drureve B. L. (Nj.A. ®
zones mbi fshatin tokes dhe & ne keto shpate te pyjevel,
Troshan - Krajen, vegjetacionit ) M
demtime te shtreterve te | ge mban. Pyllzime ne vendet & degraduara
perrenjeve malor te cilet
rrezikojne permbytien e
demtimin e tokes ne
zonen fushore
3 Rrezikimi nga mbushjet i kbrojtja e L Wroptime te vazhdueshme dhe 0. Ujrawe x
kanalit magjistral kullues | tokes eleminimi i bllckimit te magjistralit, BL
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te permbytjeve B ZONES 58 thelluese e forcim argjinaturash.
banuar nga
permbiytjet.
Verehen raste te hedhjes | Ruajtja e Zgjerimi i skemes se evadimit te BL, Mj.&, ¥
se mbetjeve te ndryshme | cilesisé s mbeturinave shtepiake dhe te
ne perrenjet malor te ujrave né keto mbetjeve ne pergjithest,
zonés Troshan - Krajen, perrenje
ndatja nga mbeturinat
plastike.
Watra te ndotura nga Ruajtia e tokes Zgjerimi i skemes se evadimit te BL, NjA_, X
mbeturinave shteplake si | dhe e ujrave mbeturinave shieplake dhe te Banoret,
dhe nga aktivitati nga ndatjet mbeatjeve ne pergjithesi, OJF
bujgesor ne fshatin
Troshan, Bagel, FishtE,
Kodhel né magjitralet
kulluese g rreket.
Shkakime te ujrave te Mbrojtja e Mdertimi i impianteve te trajtimit te Shallk, ®
zeza ne kanale e perrenje, | ujrave ujrave te zeza e ndalimi i Mjh,
ndatja e ujrave siperfagesore shkarkimeve ne mjedis. Baroret,
siperfagesore. B nentoksore OJF,
nga ndotjet Donatoret
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Tabela 26 Plani i veprimit per Nj. A. Dajc

mbushjet i kanalit
magjistral kullues té
Iones e rritja e rriskut te

§ Afatet e zhatimit
Pérshkrimi i ; 33
rmi 1 iskti =
Mr problematikave 18 G:E:TIIIT:E E .%: Aktivitet & propozuara Kostot | Institucionet | E
identifikuara AR 1= financiare | pergjegjese E o E
= = 2 F E 5
£ 2|5 & |8
=] it
22 = [ £ |2 £
1 | Varferimi i vegjetacionit Ripertritja e L Mdalimi i prerjeve te kundedigjeshme B. L [sketori ®
te malit t& Kakarrigit e té fandit pyjor ne fondin pyjor, kontrolli per i pyievel,
Gjaderit, ne vecanti nga respektimin e kritereve teknike te MjA
bima e sherbeles. mbledhjes se sherbeles.
2 | Erogzign ne kodrat e hMbrojija e L Mdalimi i plote | prerjeve te drureve X
Drajgit, Kotrrit, Dragushes tokes dhe e ne keto shpate
e Mabes, e svadimi i vegjetacionit :
arglilave e rrjetin hidrilk, | o mban, PYNOME s VEndet o Uegrydlara.
Mdertimit te gardheve e pritave
mbrojtese
3 | Mbushja e shtratit té Mbrojtja e L Yrojtime te vazhdueshme dhe 0. Ujrave X
lurnit Drin e shitimi | bokes eleminimi | bllokimit te magjistralit, BL
rasteve te permbytjeve bujgesore dhe punime mirembajtess pastruese,
Reazikirnl nga & 20nes se thelluese & forcim argjinaturash,
. CEL banuar nga
maosfunksionimi nga RTEALERE
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permbytjeve.

Verehen raste te hedhjes Ruajtja e Zgjenimi i skemes se evadimit te BL, Mj.A.

se mbetjeve te ndryshme cilesisé s@ mbeturinave shtepiake dhe te

ne rrjetin hidrik te 2onés, ujrave né mbetjeve ne pergjithesi, Ndalimi i

ndotja nga mbeturinat repetin hidrik hedhjes se mbeturinave ne rrjetin

plastike hidrik etj.

Vatra te ndotura nga Ruajtja e tokes Zgjerimi i skemes se evadimit te BL, Njh.,

mbeturinave shtepiake i dhie & ujrave mibeturinave shtepiake dhe te Banoret,

dhe nga aktiviteti nga ndotjet mbetjeve ne pergjithesi. CUE

:;T:EZS::;;:, ih;::i:htf Ndalimi i hedhjes se mbeturinave ne

né magjitralet kulluese e rrjetin bicklic et

lurmim Crim,

Shkarkime te ujrave te Mbrojtja e Mdertimi i impianteve te trajtimit te ShAaUK, X

zeza ne kanale kulluese e ujrave wjrave te zeza e ndalimi i Mijh.,

magjitralet si dhe né siperfagesore shkarkimeve ne mjedis. Banoret,

lurmin Drim, e nentoksore OJF,
nga ndotjet Donatoret




Tabela 27 Plani i veprimit per Nj. A. Ungrej

= Afatet e zbatimit
52
Pérshkrim i ==
problematikave 1& m;ﬁttiltv: : E s Aktivitet e propozuara st ot E =
identifikuara veprimit | = & fiavas) e 8 | B LR | s
o el E ] m
=g 1 5 E g
53 5 | & |5 | =
& 2 = = = =
Renia e afltesise Mbrojtja e L Mdalimi i prerjeve te kunderligeshme B. L. (Mj.A. by
ripertritese te pyjeve né | ripertritja e ne pyje shilmit te kontrollit @ marrjen te pyjevel,
mignyré té vecanté mg fondit pyjor e & masave administrative MjA
:::Eg:;u::?:rﬂﬂ:f b M Lirimi | bimeve te re.ja te dI'I-J nareve B. L |!I'-.|JJL X
raste te nrerlet pa kriter nga shkurret, sherbime te tjera te pyjevel,
te lojeve drunor, lis, A
frasher, shko:8, panjé,
verr, vidh,
Gerryerjet e tokes Mbrojtja e L MNdertimi | pritave mbrajtese ne BL X
bujgesore nga tokes, perrojin e Malsisé e & Grykés
mosmbatja nen kukturd, | ndalimi |
erazionit ne
brigje, ruajtja
e tokes
bujgesore
Erozion né shpatin e Mdalimi i L Mdalimi i plote | prerjeve te drureve i pyjevel, kY
malit té Kreshtés nga erosionit, ne keko shpate Mj&
varferimi disavjecar i ruajtja e

Y6




vegjetacionit. tokes dhe e Pylizime ne vendet e degraduara

vegjetacionit
Raste te permbytje ne Mdalimi i Wrojtime te vazhdueshme dhe 0. Ujrave
tokat e fhatit Zimaj, permbytjeve ebeminimi. Ndertimi | pritavea, BL
Kalivac nga perroji i me deme na
Zimajt et} et) 200EN 2

banuara dhe

token

bujgesore
Watra te mbeturinave Ruajtia e Zgjerimi i skemes se evadimit te BL, Nj.A.
shteplake si dhe nga cllesisé 58 mbeturinave shteplake dhe te
aktiviteti bujgesor ne ujrave né mbetjeve ne pergjithesi. Disiplinimi i
fshatin Ungrej, né keto perrenjé administrimit te pershtatshem te
shtratin e perrenjeve mbetjeve.
respektive, dominimi i
mbetjeve plastike ne
rrjet.
Mbushje e rezeryuarit Ruajtja e Pastrimi i mbushjeve te rezervuarit e MB, DU, BL,
artificial té Kashnjetit, mjedisit rural riparimi i portave Prefektura
blickimi | portave, rreziku | e bujgesor [EC],
i permbyljeve nga mos nga demet ne Donatoret
siguria e diges rast t& carjes

se diges,
Shkarjet e dherave nga Mbrojtja e Mdertimi | strukturave mbrojtese, BL, Mj& |
shpatet ne rrugen e shpateve nga mbraojtja e kultivimi i vegjetacionit. FSHZH,
Kashnjetit, bllokimi i shkarjet. Donatoret,

FrUges, Mungesa e
mureve mbrojtese sidhe




& tumbinave né disa pika.




Anekset
Pyetsori

PROBLEME MJEDISORE NE NIVEL LOKAL

Identifikimi 1 problematikave mjedisore né nivel lokal éshtdé njé hap 1 réndésishém né
hartimin ¢ rekomandimeve palitike dhe pércaktimin ¢ ndérhyrjeve mé & pérshtatshme pér té
garantuar pérdonmin ¢ géndrueshém té burimeve natyrore,

Anketimi 1 méposhtém synon @ ndihmojé organizatat mjedisore @ grupuara né rrjete lokale
pér mbrojtjen e natyrés dhe péedorimin ¢ géndrueshém € burimeve natyrore né grumbullimin
¢ informacioneve & nevojshme pér identifikimin dhe prioritizimin ¢ problematikave lokale, si
hap i paré n€ adresimin dhe zgjidhjen e tyre.

Anketimi ¢shié 1 thjeshté pér t'u plotGsuar dhe kérkon jo mé shumé se 20 mmuta nga koha
Juaj, Pér gdo problem apo pagariést hdbur me anketimin, ju luterm kontakiom me telefon

eR2062 157 ose igl’g@‘in;a—ul-::@g dhe emadhamii@gmail.com.

* Té detyrueshime per t'u plotésuar

Emn i Rpetit Lokal (nése je individ shkruay "Individ") *

Kur do te shiruash rrjetin emertoje; FRABROIME kOSSN ICINE SV aim S Tales

Emn i orgamzatés (nése je individ shkrua) "Indivad") *
Kur do te shkruash organizaten do fe shkruash nierin pref ketyre:

* Bashkia

* Njésia Administrative

1. Cilés grup moshe i perkism? *
[] 1525 vieg
-] 26-40vjeg



[] 41 —55 vieg
[] 56— 65 vieg
[[] mbi 65 vie

2. Cilés gjini 1 pérkisni? *
[] Femér
[ IMashkull

. Arsimaimi; ¥
DArﬂim baze
[Arsim i mesem
[ arzim i lane

[ ]Arsim profesional

4. Pérkatésia institucionale/individuale: *
[ ]Administraté publike
I:l Privatl

[oir
[ Jindivid

3. Profesion *

1. Nga piképamja Juay, cilat jané vierat m& & réndésishme mjedisore e natyrore né
bashking wma? *

[] bimét endemike
[[] peizazhi natyror
[] fauna
[ ] burimer ujore
I:I mineralet dhe burimet néntok&sore
[[] Té tjera:
L0



2. Cilat jané pérfitimet mé (€ réndésishme social-ckonomike dhe ekoturistike gé termiton 1
hashkisé ofron pér Komunitetin lokal. - Listoni pérfitimet mé ¢ réndésishme pér
komunitetin *

[] Bujgésia

[[] Blegtoria dhe kullotat
[ ] Minierat

[[] Peshkimi

[] Turizmi

[ ] Eko-turizmi

[] TE tjera:
d|

3. Né dijeniné tuaj sa e réndésishme éshté ruajtja ¢ mjedisit natyror né bashkiné tuaj? *
[] Shumé e réndésishme

[] Disi e réndésishme

[] Nuk éshté e réndésishme

[] Refuzon

4. Né dijening fuaj a ka plan veprimi pér mjedisin t&€ miratuar né bashkiné tuaj? *
[]Po
[]Jo

D Mk & dj

Mése PO, 51 Eshié zbatuar?
[] Shumé mirg

[ Mire

[[] Mjaftueshiém

[[] Nuk &shté zhatuar

5. A mendoni se problemet mjedisore jang prioritare né politikén vendore? *
[] Jang prioritare
[] Jané konsideruar si prioritare

L0l



[[] Jang pak prioritare
[] Nuk jané priontare

6. A organizohen takime nga admimistrata ¢ bashkisé pér ¢éshyet e ruajtjes dhe
administrimit 1€ burimeve natyrore? *

[] Wi& here ng vit

[] Dy heré né vit

[] Takime t& shpeshta
[[] Asnjehere

7. Cili éshté mendimi juaj pér punn e strukturave t& bashkisE né lidhje me gEshtjet e
ruajtjes dhe administrimit & burimeve natyrore? *

[] Shumé ¢ miré

[] E miré

[] E mjaftueshme

[] E dobét

[] Nuk e di/ Nuk kam informacion

8. A jeni pérfshiré né aktivitete ku jand prezantuar/faktuar/diskutuar problematikat
mjedisore? *

[] Po, kam marré pjesé aktivisht
[] Kam marmé pjesé, por nuk kam qené aktivie
[] Kam pasur dijeni pér aktivitetin, por nuk kam qené aktivie

|:| Nuk kam marté pjesé

Listoni aktivitetet ku jeni pérfshiré:

9, 51 QJF, a Ju kérkojné mendimin tuaj mbi ¢éshtjet né idhje me aktivitetet mjedisore gé
zhvillon bashkia juaj? *

1oz



[]Po
[]Ja

Mése POy, listoni aktivitetet/'céshijet ku jemi pérfshiré:

1. Cili &shté mendimi juaj pér zbatimm e ligjishmérisé né lidhje me rajtjen dhe
menaxhimin e burimeve natyrore né bashking tuaj? *

[] Shumé i miré
(] 1 Miré

[ ] Mijaftueshém
(] 1 Dobit

[[] Nuk e di

2. A ka raste @ dukurive té kormupsionit dhe krimit mjedisor né administrimin dhe
pérdorimin e burimeve natyrore né bashking tuaj? *

[]Po
[] e

MNése PO, pérshkruani né vecanti shirirjen e tyre dhe cilét jané pérgjegi8s nga institucionet né
nivel lokal? - Listo

3. Identifikoni se cilét jand problemet me ndikim negativ, g démtojné mjedisin, natyrén,
biodiversitetin dhe peizazhin n€ bashking tuaj duke vlerfsuvar dhe riskun potencial t€ tyre?

Veprimtariti TEpﬁlﬂhthm: Shumé | réndé | T réndé | Mesatar | 1 dobit

Uthanizimi, ndértimet, infrastrukiura k] L] L] ]
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Veprimtarité

TE pakthyeshme

Shomé i réndi

| riindé

Mesatar

I dobér

betoniruese dhe tunzms masiy

HEC, cénimi dhe devijimi 1 mjedhés
hatyrore (@ mipave wjore

1

O

O

O

L1

Minierat,  Gurorel,  Gérmmmimer,
Prodlami | inerteve dhe marrja ¢
Zhavoril

Zjarrel

Prega e pyjeve,  svopdlimi i
sipérfages

Cijuctia dhe shgetésimu @ faunés sé
epir

0 I 0 I

o) A0 o

) B8 O

OO0 0O

Oy O o

Erorom  tokésor,  breedetar, 1
brigjeve & lumenjéve, prurget ¢ larta
& sedimenteve

[]

[

L]

O

L]

Démtirmd,  modifikomi,  shkat@rimi,
copdtimi | habitateve, | peizazhit dhe
futjo ¢ Hojeve t€ huaja

Mdérhyret né sistemet e ligatmave
dhe 1okat ¢ lagéta

MNdotja e mjedisit

Muostrajlimi i ujérave 1@ zeza Jdhe 18
perdorura, shkarkimet né laguna,
ligene, lumen), pérreny, pyje. kanale,
anés rregéve dhe det-bregdet

Prakiikat hujgésone intensive,
pérdorimi | pesticideve  dhe |
plehrave

Praktikat ¢ démshme (& pérdorimit 12
kullotave dhe mbikullodja

Prakikat ¢ eshivaézimin 8
burimeve natyrore

Praktikat e pagéndrugshime @
peshkimat, bllokumn 1 rogéve 18
migrimit dhe akuakuliura

Konfliktet  dhe  interesat  midis
individéve dhe grupeve 1€ ndryshme
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Veprimtarité TE pakthveshme | Shumé i réndé | | rindé | Mesatar | | dobit

té perdoruesyve € burimeve natyromn

Kérkimet, shpimet dhe depozitat pér
hidrokarbare dhe gaz

Ndotja e mjedizit bregdetar nea
shakarkimet e angjeve

Mdértimi i impianteve & energisé sé
erds dhe voltaike

Fatkeqgésité natviore

Levizshméria qyietése

Deimitini i monumenteve 16 naryres

OO0O0O O o) O
LU ey e O )|
Oo0O0o. O] o) O
OO0 o O O

N

O-O00 O d] O

4, Cilet jané shkaget’ shkaktarét kryvesore t€ ndikimeve negative t8 myedisit né bashking waj”
- Listoni shkaget kryesore:

5. Nga lista ¢ problematikave 1€ identifikuara mé paré pércaktoms 2 problematika mé
priontare né myedis dhe bunimet natyrore € cilal duhen béré prezent né strukturat ¢ bashkis¢
apo/dhe né autoritetet e tjera shietérore né nivel lokal. *

6. A ka zona & mbrojtura, g¢ pérfshihen né territorin ¢ bashkisg wa)? *
[1Pa
[]Ja

MNése po, listoni ZM gé ndodhen né territorin ¢ bashkisg tuaj.
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7. Cilat jan¢ problematikat me cilat ndeshen Zonat e Mbrojtura - Listonn: *

1. A zhvillohen aktivitete ndérgjegjBsuese dhe edukuese né zonén tuaj pér promovimin dhe
pérdorimin e géndrueshém & burimeve natyrore” *

|:|I"n:n

[]Jo
[] Muk e di

MNése PO, listoni se cilat jané ato?

2. Sa jané rrajmar né mediat lokale problematikat ¢ menaxhimit 18 mjedisit dhe & burimeve
natyrore? *

[[] Shumé

[ Mijaftueshém
[]Pak

[] Aspak

[] Nuk e di

3. Listoni disa nga problematikat & jané trajtuar né mediat lokale kombéare:

L



